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Налоговая система РФ является нестабильной и пере-
живает множество изменений ввиду своего несовер-

шенства. Начало становления налоговой системы, ориенти-
рованной на рыночную систему хозяйствования, датировано  
1992 годом. Реформирование же началось в 1999 году, с при-
нятием Налогового кодекса РФ. Реформирование системы  
налогообложения касается не только порядка исчисле-
ния и уплаты налогов, но и налогового администрирования,  
и налогового контроля в частности.

Актуальность темы исследования обусловлена тем, что ос-
новная часть поступлений в бюджетную систему приходится 
на налоговые доходы, а своевременность и полнота их поступле-
ний зависит напрямую от эффективности налогового контроля. 
Основная форма налогового контроля – налоговые проверки. 
Нормами права определено два вида налоговых проверок – ка-
меральные и выездные. Грамотный подход к организации на-
логовых проверок позволит обеспечить максимально возмож-
ную их результативность.

Граждане являются плательщиками различных налогов, 
но доминирующим из них выступает налог на доходы физиче-
ских лиц. Организация контрольной деятельности налоговых 
органов за исчислением и уплатой налога на доходы физиче-
ских лиц касается интересов каждого плательщика. Интересы 
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государства относительно поступлений данного налога велики, 
так как со стороны физических лиц этот налог является самым 
существенным. Без должного налогового контроля за НДФЛ 
упадет налоговая дисциплина населения, и, как следствие, про-
изойдет существенное сокращение доходов бюджета.

Потенциал собираемости налогов, в особенности НДФЛ, 
значительно выше, чем реализуется в современной практике. 
Данное утверждение вытекает из факта наличия теневых дохо-
дов, находящихся вне зоны видимости государства. Наличие те-
невого сектора самого по себе является нормальным явлением 
и в  чем-то способствует улучшению бизнеса, но в России тене-
визация всегда считалась острой проблемой ввиду ее большого 
масштаба. Теневая экономика способствует уходу из-под нало-
гообложения, в том числе и доходов физических лиц, что выра-
жается в недополучении бюджетом огромных сумм.

Совершенствование системы налогового контроля, в том 
числе с использованием современных возможностей по циф-
ровизации процессов, повысит его эффективность и приведет 
к дополнительному притоку денежных средств в бюджет и вне-
бюджетные фонды, снизит влияние теневой экономики. В та-
кой нестабильной политической и экономической ситуации 
на фоне кризиса в России, выраженного массовой засанкци-
онированностью во всех отраслях, замораживанием большей 
части активов Банка России, больших тратах на военную спе-
циальную операцию, на борьбу с пандемией, этот вопрос при-
обрел высокую значимость.

Помимо благоприятного влияния на бюджетную систе-
му РФ, усиление налогового контроля по НДФЛ также позво-
лит налоговым агентам снизить ущерб от налоговых санкций, 
а гражданам, с которых будет правильно удерживаться налог, 
будут гарантированы социальные выплаты в виде пенсий, опла-
ты по больничным листам и прочие.

Цель исследования – повысить эффективность налогового 
контроля по НДФЛ, выявив проблемы на основе всесторон-



7

него анализа в предметной области и дав рекомендации по их 
решению.

Для достижения поставленной цели необходимо решить 
следующие задачи:

– изучить теоретические и правовые положения по кон-
трольной деятельности налоговых органов за исчислением 
и уплатой НДФЛ;

– раскрыть суть форм и методов налогового контроля, рас-
смотреть порядок проведения камеральных и выездных про-
верок, определить показатели оценивания их эффективности;

– проанализировать структуру и динамику результативно-
сти налоговых проверок на основе статистических данных офи-
циальных источников;

– оценить текущее экономическое состояние страны, дохо-
ды консолидированного бюджета и уровня теневой составля-
ющей для определения необходимости в совершенствовании 
контроля за исчислением и уплатой налога на доходы физи-
ческих лиц;

– охарактеризовать долю налоговых поступлений с доходов 
физических лиц в бюджет (на фоне других поступлений) и дать 
соответствующую оценку;

– на основе проанализированной ситуации выявить про-
блемы, дать рекомендации по их устранению (минимизации), 
определив пути совершенствования налогового контроля за до-
ходами физических лиц с целью повышения его эффективности.

В качестве объекта исследования выбраны ФНС России 
и районной ИФНС России города Екатеринбурга.

Предмет исследования – экономические отношения, воз-
никающие между налоговыми органами и физическими лица-
ми в процессе организации контроля за исчислением и упла-
той НДФЛ.

Информационной базой исследования выступает официаль-
ная статистика Росстата, ФНС РФ, Банка России, Министер-
ства финансов РФ, Министерства труда и социальной защиты 
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РФ, Минцифры РФ, материалы научных статей и информаци-
онных агентств, результаты ранее проведенных авторами науч-
ных исследований, а также отчетно- аналитическая информа-
ция районной ИФНС России г. Екатеринбурга.

В работе использованы общенаучные методы сравнитель-
ного анализа, а также методы научной абстракции, абстраги-
рования, индукции и дедукции, статистические методы сбора 
и обработки информации, интервью.

По тексту монографического исследования приведены ав-
торские понятия налогового администрирования и налогового 
контроля, основанные на изучении существующих точек зре-
ния по данному вопросу и практическом опыте.

Предложен перспективный подход по выявлению скры-
тых доходов физических лиц в процессе налогового контроля 
с использованием возможностей цифровых технологий, на-
правленный на повышение собираемости НДФЛ, обязатель-
ных страховых взносов, автоматизации процессов и, как след-
ствие, упрощении налоговых проверок.

Используя доступные цифровые данные, авторским коллек-
тивом проведен анализ текущей ситуации в предметной обла-
сти, на его основе определены проблемы современного налого-
вого контроля и даны рекомендации по его совершенствованию 
с учетом имеющихся инструментов фискальной политики, ко-
торые доступны или будут доступы налоговым органам в бли-
жайшем будущем.

Первая глава монографического исследования посвящена тео-
ретическим и правовым аспектам налогового контроля как состав-
ной части финансового. Определены и охарактеризованы основ-
ные элементы налогового контроля. Рассмотрены формы, методы 
и виды налогового контроля. Уделено внимание действующим ви-
дам налоговых проверок и их особенностям при организации кон-
трольной деятельности за исчислением и уплатой НДФЛ.

Вторая глава содержит анализ ряда экономических показа-
телей по районной ИФНС России г. Екатеринбурга и ФНС РФ 



в целом, приведена их сравнительная характеристика. Прове-
ден анализ бюджетных поступлений, объемов теневой экономи-
ки, доли поступлений НДФЛ в совокупных налоговых доходах 
консолидированного бюджета в динамике за три года, а также 
оценена эффективность контрольной деятельности налоговых 
органов на примере районной инспекции и в целом по работе 
налоговых органов в РФ.

В третьей главе обобщены проблемы по организации кон-
трольной деятельности налоговых органов за исчислением 
и уплатой НДФЛ, выявленные в результате проведенного ана-
лиза, даны и аргументированы рекомендации по совершенство-
ванию контроля, проведен прогнозный расчет роста налоговых 
доходов бюджета при реализации предложенных мероприятий. 
Предложения аргументированы и подтверждены аналитиче-
ской базой цифровых данных, полученных из различных офи-
циальных источников.

В заключении приведены основные выводы, рассмотрены 
итоговые результаты, полученные в рамках данного исследования.



 
 

Налоговый контроль является частью финансового кон-
троля, соответственно, требует рассмотрения первого 

как основы для формирования базиса для определения его сущ-
ности. Финансовый контроль подразделяется на два вида – го-
сударственный и негосударственный. Налоговый контроль от-
носится к государственному финансовому контролю наряду 
с другими видами контроля.

Могут встречаться следующие виды контроля: таможенный, 
банковский, корпоративный и прочие.

Существование многочисленных видов контроля объяс-
нимо тем, что контроль в любой системе управления играет 
важную роль. Контроль способствует успешному выполнению 
поставленных руководством перед исполнителями задач. Отсут-
ствие контроля отрицательно сказывается на мотивации субъ-
екта к исполнению своих обязательств, в том числе налоговых, 
в срок и в полном объеме. В итоге это может привести к низкой 
дисциплине и массовой безнаказанности, поскольку именно 
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контроль выступает превентивной мерой и выявляет возмож-
ные нарушения в любой области, впоследствии оказав влияние 
на устранение ущерба.

Финансовый контроль обеспечивает экономическое разви-
тие, пресекает финансовые преступления, выступает за сохран-
ность денежных средств и материальных ценностей субъектами 
всех форм собственности, как частной, так и государственной 
(муниципальной).

В зависимости от того, на каком уровне осуществляется фи-
нансовый контроль, будет зависеть его определение.

Под государственным финансовым контролем следует по-
нимать совокупность мероприятий, проводимых исполнитель-
ными органами власти, нацеленных на выявление, пресече-
ние и устранение нарушений допущенных в финансовой сфере 
на всех уровнях финансовой системы страны.

Корпоративный финансовый контроль осуществляется 
в системе управления финансовыми потоками на предприя-
тиях. Корпоративный финансовый контроль может быть внеш-
ним (независимым) и внутренним.

Традиционно выделяют следующие методы корпоративно-
го финансового контроля:

1) проверка – совокупность мероприятий направленных 
на выявление нарушений, допущенных в процессе управления 
финансами хозяйствующего субъекта;

2) анализ в дополнение к проверке, направлен на установ-
ление причинно- следственных связей, обуславливающих воз-
можные отклонения в финансовой деятельности проверяемо-
го субъекта от установленных норм;

3) обследование – поиск причин, которые привели к нару-
шению действующих правовых норм;

4) наблюдение (более простой вариант, чем обследование) – 
выявление нарушений и их причин при поверхностном озна-
комлении с финансовой деятельностью хозяйствующего субъ-
екта.
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Корпоративный (негосударственный) финансовый кон-
троль присущ деятельности аудиторских компаний, обществен-
ных организаций, подразделений внутренних контролирующих 
отделов организации, в то время как государственный контроль 
осуществляют органы исполнительной власти.

Методы государственного финансового контроля закре-
плены законодательно и включают в себя проверку, ревизию 
и обследование.

1) «проверка осуществляется в отношении отдельных фи-
нансовых и хозяйственных операций;

2) ревизия – комплексная проверка, нацеленная на изуче-
ние законности всей совокупности финансовых и хозяйствен-
ных операций;

3) обследование объединяет в себе анализ и оценку состо-
яния определенной сферы деятельности объекта контроля» 1.

Государственный финансовый контроль включает в себя 
бюджетный, налоговый, таможенный, валютный, денежно- 
кредитный.

Финансовый контроль охватывает все звенья системы фи-
нансов и является неотъемлемой частью управления финансо-
выми потоками макро- и микроуровней. Частью финансового 
контроля является налоговый контроль. Налоговый контроль 
традиционно представляет собой совокупность мероприятий, 
направленных на выявление и предотвращение налоговых пра-
вонарушений.

Государственный финансовый контроль, касающейся непо-
средственно физических лиц, чаще всего реализуется в двух видах:

Налоговый – побуждающий своевременно и в полном объеме 
исполнить свои налоговые обязательства и призванный выявить 

1 Ст. 267.1 Бюджетный кодекс Российской Федерации : Федер. закон 
от 31.07.1998 № 145–ФЗ (ред. от 16.04.2022). URL: https://www.consultant.ru/
document/cons_doc_LAW_19702/5b996d177d7949b33799b2d8fdc06a915bc89cf8/ 
(дата обращения: 30.10.2021).
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целесообразность предоставления налоговых вычетов и льгот.
Бюджетный – направленный на проверку целевого исполь-

зования определенных выплат из бюджета и внебюджетных 
фондов (субсидии, материнский капитал и др.).

Прежде чем раскрыть понятие налогового контроля, необ-
ходимо рассмотреть налоговое администрирование, так как на-
логовый контроль выступает частью налогового администриро-
вания. Налоговое администрирование участвует в управлении 
налогообложением на уровне государства и включает в себя на-
логовое планирование и прогнозирование, налоговое регули-
рование и налоговый контроль.

«Толковый словарь иностранных слов» трактует адми-
нистрирование как «преобладание в управлении формаль-
ных, чисто административных, приказных форм и методов»2. 
«Большая советская энциклопедия» определяет «админи-
стрирование – формально- бюрократическое управление, осу-
ществляемое лишь посредством приказов и распоряжений, ко-
мандование, игнорирование роли масс в управлении».

Налоговое администрирование – новое понятие в методо-
логии налогообложения, нашедшее широкое распространение 
в законодательных актах, научных трудах и практике. Однознач-
ного определения данного термина на сегодняшний день не су-
ществует, ни один законодательный акт не закрепляет данного 
понятия. Точки зрения ученых по данному вопросу различны 
(Приложение 1).

Преобладающей позицией исследователей в области нало-
гообложения выступает определение налогового администри-
рования как процесса управления налоговыми отношениями. 
Но, следует отметить, что понятие «управление» шире понятия 
«администрирование». Управление трактуется как «элемент, 
функция организованных систем различной природы, обеспе-

2 Толковый словарь иностранных слов. URL: https://foreign.slovaronline.
com/ (дата обращения: 05.01.2022).
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чивающей сохранение их определенной структуры, поддержа-
ние режима деятельности, реализацию программы, цели дея-
тельности» 3. Государственное администрирование, в том числе 
налоговое, выступает частью общего процесса государственно-
го управления, в том числе налоговыми отношениями.

«Налоговое администрирование не следует рассматривать 
как управление налоговыми отношениями, так как управле-
ние осуществляется преимущественно через законодательные 
акты, а налоговое администрирование – это функция исполни-
тельных органов власти, призванных на практике реализовы-
вать должное исполнение законодательства, и контроль за его 
исполнением. Если обратиться к положениям налогового зако-
нодательства, то становится очевидным отсутствие в них пол-
номочий управления в отношении налогоплательщиков со сто-
роны налоговых органов и прочих налоговых администраций.

Изучение существующих авторских мнений, действующе-
го законодательства по определению налогового администри-
рования и практического опыта позволяет уточнить понятие.

Налоговое администрирование – совокупность мер и ме-
роприятий, проводимых государственными органами испол-
нительной власти в пределах своих компетенций, направ-
ленных на получение полной и достоверной информации 
о текущих и потенциально возможных объемах налоговых 
поступлений, планирование и прогнозирование налоговых 
поступлений, сопровождение процедур налогового регули-
рования и налоговый контроль, проводимых с целью макси-
мизации налоговых поступлений в бюджетную систему при 
минимизации затрат.

Налоговое администрирование является одной из функций 
государственного налогового менеджмента (управления нало-
гообложением) (рис. 1).

3 Большая советская энциклопедия. URL: https://bse.slovaronline.
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:

;

Рис. 1. Сущность налогового администрирования

Эти же задачи включаются в состав налогового механиз-
ма, посредством которого осуществляется воздействие субъ-
екта налоговых отношений (государственных органов власти 
и управления) на объект (налоговые отношения в разрезе нало-
гоплательщиков и уровней бюджетной системы). Остановимся 
подробнее на каждой из задач.

Сбор и обработка информации, без которой невозможно 
осуществление прочих задач налогового администрирования. 
Информация, необходимая для проведения налогового адми-
нистрирования, включает в себя различные формы бухгалтер-
ской, налоговой и статистической отчетности. По собранным 
данным производится анализ налоговых поступлений в раз-
резе налогов, бюджетов, налогоплательщиков. Также ана-
лиз проводится по показателям эффективности налогового 
контроля, то есть по количеству и качеству проведенных ка-
меральных и выездных проверок, качеству реализации иных 
форм налогового контроля. Сбор и анализ информации не-
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обходим для оценки текущей ситуации и разработки на ее ос-
нове направлений совершенствования процесса налогового 
администрирования.

Налоговое планирование и прогнозирование представляет 
собой оценку качественных и количественных параметров бюд-
жетных заданий. Налоговое планирование включает в себя два 
направления: прогнозирование налоговых поступлений по всем 
уровням бюджетной системы и планирование налоговых про-
верок. От эффективности проведенного планирования налого-
вых проверок зависит уровень налоговых поступлений в бюд-
жетную систему.

Налоговое регулирование представляет собой совокуп-
ность мер государственного вмешательства в ход выполнения 
налоговых обязательств. Данная задача реализуется в полном 
объеме в рамках налогового механизма государственного на-
логового менеджмента, налоговое администрирование пред-
полагает сопровождение выполнения указанной задачи с по-
зиции осуществления своих функций исполнительными 
органами власти, а именно: прием и оформление докумен-
тов на предоставление вычетов, получение льгот, отсрочек 
по уплате налогов, проведение налогового контроля по вопро-
сам правомерности использования льгот и прочим вопросам 
исполнения налогового законодательства, принятого в рамках  
налогового регулирования.

Методы налогового регулирования можно разделить на два 
направления: стимулирующие и дестимулирующие. К стиму-
лирующим методам относим налоговые каникулы, нало-
говые вычеты, льготы, снижение налоговых ставок, отсрочки, 
рассрочки по уплате налогов, инвестиционный налоговый кре-
дит. Дестимулирующими методами налогового регулиро-
вания выступают штрафы, повышение налоговых ставок, от-
мена налоговых льгот.

Налоговый контроль представляет собой совокупность ме-
роприятий, проводимых налоговыми и иными уполномочен-
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ными на то органами, направленных на выявление нарушений 
действующего законодательства по налогам и сборам, а также 
на их предотвращение» 4.

Согласно ст. 82, гл. 14 НК РФ, налоговым контролем 
признается деятельность уполномоченных органов по кон-
тролю за соблюдением законодательства о налогах и сбо-
рах в порядке, установленном налоговым кодексом. Обя-
занность проведения налогового контроля за соблюдением 
законодательства о налогах и сборах и принятых в соот-
ветствии с ним нормативно правовыми актами закреплена  
в п. 2 ст. 32 НК РФ.

Существуют иные определения налогового контроля, от-
личные от Налогового кодекса, представленные разными уче-
ными и исследователями.

Например, А. Н. Романов и С. П. Колчин считают, что на-
логовый контроль как «…регламентированная нормами на-
логового права деятельность компетентных органов, которые 
обеспечивают соблюдение налогового законодательства, пра-
вильность исчисления, полноту и своевременность внесения 
налогов и сборов в бюджет» 5.

Д. Г. Черник трактует налоговый контроль как «…контроль 
обеспечения полноты и своевременности уплаты юридиче-
скими и физическими лицами налогов и других обязательных 
платежей» 6.

Все точки зрения достаточно аргументированы и обоснова-
ны (Приложение 2). По нашему мнению, налоговый контроль 
следует рассматривать с позиции деятельности налогового ор-
гана, делая в определении на него главный акцент.

4 Шадурская М. М., Новосёлов К. В. Методология, состояние 
и совершенствование налогового администрирования в Российской 
Федерации // Налог. политика и практика. 2010. № 11. С. 7–12.

5 Романов А. Н., Колчин С. П. Налоги и налогообложение : учеб. пособие. 
М., 2017. С. 523.

6 Черник Д. Г. Налоги и налогообложение : учебник. М., 2011. С. 89.
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Налоговый контроль – исполнение налоговыми органами 
(в рамках налогового законодательства и отведенных им прав) 
совокупности действий в отношении всех экономических субъ-
ектов, имеющих те или иные объекты налогообложения и воз-
никающие в этой связи обязательства, используя все доступные 
и не противоречащие закону средства в целях нивелирования 
фактов нарушения и неуплаты налогов в бюджеты всех уров-
ней. Кроме того, налоговый контроль должен включать в себя 
последовательность мероприятий по выявлению налоговых 
нарушений с наложением налоговых санкций и проведением 
в дальнейшем профилактических работ с целью недопущения 
повторных случаев.

Налоговый контроль может осуществляться в отношении 
работы самих налоговых органов и их структурных подразде-
лений, трансфертного ценообразования и сделок между взаи-
мозависимыми лицами, своевременностью уплаты начислен-
ных налоговых санкций, налоговых кредитов и др.

Успешность и быстрота выявления налоговых право-
нарушений будет положительно сказываться на величине 
и своевременности поступлений налоговых доходов в бюд-
жет, что напрямую зависит от эффективности налогового  
контроля.

Эффективность налогового контроля отражается несколь-
кими показателями:

– уровнем мобилизации налоговых доходов и других обя-
зательных платежей в бюджеты всех уровней;

– полнотой учета объектов налогообложения и налогопла-
тельщиков;

– снижением числа судебных разбирательств с субъектами 
налогового контроля.

Данный список не является исчерпывающим. Подробнее 
о показателях эффективности налогового контроля изложено 
в разделе 1.3. монографического исследования.



19

Целью налогового контроля является выявление налого-
вых правонарушений, по результатам которого начисляются 
штрафные санкции, а также предотвращение нарушений на-
логового законодательства.

Результатом налоговой проверки может стать один из трех 
вариантов:

– наказание с доначислениями и вытекающими впослед-
ствии штрафами, пенями и иными санкциями, которое может 
иметь разный характер, как административный, так и уголов-
ный (подробнее см. раздел 1.4.);

– смягченное наказание или его избежание в случае испол-
нения требований налогового органа;

– закрытие проверки без выявленных нарушений.
Задачи налогового контроля:
1) вести учет налогоплательщиков и объектов налогообло-

жения; 
2) обеспечить правильность исчисления, полноту и свое- 

временность внесения налогов в бюджет;
3) выявить нарушения и применить к нарушителям санк-

ции в соответствии с действующим законодательством о на-
логах и сборах;

4) провести профилактику налоговых нарушений. 
Обратимся к детальному разбору отдельных задач, перечис-

ленных выше.
Обеспечение своевременности, правильности исчисления 

и полноты поступлений в бюджет – важная задача, от которой 
будет зависеть:

– как быстро бюджет будет получать начисленные суммы 
налогов (своевременность поступлений);

– насколько достоверны и корректны данные, отраженные 
в налоговых декларациях представляемых налогоплательщиками 
и плательщиками сборов, налоговыми агентами в налоговый ор-
ган (правильность исчисления и удержания налоговых платежей);
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– какой объем налогов поступит в бюджетную систе-
му, а какой необходимо будет впоследствии доначислять 
по допущенным и выявленным правонарушениям (полнота  
поступлений).

Выявление и реализация наказаний за налоговые право-
нарушения. В соответствии со ст. 10 НК РФ, производство 
по делам о нарушениях налогового законодательства про- 
исходит согласно порядку, установленному налоговым, ад-
министративным и уголовным законодательством РФ. Ответ-
ственность за налоговые нарушения регламентирована гл. 16 
Налогового кодекса Российской Федерации, а также преду- 
смотрена Кодексом об административных правонарушениях 
и Уголовным кодексом. Налоговые органы при проведении 
проверок в первую очередь отталкиваются от действующих 
положений налогового законодательства, предусматриваю-
щих механизм исчисления и уплаты налогов, а также штраф-
ные санкции за их нарушение.

Исходя из ст. 106 НК РФ, налоговым правонарушением 
признается виновно совершенное противоправное действие 
или бездействие налогоплательщика, плательщика страхо-
вых взносов, налогового агента и иных лиц, за которыми 
установлена ответственность по действующему налогово-
му законодательству. Мерой ответственности за соверше-
ние налогового правонарушения является налоговая санк-
ция (ст. 114 НК РФ).

Состав правонарушения разбирается по элементам, ко-
торые должны включать объективную и субъективную оцен-
ку, указывающую на наличие субъекта и объекта налогового 
правонарушения. Отсутствие необходимых элементов ис-
ключает возможность привлечения лица к ответственности.

Профилактика нарушений в рамках налогового контро-
ля характеризуется выставлением требований к исправле-
нию выявленных некорректных данных в сданной отчетности 
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к контролируемому лицу, являющимся шансом для исправ-
ления недочетов и избегания наказания впоследствии или 
его смягчения. Налоговые органы, как правило, активно ис-
пользуют требования в своей деятельности для урегулирова-
ния недочетов в отчетности контролируемых лиц, особенно 
когда речь идет о небольших суммах. Прежде всего это каса-
ется деклараций по налогам физических лиц, индивидуаль-
ных предпринимателей с незначительным оборотом и ИП 
в единственном числе, самозанятых, то есть большинство 
деклараций по налогу на доходы (и внесенных сумм из лич-
ного кабинета налогоплательщика- самозанятого).

В качестве элементов налогового контроля традиционно 
выделяют:

– законодательство по налогам и сборам, в рамках которо-
го осуществляется взаимодействие между участниками нало-
говых отношений;

– субъект налогового контроля – лицо, осуществляющее со-
вокупность контрольных мероприятий относительно объекта;

– объект налогового контроля – контролируемое лицо (юри-
дическое и (или) физическое);

– формы и методы налогового контроля – инструменты воз-
действия субъекта на объект с целью выявления и (или) пресе-
чения налоговых правонарушений. В рамках конкретных форм, 
методов и видов налогового контроля определяется порядок 
проведения, информационная база и применяемые штраф-
ные санкции.
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–

Рис. 2. Элементы налогового контроля и их взаимосвязь

Краткая характеристика некоторых элементов налогового 
контроля представлена в табл. 1.

Таблица 1
Характеристика базовых элементов налогового контроля

Название элемента Характеристика элемента налогового 
контроля

Предмет
(информационная база 
для проведения кон-
трольных мероприятий)

Налоговые декларации, первичная 
и бухгалтерская документация и прочие 
документы, связанные с исчислением 
и уплатой налогов

Объект Налогоплательщики, плательщики страхо-
вых взносов, налоговые агенты (организа-
ции, ИП, физические лица)

Главный субъект ФНС РФ и ее структурные подразделения
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Название элемента Характеристика элемента налогового 
контроля

Вспомогательные  
субъекты

Таможенные органы, Главное контроль-
ное управление Президента РФ, Счетная 
палата РФ, Правительство РФ, Федераль-
ное казначейство, Росфинмониторинг, ЦБ 
РФ, контрольно- ревизионные органы госу-
дарственных внебюджетных фондов, кон-
трольные органы местного самоуправле-
ния, правоохранительные органы (МВД, 
ФСБ, Следственный комитет РФ) и др.

Обратимся к описанию элементов налогового контроля. 
Законодательство о налогах и сборах включает в себя в первую 
очередь Налоговый кодекс РФ, в котором изложены основные 
положения по вопросам организации контроля налоговых ор-
ганов за исчислением и уплатой налогов в бюджетную систе-
му. Также включает законы субъектов РФ, нормативные право-
вые акты органов местного самоуправления о налогах и сборах 
и иное, например, Конституция РФ, в которой изложены об-
щие принципы налогообложения.

Основным субъектом налогового контроля выступает Феде-
ральная налоговая служба Российской Федерации и ее терри-
ториальные подразделения. Помимо ФНС, как можно видеть 
из данных табл. 1, имеются вспомогательные субъекты нало-
гового контроля, принимающие участие в его осуществлении 
косвенно или по мере необходимости.

В соответствии с п. 6 ст. 82 НК РФ, субъектом налогового кон-
троля может быть и иностранный государственный орган, имею-
щий соответствующие компетенции в сфере налогообложения, 
если предусмотрена возможность его участия по международному 
договору между Россией и данным государством или территорией.

Компетенции налоговых органов закреплены в налоговом ко-
дексе и федеральных законах, регулирующих деятельность на-

Окончание табл. 1
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логовых органов. Функции таможенных органов в сфере нало-
гообложения закреплены в ст. 34 НК РФ и только в отношении 
товаров, проходящих через таможенную границу Таможенного 
союза. Правовой базой таможенного регулирования выступает 
Федеральный закон «О таможенном регулировании в Россий-
ской Федерации и о внесении изменений в отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации» от 03.08.2018 № 289-ФЗ.

Права налоговых органов закреплены ст. 31 НК РФ и от-
дельные из них представлены на рис. 3. В свою очередь, обя-
занности налоговых органов и их должностных лиц закрепле-
ны ст. 32 и 33 НК РФ соответственно.

Налоговые органы должны соблюдать налоговую тайну, ко-
торой в соответствии со ст. 102 НК РФ признаются любые све-
дения, полученные налоговым органом о налогоплательщике, 
за рядом исключений, предусмотренных указанной статьей.

,

Рис. 3. Права налоговых органов в РФ (ст. 31 НК РФ)
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Исходя из данных рис. 3, видно, что у налоговых органов до-
статочно много прав, установленных Налоговым кодексом РФ. 
Отдельного внимания заслуживают налоговые проверки, так 
как именно они берутся за основу налогового контроля и имен-
но при их проведении налоговые органы показывают высокую 
эффективность и максимальные суммы доначислений в срав-
нении с другими формами налогового контроля.

Перечень форм налогового контроля прописан в ст. 82 НК 
РФ, там же указано, что есть иные формы, но явно нигде в НК 
РФ они не перечислены.

Форма налогового контроля – это конкретные подходы 
к организации деятельности налоговых органов, направлен-
ной на выявление налоговых правонарушений, допущенных 
налогоплательщиками, налоговыми агентами и плательщика-
ми сборов (рис. 4).

-

Рис. 4. Формы налогового контроля в РФ, закрепленные ст. 82 НК РФ

От правильности выбора формы, которая повлечет за собой 
определенные процедуры, присущие ей, будет зависеть успеш-
ность итога контрольной деятельности и ее эффективность.



26

В действующем налоговом законодательстве формы и ме-
тоды (процедуры) налогового контроля в отдельных случаях 
дублируются. Для четкости понимания отличительных черт 
этих групп, составим теоретическую основу для их толкова-
ния. Форма налогового контроля имеет более широкое поня-
тие, которое предполагает реализацию конкретных процедур 
(методов) в рамках выбранной формы. Например, в рамках на-
логовой проверки могут быть реализованы различные процеду-
ры: выемка документов, инвентаризация, осмотр помещений 
и прочие. Осмотр помещений может включать в себя и инвен-
таризацию, при наличии необходимости, а может существовать 
в качестве самостоятельной формы или входить в качестве про-
цедуры (метода) в выездную налоговую проверку, например. 
Отдельные формы существуют самостоятельно, без наличия 
детальных процедур. Такая форма, как получение объяснений 
налогоплательщиков, не нуждается в детализации и выделении 
дополнительных методов. Опираясь на изложенную позицию, 
приступим к описанию основных форм, методов налогового 
контроля и особенностей их проведения с учетом влияющих 
на них факторов.

В налоговом контроле выбор действий будет зависеть 
и от времени его проведения. Налоговый контроль по време-
ни проведения может быть трех видов в соответствии с данны-
ми табл. 2.

Таблица 2
Виды налогового контроля в зависимости от времени проведения  

контрольных мероприятий

Налоговый контроль Предназначение
Предварительный Предупреждение правонарушений, способ-

ствующих укреплению финансовой дисци-
плины. Проводится до момента сдачи отчет-
ности по определенному налогу или до иного 
решения налоговых органов, например пре-
доставления  каких-либо налоговых льгот
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Налоговый контроль Предназначение
Текущий (оператив-
ный)

Контроль налогоплательщиков в процессе 
их ежедневной деятельности при реализации 
различных операций хозяйственного и фи-
нансового характера.
ФНС в ходе текущего контроля оперирует на-
логовым, бухгалтерским учетом, первичны-
ми документами, актами об инвентаризациях, 
следит за движением кассовых операций

Последующий Оценка показателей для отслеживания сво-
евременности и полноты исполнения нало-
говых обязательств налогоплательщиками, 
плательщиками сборов и налоговыми аген-
тами. Происходит ревизия и последующий 
анализ финансовой и иной отчетности

Стоит отметить, что именно в рамках оперативного кон-
троля (табл. 2) налоговый орган может вовремя обнаружить на-
рушения и исключить финансовые потери для бюджетов всех 
уровней.

В целях налогового контроля в соответствии с НК РФ, фи-
зические лица должны быть поставлены на учет по месту жи-
тельства, а организации и их филиалы – по их местонахожде-
нию. Местом проведения налогового контроля может стать 
локация их недвижимого имущества, транспортных средств 
и другое, в соответствии с положениями НК РФ.

Обращая внимание на формы налогового контроля (рис. 4), 
как уже было отмечено, основными являются налоговые про-
верки – камеральные и выездные. Основное их отличие – в ме-
сте проведения проверки, а также в глубине контрольных ме-
роприятий. Камеральные проверки проводятся регулярно 
по месту нахождения налогового органа. Выездные проверки 
проводятся в особых случаях (если у ФНС возникли подозре-
ния или есть факты нарушений – п. 1, 3, 4, 17 ст. 89 НК РФ) 

Окончание табл. 2
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после принятия соответствующего решения руководителем на-
логового органа на территории налогоплательщика (п. 1 ст. 89  
НК РФ) с контролем обширного перечня документов.

Камеральные проверки призваны помогать контролируе-
мым лицам оперативно и своевременно выявлять и устранять 
ошибки, в первую очередь в налоговых декларациях.

Целью камеральной проверки является выявление ошибок, 
допущенных при заполнении налоговых деклараций, прежде все-
го при определении налоговой базы и исчислении сумм налогов, 
подлежащих уплате в бюджет, а также устранение этих ошибок. 
Оперативно обнаружив нарушения или выявив неправильное 
применение налогового законодательства налогоплательщиком, 
камеральная проверка позволит контролируемому лицу при вы-
полнении предписанных указаний контролирующего органа в уста-
новленный срок избежать наказания или смягчить его. Камераль-
ная налоговая проверка – это оперативный налоговый контроль.

Налоговые проверки проводятся в отношении налогоплатель-
щиков, плательщиков сборов, плательщиков страховых взносов, 
налоговых агентов. Охватывают и физических, и юридических лиц 
независимо от вида проверки, но для физических лиц проводят-
ся при соблюдении определенных условий, рассмотренных ниже.

Суть проверок, проводимых налоговыми органами относи-
тельно налога на доходы физических лиц, изложена в табл. 3.

Таблица 3
Перечень налоговых проверок с определением их цели и возможности  

использования для контроля за исчислением и уплатой НДФЛ

Вид налоговой 
проверки Цель Применимость  

к НДФЛ
Камеральная 
проверка

Регулярный контроль налоговых 
деклараций с целью оперативно-
го реагирования и устранения на-
рушений в исчислении, удержании, 
перечислении налогов, примене-
нии вычетов и льгот

Да
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Вид налоговой 
проверки Цель Применимость  

к НДФЛ
Выездная про-
верка

Выявить незаконные схемы в ис-
числении, удержании, уплате нало-
гов (возможно сразу нескольких), 
применении льгот

Да, но прове-
дение в жилом 
помещении 
только при на-
личии разре-
шения физиче-
ского лица или 
постановления 
суда

Налоговый мо-
ниторинг (до-
бровольный)

Как у камеральной, но с использо-
ванием подключения к базам дан-
ных налогоплательщиков с контро-
лем в режиме реального времени

Нет

Обратимся к описанию видов налоговых проверок с по-
зиции действующей практики их реализации и именно в раз-
резе организации контрольной деятельности за исчислением 
и уплатой НДФЛ.

Камеральная налоговая проверка. Местом проведения данно-
го вида проверок является нахождение налогового органа (п. 1 
ст. 88 НК РФ). Проводится на основе налоговой декларации 
с помощью автоматизированной информационной системы 
«Налог-3» (АИС-3). Для физических лиц и ИП предусмотрена 
сдача налоговой отчетности по форме 3-НДФЛ. Для юриди-
ческих лиц и ИП, выступающих в качестве налоговых агентов, 
проверка проводится по сдаваемой ими форме 2-НДФЛ (справ-
ка о доходах физического лица) и 6-НДФЛ. Подробное описа-
ние форм налоговой отчетности по НДФЛ содержится в разде-
ле 1.4. монографического исследования.

Помимо НДФЛ, камеральной проверкой у налоговых аген-
тов охватываются расчеты по страховым взносам, учитывая 
совпадение по базе исчисления. При проверке затрагивает-

Окончание табл. 3
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ся форма 3-НДФЛ, в большинстве случаев контроль сводится 
к проверке указанных в декларации сумм вычетов физических 
лиц (и ИП за себя).

Практическая деятельность налоговых органов и показате-
ли их эффективности рассмотрены в гл. 2.

За выявленные нарушения взимаются штрафы с доначис-
ленных сумм. Факт выявленного нарушения налогового законо-
дательства должен быть подтвержден соответствующими доку-
ментами (п. 3.1 ст. 100 НК РФ). Налоговые штрафы, в том числе 
по НДФЛ, могут быть нескольких видов в соответствии с дей-
ствующим налоговым законодательством. Перечень штрафов, 
на которые ссылаются работники налоговых органов при со-
ставлении актов и решений по камеральным проверкам, пред-
ставлен в табл. 4.

Таблица 4
Вид налогового правонарушения и ответственность за его совершение, 

предусмотренная НК РФ, в том числе относительно НДФЛ

Вид налогового 
правонарушения

Ответственность за его 
совершение

Статья 
НК РФ

Непредставление на-
логовой декларации 
(расчета финансового 
результата инвестици-
онного товарищества, 
расчета по страховым 
взносам)

Влечет взыскание штрафа в раз-
мере 5 % не уплаченной в уста-
новленный законодательством 
о налогах и сборах срок сум-
мы налога (страховых взносов), 
подлежащей уплате (доплате) 
на основании этой декларации 
(расчета по страховым взно-
сам), за каждый полный или не-
полный месяц со дня, установ-
ленного для ее представления, 
но не более 30 % указанной сум-
мы и не менее  
1 000 руб лей

П. 1 
ст. 119
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Вид налогового 
правонарушения

Ответственность за его 
совершение

Статья 
НК РФ

Нарушение установ-
ленного способа пред-
ставления налоговой 
декларации (расчета)

Влечет взыскание штрафа в раз-
мере 200 руб лей

Ст. 119.1

Грубое нарушение 
правил учета доходов 
и расходов и объек-
тов налогообложения 
(базы для исчисления 
страховых взносов)

Те же деяния, если они 
совершены в течение 
более одного налого-
вого периода

Те же деяния, если они 
повлекли занижение 
налоговой базы (базы 
для исчисления стра-
ховых взносов)

Влечет взыскание штрафа в раз-
мере 10 тысяч руб лей

Влекут взыскание штрафа в раз-
мере 30 тысяч руб лей

Влекут взыскание штрафа в раз-
мере 20 % от суммы неуплачен-
ного налога (страховых взносов), 
но не менее 40 тысяч руб лей

Ст. 120

Неуплата или непол-
ная уплата сумм нало-
га (сбора, страховых 
взносов).

Те же деяния, совер-
шенные умышленно

Влечет взыскание штрафа в раз-
мере 20 % от неуплаченной сум-
мы налога (сбора, страховых 
взносов).

Влекут взыскание штрафа в раз-
мере 40 % от неуплаченной суммы 
налога (сбора, страховых взносов)

Ст. 122

Невыполнение нало-
говым агентом обязан-
ности по удержанию 
и (или) перечислению 
налогов

Влечет взыскание штрафа в раз-
мере 20 % от суммы, подлежа-
щей удержанию и (или) перечис-
лению.

Ст. 123

Продолжение табл. 4
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Вид налогового 
правонарушения

Ответственность за его 
совершение

Статья 
НК РФ

Непредставление на-
логовому органу сведе-
ний, необходимых для 
осуществления нало-
гового контроля

Влечет взыскание штрафа в раз-
мере 200 руб лей за каждый не-
представленный документ

Ст. 126

Непредставление на-
логовым агентом 
в установленный срок 
расчета сумм нало-
га на доходы физиче-
ских лиц, исчисленных 
и удержанных налого-
вым агентом, в нало-
говый орган по месту 
учета

Влечет взыскание штрафа с нало-
гового агента в размере 1 000 руб-
лей за каждый полный или 
неполный месяц со дня, установ-
ленного для его представления

П.1.2. 
ст. 126

Представление налого-
вым агентом налогово-
му органу документов, 
содержащих недосто-
верные сведения

Влечет взыскание штрафа в раз-
мере 500 руб лей за каждый пред-
ставленный документ, содержа-
щий недостоверные сведения

Ст. 126.1

Представление налого-
вым агентом налогово-
му органу недостовер-
ных сведений в рамках 
процедуры получения 
налогоплательщиками 
инвестиционных нало-
говых вычетов в упро-
щенном порядке

Влечет взыскание штрафа в раз-
мере 20 % от суммы нало-
га, неправомерно полученно-
го налогоплательщиком в связи 
с предоставлением инвестицион-
ного налогового вычета в упро-
щенном порядке на основании 
представленных налоговым аген-
том недостоверных сведений

Ст. 126.2

Ответственность за нарушение налогового законодатель-
ства, в том числе в части НДФЛ, может достичь уголовной в со-
ответствии со статьями УК РФ:

Окончание табл. 4
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– ст. 198 предусматривает ответственность за неуплату на-
логов в крупных или особо крупных размерах или уклонение 
от уплаты налогов и (или) сборов физическим лицом;

– ст. 199 устанавливает ответственность юридических лиц 
за неуплату налогов в крупных и особо крупных размерах или 
уклонение от уплаты налогов;

– ст. 199.1 регламентирует положения по ответственности 
налоговых агентов за неисполнение своих обязанностей.

Уголовная ответственность может предполагать штрафы 
вплоть до 40 % от неуплаченной суммы налога при умышлен-
ных деяниях. Ответственность за нарушения в рамках налого-
вого законодательства может иметь как облегченный харак-
тер – административный, так и реализовываться в виде лишения 
свободы в зависимости от неуплаченных сумм налогов, сборов, 
страховых взносов и иных обстоятельств по усмотрению суда 
(подробнее о нарушениях налогового законодательства и от-
ветственности см. Приложение 3).

За просрочку налоговых платежей на сумму недоимки на-
числяются пени в соответствии со ст. 75 НК РФ. Размер пени 
установлен в размере 1/300 ставки рефинансирования ЦБ РФ 
за каждый день просрочки платежа, рассчитывается и приме-
няется автоматически программой АИС-3. Для организаций 
размер пени возрастает, если срок недоимки превышает 30 ка-
лендарных дней до величины 1/150 ставки рефинансирования 
ЦБ РФ с 31 дня просрочки платежа.

Срок проведения камеральной проверки – 3 месяца со дня 
представления налогоплательщиком налоговой декларации или 
6 месяцев для иностранной организации (п. 2 ст. 88 НК РФ). 
Если по требованию налогового инспектора была сдана уточ-
ненная декларация, создается новая камеральная проверка с но-
вым отсчетом в 3 месяца (или 6 месяцев для иностранной орга-
низации), прежний комплекс закрывается.
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Камеральная проверка в отношении сдаваемых деклараций 
проводится при наличии признака правонарушения НК РФ, 
определяющегося в основном при:

– указанных в декларации за отчетный (налоговый) период 
сумм, значительно отличающихся в сторону уменьшения от по-
казателей предыдущего периода;

– отражении в декларации низкой налоговой базы, напри-
мер суммы заработной платы, приближенной к размеру МРОТ;

– заявлении в декларации льгот или использования пони-
женных налоговых ставок;

– наличии уточненных деклараций, сдаваемых после каме-
ральной проверки;

– отражении в декларации сумм возмещений (даже при «ну-
левых» декларациях);

– поступлении информации от третьих лиц о правонаруше-
ниях или их признаках.

Без наличия вышеуказанных признаков камеральная про-
верка не будет проводиться, так как на практике нагрузка на ис-
полнителей достаточно высока и нет возможности обеспечить 
полный охват. Следовательно, проводится отбор тех деклара-
ций, в которых потенциально могут быть недочеты. Для про-
ведения проверок важным является срок исковой давности, 
который определяется как три года с момента совершения на-
логового преступления либо со следующего дня по окончании 
расчетного периода (п. 1 ст. 113 НК РФ).

Перечень рассматриваемых при проверке документов: на-
логовые декларации или заявления, указанные в п. 2 ст. 221.1 
НК РФ, документы, представленные налогоплательщиками, 
и иные, имеющиеся у налоговых органов. Налоговый орган 
вправе истребовать у налогоплательщика дополнительные све-
дения, получить документы и объяснения, подтверждающие 
правильность исчисления и своевременность уплаты налогов.

По результатам камеральной проверки составляется акт 
по установленной форме в течение 10 дней после окончания 
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камеральной проверки (п. 1 ст. 100 НК РФ), затем налоговая ин-
спекция извещает о времени и месте рассмотрения акта об об-
наружении фактов правонарушений НК РФ (за исключением 
налоговых правонарушений по ст. 101 НК РФ). Завершением 
проверки после извещения становится решение о привлечении 
лица к ответственности за налоговое правонарушение по НК 
РФ (если оно имело место быть). К акту налоговой проверки 
прилагаются документы, подтверждающие факты нарушений 
законодательства о налогах и сборах, выявленных в ходе про-
верки (п. 3.1 ст. 100 НК РФ).

Налогоплательщик в установленные законодательством 
сроки (п. 5 ст. 101.4 НК РФ) имеет право представить пись-
менное возражение с оспариванием привлечения его к ответ-
ственности за налоговое правонарушение.

При представлении в течение срока проведения налогового 
мониторинга налоговой декларации камеральная налоговая про-
верка не проводится, но есть исключение (п 1.1 ст. 88 НК РФ).

Выездная налоговая проверка. Местом проведения провер-
ки, как правило, является территория налогоплательщика (п. 1 
ст. 89 НК РФ). Если физическое лицо не является индивиду-
альным предпринимателем, то без согласия контролируемого 
лица налоговые органы не могут совершить выезд в его жилое 
помещение. В подобных ситуациях проверка обычно проводит-
ся по месту нахождения налогового органа. На нежилое поме-
щение ограничение не распространяется.

Срок проведения выездной налоговой проверки – не более 
двух месяцев, с возможностью продления до 4 или 6 месяцев 
(п. 6 ст. 89 НК РФ). На текущий 2022 год Правительством РФ 
введен мораторий на выездные налоговые проверки. На теку-
щий момент проводятся только начатые до принятия морато-
рия проверки.

Проверяемый период – не более трех календарных лет, пред-
шествующих году вынесения решения о проверке (абз. 2 п. 4 
ст. 89 НК РФ).
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Для проведения проверки необходимо решение руководите-
ля налогового органа (п. 1 ст. 89 НК РФ). Обязанность извеще-
ния о начале выездной налоговой проверки законом не закре-
плена. Срок для вручения извещения с решением о проведении 
выездной проверки не определен нормами права.

Объем проверяемых при выездной налоговой проверке доку-
ментов не ограничен (п. 1 ст. 93 НК РФ). Контролируемое лицо 
во время выездной налоговой проверки, в отличие от камераль-
ной, подвергается тотальному контролю документов. Характер 
выездной проверки дестабилизирующий, поскольку повседнев-
ный ритм жизни предприятия, в отношении которого проводится 
проверка, сбивается, сотрудники и начальство отвлекаются. Не-
редко данная форма налогового контроля вынуждает инспекторов 
передавать материалы проверки в правоохранительные органы.

В большинстве случаев выездная проверка имеет комплекс-
ный характер и охватывает вопросы, связанные с исчислением 
нескольких налогов. В отношении физических лиц выездные 
проверки проводятся исключительно редко, только в случаях 
касающихся крупных сумм при наличии признаков налогово-
го правонарушения.

По результатам выездной проверки составляется акт по уста-
новленной форме в течение двух месяцев со дня составления 
справки о проведенной проверке. Акт оформляется независи-
мо от результата проверки (абз. 1 п. 1 ст. 100 НК РФ).

Налоговые органы не вправе проводить выездные налого-
вые проверки за период, в котором проводится или был прове-
ден налоговый мониторинг. Есть исключения, предусмотрен-
ные законодательством (п. 5.1 ст. 89 НК РФ).

При проведении выездной проверки инспекторы имеют на-
много больше полномочий, чем при камеральных проверках – 
могут досматривать любые служебные и хозяйственные поме-
щения, допрашивать рабочий персонал, руководство и даже 
третьих лиц (например, свидетелей), изъять документы на экс-
пертизу и т. д.
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Встречная налоговая проверка. На практике данный вид про-
верок используется активно как при камеральных, так и выезд-
ных проверках, но понятия данной проверки в Налоговом ко-
дексе не существует с 2007 года, когда из абз. 2 ст. 87 НК РФ 
оно было исключено.

Сущность данного вида проверок заключается в получении 
информации о  какой-либо сделке или операции от контраген-
тов проверяемого налогоплательщика и сопоставление данной 
информации с документами контролируемого лица.

Вступление в силу ст. 93.1 НК РФ позволило запрашивать 
информацию и документы о налогоплательщике по конкрет-
ным сделкам (также у третьих лиц) и полномочия налоговых 
органов расширились. Несмотря на это, по-прежнему термин 
«встречные налоговые проверки» в законодательстве не фигу-
рирует, но активно применяется в практической деятельности 
налоговых органов.

Налоговый мониторинг. В отношении физических лиц и ИП 
не проводится. Введен данный вид контроля с 01.01.2015 Феде-
ральным законом «О внесении изменений в часть первую Нало-
гового кодекса Российской Федерации» от 04.11.2014 № 348-ФЗ. 
Данный вид проверок является инновационным, осуществля-
ется в виде электронного взаимодействия налогоплательщиков 
с налоговыми органами. В отличие от камеральной и выездной 
проверки, на текущем этапе развития подключение к налого-
вому мониторингу осуществляется на добровольной основе.

Суть налогового мониторинга заключается в предоставле-
нии налоговому органу налогоплательщиком электронного до-
ступа (удаленного) к его информации в режиме реального вре-
мени посредством подключения к базе данных организации 
для комплексного обследования. Такой доступ является осно-
ванием для исчисления и уплаты налогов, так как раскрывает 
порядок отражения доходов, расходов и объектов налогообло-
жения в регистрах налогового и бухгалтерского учета, соглас-
но ст. 105.26 НК РФ.
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Условия для проведения налогового мониторинга изложены 
в п. 3 ст. 105.26 НК РФ. К налоговому мониторингу могут быть 
подключены налогоплательщики, соответствующие определен-
ным критериям по сумме уплачиваемых налогов, суммарному 
объему полученных доходов и совокупной балансовой стоимости 
активов. Подача заявления об участии производится не позднее 
1 сентября года, предшествующего году мониторинга.

Периодом проведения считается календарный год (п. 4 
ст. 105.26 НК РФ).

Налоговый мониторинг позволяет компании своевременно 
быть уведомленной об ошибках в расчетах и подачи налоговой 
отчетности, что позволяет быстро их исправить. В свою очередь 
это повышает эффективность налогового контроля, посколь-
ку трудозатрат на поиск нарушений в разы меньше, а опера-
тивность их обнаружения в разы больше. Кроме того, в процес-
се постоянного контроля налоговый орган может определять 
риски по определенным сделкам контролируемой компании. 
К компаниям – участникам налогового мониторинга больше 
доверия со стороны клиентов.

Налогоплательщики, применяющие налоговый монито-
ринг, освобождены от камеральных и выездных налоговых 
проверок. Кроме того, мониторинг позволяет минимизиро-
вать налоговые споры и претензии. Хозяйствующие субъекты, 
подключенные к налоговому мониторингу, имеют возможность 
использовать налоговый руллинг, позволяющий оперативно 
решать возникающие в процессе деятельности вопросы, свя-
занные с исчислением и уплатой налогов. На фоне уже дав-
него развития налогового мониторинга в странах ЕС и обще-
мировой цифровизации его интеграция в нашу страну стала 
необходимостью.

Из отрицательных сторон мониторинга следует отметить его 
техническую сложность, а при его обслуживании возникают за-
дачи обеспечения бесперебойности, защиты от кибератак, вы-
сокие требования к компетенциям должностных лиц, куриру-
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ющих данный вид проверок. Система делает более прозрачной 
факты хозяйственной жизни организации. Но если налогопла-
тельщики смогут найти пути ухода от уплаты налогов в процессе 
мониторинга, то, уже освободившись от камеральной и выезд-
ной проверки, исчезнет фактор внезапности, что может побу-
дить к «теневизации» доходов недобросовестных компаний.

В рамках форм налогового контроля активно применяются 
различные методы. Исследователи и ученые по-разному описы-
вают методы, применяют к ним разную классификацию. Неко-
торые исследователи приравнивают формы и методы.

В НК РФ методы не указаны, но определены процедуры, 
которые их заменяют. Обратимся к систематизации и иллю-
страции процедур налогового контроля, закрепленных в НК 
РФ, и их описанию.

Таблица 5
Процедуры (методы) налогового контроля

Процедуры (методы) налогового контроля Статья НК РФ

Инвентаризация П. 13 ст. 89
Допрос 90
Осмотр предметов, помещений 91,92
Экспертиза 95
Участие переводчика 97
Выемка документов (предметов) 94
Истребование документов 93, 93.1.

Рассмотрим представленные методы подробнее.
Инвентаризация. Согласно п. 13 ст. 89 НК РФ, инвентари-

зация имущества проводится в ходе выездной проверки. Метод 
охватывает только юридических лиц и ИП.

Инвентаризация – проверка достоверности данных, содер-
жащихся в документах налогоплательщика. Происходит сопо-
ставление документальных записей с реальным наличием ос-
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новных средств, нематериальных активов, производственных 
запасов, готовой продукции и пр. Основная цель инвентариза-
ции – выявление неучтенных объектов налогообложения. Ре-
зультаты инвентаризации отражаются в инвентаризационных 
актах и описях.

Допрос свидетеля. Допрос свидетелей осуществляется в слу-
чаях, когда необходимо подтверждение информации, указы-
вающей на наличие налоговых правонарушений. Свидетелем 
может быть физические лицо, обладающее информацией, ко-
торая может быть полезна для осуществления налогового кон-
троля (ст. 90 НК РФ).

Свидетельские показания могут осуществляться в рамках кон-
трольных мероприятий, проводимых как по юридическому, так 
и по физическому лицу. От дачи показаний можно отказаться толь-
ко в случаях, предусмотренных законодательством Российской Фе-
дерации, а именно: свидетельствование против самого себя, сво-
его супруга и близких родственников (ст. 51 Конституции РФ).

При получении повестки от налогового органа лицо, ука-
занное в повестке, обязано явиться для дачи показаний в нало-
говый орган. За неявку на допрос без уважительной причины 
лицо может быть привлечено к ответственности. Уважитель-
ными причинами могут быть признаны неполучение повестки, 
доставка повестки не по месту проживания лица, нахождение 
вызываемого лица в командировке или на больничном листе 
и прочие причины, предусмотренные нормами права. За дачу 
ложных показаний НК РФ предусмотрен штраф.

Осмотр предметов, помещений. Проводится при проведе-
нии камеральной, выездной проверки и налогового монито-
ринга (п. 1 ст. 92 НК РФ). О производстве осмотра составляет-
ся протокол (п. 5 ст. 92 НК РФ).

Осмотр помещений охватывает физических и юридических 
лиц. Осмотр жилого помещения физических лиц, документов 
и предметов в них, производится либо с согласия самого лица, 
либо по решению суда (п. 5 ст. 91 НК РФ). В нежилых помеще-
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ниях, используемых для извлечения дохода или ведения пред-
принимательской деятельности проверяемого лица, налого-
вый орган вправе проверять все, без ограничений (п. 2 ст. 91 
НК РФ). Осмотр помещений, документов, предметов физиче-
ских лиц производится исключительно редко.

Налоговые органы вправе требовать документы у физиче-
ского лица, у третьих лиц, располагающих информацией для 
налогового контроля. Личный досмотр в налоговом контроле 
неправомерен – его осуществляет полиция и только в случаях, 
предусмотренных законодательством РФ.

Экспертиза (привлечение эксперта). Экспертом выступает 
физическое лицо, имеющее соответствующие знания и умения 
в области, которая затронута налоговой проверкой и в разрезе 
которой возник вопрос, требующий специальных компетенций 
(аб. 2 п. 1 ст. 95 НК РФ).

Экспертиза может проводиться с целью:
– определения стоимости имущества, товаров (работ, услуг);
– удостоверения подлинности документов или их восста-

новления;
– установления реального объема выпускаемой продукции 

исходя из размера заявленных затрат;
– выявления фактов отклонений в списании на себестои-

мость ненужных в производстве материалов и комплектующих;
– в иных случаях.
Привлечение переводчика. Переводчик – лицо, обладающее 

знаниями языка, необходимого для перевода, и имеющее соот-
ветствующий статус. Только проверяющее лицо может запро-
сить перевод. При невозможности передачи дословного перево-
да передается его точный смысл. Вопросы участия переводчика 
отражены в ст. 97 НК РФ.

Выемка документов. Производится при отказе проверяемо-
го лица в предоставлении документов или непредставления за-
прашиваемых документов в установленный срок. Выемка осу-
ществляется на основании мотивированного постановления 
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должностного лица налогового органа для подтверждения и вы-
явления доказательств нарушения налогового законодательства 
(основываясь на ст. 94 НК РФ). В рамках выездных проверок 
налоговые органы не могут получить документы и предметы, 
находящиеся в жилых помещениях (без согласия жильцов), 
на нежилые помещения запрет не распространяется. Как и при 
осмотре, обязательно наличие понятых. По результатам проце-
дуры оформляется опись и протокол о выемке.

Истребование документов. Процедура аналогична встреч-
ным проверкам, описанным ранее. Отказ от предоставления 
влечет ответственность в соответствии со ст. 126 НК РФ.

Существует два вида данной процедуры:
– запрос документов у проверяемого лица при проведении 

налоговой проверки. Установлен срок для предоставления до-
кументов по такому запросу, который регламентирован НК РФ, 
и составляет 10 дней со дня получения требования (ст. 93 НК РФ);

– в случае проведения встречной проверки может произойти 
истребование документов у третьих лиц, обладающих данными, 
касающимися деятельности проверяемого налогоплательщи-
ка. Срок предоставления документов установлен законодатель-
ством – 5 дней со дня получения требования (ст. 93.1 НК РФ).

Система налоговых органов РФ едина и централизована. 
Иерархия ФНС представлена тремя уровнями (табл. 6).

Центральным органом управления всей налоговой систе-
мы является Министерство финансов РФ и входящая в него 
Федеральная налоговая служба, действующая с 1993 г. по на-
стоящее время.
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Таблица 6
Структура ФНС РФ по состоянию на 2022 год

Уровень Характеристика

1. Федеральный Центральный аппарат ФНС РФ (включает  
26 подразделений, два контрольных:  
контрольное управление и управление  
камерального контроля)

2. Региональный Управление ФНС РФ (УФНС) по субъектам РФ 
в восьми федеральных округах

межрегиональный  
(подуровень)

Межрегиональные инспекции ФНС России 
по крупнейшим налогоплательщикам, по цен-
трализованной обработке данных, по ценообра-
зованию для целей налогообложения

3. Местный Инспекции ФНС РФ (ИФНС) по районам, рай-
онам в городах, городах без районного деления

межрайонный  
(подуровень)

Межрайонные инспекции ФНС РФ

В системе таможенного регулирования – Минэкономраз-
вития и торговли РФ и входящая в его состав Федеральная та-
моженная служба.

Для проведения проверок налоговым инспекторам предо-
ставлены различные инструменты организации и обеспечения 
налогового контроля, а именно, различные базы данных и си-
стемы, такие как:

– АИС-3 (главная информационная система ФНС);
– ПТК «Однодневки» (для выявления фирм однодневок);
– ПТК «Счет-фактура»;
– данные ОФД (оператора фискальных данных, через кото-

рый передается информация о платежах через онлайн- кассы);
– данные ЕГРН (федеральная информационная система, 

в которой находятся сведения обо всех объектах недвижимо-
сти и их сделках);

– ЕГРЮЛ (федеральный ресурс с общими данными обо всех 
юридических лицах);



44

– ЕГРИП (Единый государственный реестр предпринима-
телей);

– базы данных ГИБДД и другие доступные информацион-
ные ресурсы.

Также к инструментам можно отнести материалы камераль-
ных и выездных проверок, данные налоговой и финансовой от-
четности, банковские выписки (с движением по счетам юриди-
ческих лиц и физических лиц (с ограничениями)), информацию 
от кредитных организаций, агентств недвижимости, управля-
ющих компаний, третьих лиц и т. д.

Явным инструментом является возможность ФНС взаимо-
действовать с другими государственными органами, такими как 
Министерство финансов РФ, Федеральная таможенная служба, 
Росфинмониторинг, Росстат, Центральный банк РФ (ЦБ РФ), 
правоохранительные органы.

В информационных базах данных налоговых органов со-
средоточена информация из различных источников, что суще-
ственно повышает ее достоверность и сокращает вероятность 
недопоступления данных.

Результат работы ФНС РФ оценивают с помощью опреде-
ления эффективности налогового контроля. Эффективность 
налогового контроля характеризуется показателями, отражен-
ными в табл. 7.

Определимся с основными понятиями, применяемыми при 
характеристике показателей эффективности работы налого-
вых органов.

Общая эффективность характеризуется совокупной результа-
тивностью проводимых налоговыми органами проверок. Показа-
тели результативности направлены на оценку результата – про-
верок с выявленными нарушениями к общему числу проверок.

Интенсивность отражает оценку количества проводимых 
налоговых проверок.

Действенность предполагает оценку влияния налогового 
контроля на поведение налогоплательщиков.
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Качество налогового контроля означает его правомерность 
в доначислении налогов по результатам проверок.

Таблица 7
Показатели оценки эффективности контрольной деятельности  

налоговых органов

Показатель Метод расчета
Общая эффек-
тивность налого-
вого контроля

(НК + ПК + ШК + НВ + ПВ + ШВ) / НН,
где НК, ПК, ШК – налоги, пени, штрафы, допол-
нительно начисленные в бюджет в результате каме-
ральных проверок;
НВ, ПВ, ШВ – в результате выездных;
НН – налоги, начисленные по декларациям налого-
плательщиков

Коэффици-
ент собираемо-
сти (по Крыло-
ву Д. В.)

П / НП,
где П – общий объем налоговых поступлений 
по налоговому органу (региону, стране);
НП – налоговый потенциал

Коэффициент 
удовлетворенно-
сти налогопла-
тельщиков

КЖ / КН,
где КЖ – количество жалоб на действия сотрудни-
ков налоговых органов;
КН – общее количество налогоплательщиков

Удельные пока-
затели результа-
тивности налого-
вого контроля

Количество проверок, приходящихся на одного на-
логоплательщика = КПР / КН,
где КПР – количество результативных проверок;
КН – количество налогоплательщиков.
Сумма доначислений на одного налогоплательщика =
СД / КН,
где СД – сумма доначислений по проверкам;
КН – количество налогоплательщиков;
Доля результативных налоговых проверок = КПР / КП,
где КПР – количество проверок, выявивших наруше-
ния;
КП– количество проверок.
Сумма доначислений на одну проверку = СД / КПР,
где СД – сумма доначислений по проверкам;
КПР – количество проверок, выявивших нарушения
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Показатель Метод расчета
Экономичность 
налогового кон-
троля

(СД + СН + СШ) / З,
где: СД – сумма поступивших в бюджет доначис-
ленных платежей в результате налоговых проверок;
СН – сумма самостоятельно начисленных и упла-
ченных налогоплательщиками платежей;
СШ – сумма уплаченных в бюджет штрафных санкций;
З – затраты на осуществление налогового контроля

Действенность 
налогового кон-
троля

НН / НП,
где НН – сумма самостоятельно начисленных  
налогов;
НП – налоговый потенциал

Интенсивность 
деятельности на-
логовых органов
(без учета физлиц)

КП / (КНО + КНИП),
где КП – количество проверок;
КНО – количество налогоплательщиков организаций;
КНИП – количество налогоплательщиков ИП

Качество кон-
троля

Доля доначислений по проверкам в общем объеме 
поступлений по налогу = СД / П,
где СД – сумма доначисленных платежей после 
проверок;
П – фактическая сумма поступлений налога в бюджет

Качество прове-
рок

(СД - СУРС) / СД,
где СД – сумма доначисленных платежей по кон-
трольной работе;
СУРС – сумма уменьшения доначисленных платежей 
по решениям судебных и (или) вышестоящих органов

Информацию для расчета показателей, приведенных 
в табл. 7, как правило, отражают в стандартизированных фор-
мах налогового контроля.

Трудным представляется определение показателя налого-
вого потенциала, так как он характеризует максимально воз-
можную к начислению сумму налоговых платежей и сборов, 
штрафных санкций и пеней по результатам контрольных ме-
роприятий налоговых органов за отчетный период, что невоз-
можно точно определить.

Окончание табл. 7
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НДФЛ является прямым налогом. Помимо физических лиц 
(граждан), его уплачивают индивидуальные предприниматели. 
В большинстве случаев исчисляется, удерживается и перечисляется 
в бюджет налоговым агентом, чаще всего в лице которого выступа-
ет работодатель. Работодатель также несет обязательства по уплате 
страховых взносов за работников во внебюджетные фонды.

Наличие страховых взносов повышает важность контроль-
ной деятельности за исчислением и уплатой НДФЛ, так как 
база исчисления платежей идентичная.

Налогоплательщиками по НДФЛ являются резиденты (фак-
тически находящиеся в РФ не менее 183 дней за календарный 
год) и нерезиденты, получающие доходы от источников в РФ 
(п. 1, 2 ст. 207 НК РФ).

Налоговым агентом признается лицо, на которое возложена 
обязанность по исчислению, удержанию (у налогоплательщи-
ка) и перечислению налогов в бюджетную систему РФ. Упла-
чивается НДФЛ со средств граждан, ИП, а страховые взносы 
за счет работодателя (налогового агента).

Характеристика НДФЛ представлена в табл. 8.

Таблица 8
Элементы налогообложения по НДФЛ и их характеристика

Элемент 
налогообложения Характеристика

Налогоплательщики
(ст. 207 НК РФ)

Физические лица – налоговые резиденты 
и нерезиденты.
Налоговый резидент – физическое лицо, 
прибывающее на территории РФ не менее 
183 календарных дней в течение 12 месяцев 
следующих подряд
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Элемент 
налогообложения Характеристика

Объект
налогообложения 
(ст. 209 НК РФ)

Для резидентов – доходы, полученные 
от источников в РФ и (или) за ее пределами.
Для нерезидентов – доходы, полученные 
от источников в РФ

Ставки
(ст. 224 НК РФ)

Для резидентов основной ставкой является 
13 % (15 % при превышении дохода свыше 
5 млн руб. – в рамках прогрессивной шкалы), 
для нерезидентов – 30 % и др.
По отдельным видам доходов возможны 
ставки 9 %, 15 %, 35 %

Налоговая база Денежное выражение полученного дохода
Налоговый и отчетный 
период

Налоговый период – календарный год 
(ст. 216 НК РФ), отчетные периоды 
по НДФЛ НК РФ не установлены 
(исключение для формы 6-НДФЛ)

Расчет налоговой базы, 
формула

НД – ДНН – НВ,
где НД – сумма начисленных доходов;
ДНН – доходы, не подлежащие 
налогообложению;
НВ – налоговые вычеты (стандартные, 
социальные, имущественные, 
профессиональные)

Расчет налога, формула НБ × НС,
где НБ – налоговая база;
НС – налоговая ставка

Если физические лица получают доход в соответствии 
со ст. 228 НК РФ или занимаются предпринимательской дея-
тельностью, частной практикой (ст. 227 НК РФ), то такие дохо-
ды отражаются в декларации 3-НДФЛ, по которой установлен 
срок сдачи – 30 апреля года, следующего за отчетным. С 2022 г. 
заявить такие доходы можно онлайн через личный кабинет на-
логоплательщика с упрощенной процедурой.

Окончание табл. 8
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При наличии у физического лица обязанности самостоя-
тельно декларировать свои доходы и уплачивать налог, срок 
уплаты – 15 июля года, следующего за отчетным (п. 4 ст. 228 
НК РФ).

Существует семь форм отчетности по НДФЛ, которые обоб-
щены в табл. 9.

Таблица 9
Формы налоговой отчетности по НДФЛ

Форма Описание Кем 
заполняется

1-НДФЛ Карточка учета НДФЛ по месту работы, 
предоставления вычетов. Отражается в ре-
гистрах налогового учета на каждого работ-
ника отдельно

Налоговым 
агентом

2-НДФЛ Справка о доходах конкретного физическо-
го лица с места работы

Налоговым 
агентом

3-НДФЛ Декларация по доходам, с которых физиче-
ские лица (ИП) самостоятельно обязаны пе-
речислять налог в соотв. с 228 ст. НК РФ. 
Активно используется для получения выче-
тов по НДФЛ

Граждана-
ми (ИП, лица 
частной прак-
тики)

4-НДФЛ Форма с указанием предполагаемой сум-
мы налога от осуществления предприни-
мательской деятельности/занятия частной 
практикой в текущем налоговом периоде. 
Используется в случаях, когда ИП вновь за-
регистрировано для уплаты авансового пла-
тежа по НДФЛ

Вновь соз-
данными ИП 
и лицами 
частной прак-
тики

5-НДФЛ Форма с данными обо всех налогоплатель-
щиках региона в разрезе налоговой базы 
(по 9, 13, 15, 30 и 35 % ставками), вычетов 
в разных категориях, прогноза по определе-
нию налоговых отчислений и вычетов на бу-
дущие периоды

Налоговой 
службой
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Форма Описание Кем 
заполняется

6-НДФЛ 
(с 2016 г.)

Форма сдачи отчетности (поквартально) 
в целом по всем работникам организации 
и ИП с указанием доходов, исчисленных 
и уплаченных сумм НДФЛ за отчетный пе-
риод (квартал)

Налоговым 
агентом

7-НДФЛ Отчетная форма по налоговым ставкам, 
суммам НДФЛ, исчисленным и удержан-
ным суммам налога. Формируется на основе 
форм 6-НДФЛ. Является внутренней свод-
ной формой налоговых органов, использу-
ется УФНС по регионам

Налоговой 
службой

Табл. 9 иллюстрирует разнообразные формы отчетности 
по НДФЛ, но основными из них являются 2-НДФЛ, 3-НДФЛ 
и 6-НДФЛ, так как именно данные формы участвуют в нало-
говых проверках и регулярно сдаются в большом количестве. 
Форма 2-НДФЛ с 2021 года отменена, вместо нее установлено 
приложение № 1 «Справка о доходах и суммах налогов физи-
ческого лица», входящая в 6-НДФЛ.

Особое внимание при проведении налогового контро-
ля посвящено проверке обоснованности применения льгот 
и вычетов. Вычеты по НДФЛ уменьшают сумму полученно-
го налогоплательщиком дохода. Законодательством по НДФЛ 
определены следующие группы вычетов: стандартные, соци-
альные, имущественные, профессиональные, инвестиционные. 
Вычет может быть предоставлен с учетом действующих зако-
нодательных ограничений и сумм полученного за год дохода.

Для возврата НДФЛ по причине получения вычета требу-
ется сдача 3-НДФЛ декларации, заявления на возврат налога 
и документы, подтверждающие расходование денежных средств 
на цели, предусматривающие возможность получения налого-

Окончание табл. 9
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вого вычета. Виды вычетов и их характеристика представлены 
в табл. 10, 11.

Таблица 10
Налоговые вычеты по НДФЛ: стандартный и социальный

Вычет Описание

Стандартный,
ст. 218 НК РФ
(ежемесячно 
предоставляет 
работодатель)

– 3 000 руб. для лиц, пострадавших на ЧАЭС,  
ПО «Маяк», инвалиды ВОВ и пр. (пп. 1 п. 1);
– 500 руб. – герои СССР, РФ, участники ВОВ,  
инвалиды 1, 2 групп и пр. (пп. 2 п. 1)
Вычет на детей, получатели – родители (попечители, 
опекуны и др.): 1 400 руб. на 1-го ребенка и на 2-го 
ребенка, 3 000 руб. на 3-го и каждого последующего, 
12 000 руб. (для родителей, усыновителей) и 6 000 руб. 
(для опекунов, попечителей) на каждого ребенка, 
если ребенок в возрасте до 18 лет включительно, либо 
учащийся студент очной формы до 24 лет включи-
тельно – инвалид I или II гр.
Стандартный вычет на детей прекращается с того 
момента, когда начисленный доход налоговым аген-
том нарастающим итогом в течение года превысит 
350 000 руб.
Если налогоплательщик имеет право на несколь-
ко стандартных вычетов, то предоставляется мак-
симальный из них (не касается стандартных выче-
тов на детей)

Социальный, 
ст. 219 НК РФ 
(предоставляет-
ся только нало-
говыми органами 
по декларации 
гражданина 
за истекший ка-
лендарный год)

На лечение, обучение, благотворительные цели, 
на сумму пенсионных взносов по договорам него-
сударственного пенсионного обеспечения и (или) 
добровольного пенсионного страхования, добро-
вольного страхования жизни и сумм оплаты неза-
висимой оценки квалификации, физкультурно- 
оздоровительные услуги.



52

Вычет Описание

Социальный, 
ст. 219 НК РФ 
(предоставляет-
ся только нало-
говыми органами 
по декларации 
гражданина 
за истекший ка-
лендарный год)

Ограничения по обучению: не более 50 000 руб. за ка-
лендарный год на каждого ребенка в общей сумме 
на обоих родителей, уплаченных за обучение своих 
детей в возрасте до 24 лет на очной форме обучения, 
120 000 руб. – за обучение, лечение (кроме дорогосто-
ящего) на негосударственное пенсионное обеспече-
ние за самого налогоплательщика либо его брата или 
сестру в возрасте до 24 лет включительно
Ограничения по вычетам на благотворительность со-
ставляет 25 % от суммы облагаемых доходов (до вы-
четов) в календарном году

В табл. 11 представлены имущественные и инвестиционные 
вычеты. Для получения имущественных и инвестиционных на-
логовых вычетов необходимо подать декларацию и подтверж-
дающие право на вычет документы в налоговый орган в бумаж-
ном или электронном виде с использованием информационных 
ресурсов и специальных программ.

Таблица 11
Имущественные и инвестиционные налоговые вычеты по НДФЛ

Группа вычетов 
(название) Размер вычета

Имущественный 
вычет с продажи
(ст. 220 НК РФ)

При продаже жилых домов, квартир, комнат, дач, 
садовых домиков и земельных участков, находя-
щихся в собственности к моменту продажи менее 
минимального срока (3 или 5 лет в случаях, опре-
деленных законодательством), вычет составля-
ет 1 000 000 руб.
При продаже прочего имущества, находящегося 
в собственности к моменту продажи менее 3 лет, – 
250 000 руб.
Вместо фиксированной суммы вычета возможно 
использование вычета в размере стоимости при-
обретения реализуемого имущества

Окончание табл. 10
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Группа вычетов 
(название) Размер вычета

Вычет на приобре-
тение жилья  
(новое строитель-
ство) (ст. 220  
НК РФ)

В размере стоимости приобретения или строи-
тельства жилых домов или квартир, но не более 
2 000 000 руб.
Вычет в сумме процентов, уплаченных по креди-
там, взятым на приобретение жилых домов или 
квартир, но не более 3 000 000 руб.
При сделках с взаимозависимыми лицами вычет 
не предоставляется

Инвестиционный 
вычет (ст. 219.1  
НК РФ)

В размере внесенных средств на ИИС, но не бо-
лее 400 000 руб.
ИИВ на доход, условия: вычет только с суммы за-
работка по фондовым операциям, получение вы-
чета только при закрытии счета и не раньше, чем 
через 3 года после его открытия (официальный до-
ход значения не имеет)

Помимо основных вычетов, перечисленных в табл. 10, 11, 
существуют профессиональные налоговые вычеты (ст. 221 НК 
РФ), доступные только для:

– ИП – в размере фактически понесенных расходов в рам-
ках своей деятельности (есть ограничения) или фиксирован-
ного вычета в размере 20 % от полученного дохода без НДС 
и акцизов;

– граждан, работающих по гражданско- правовым догово-
рам на выполнение работ или по оказанию услуг в размере фак-
тически понесенных и документально подтвержденных расхо-
дов, связанных непосредственно с выполнением данных работ;

– граждан, получающих вознаграждения по авторским до-
говорам или за создание, исполнение или другое действие в от-
ношении произведений искусства, литературы, науки, правила 
по вычетам как у ИП, но размер вычета по каждому виду ав-
торской деятельности разный (от 20 до 40 %) согласно таблице 
с нормативами (аб. 2 п. 3 ст. 221 НК РФ).

Окончание табл. 11



54

Контроль за исчислением и уплатой НДФЛ является слож-
ным процессом, так как затрагивает широкий перечень налого-
плательщиков и налоговых агентов. Контролируемыми лицами 
по уплате НДФЛ выступают юридические лица – работодате-
ли, физические лица, индивидуальные предприниматели, лица 
частной практики, для каждого из которых существуют свои 
особенности исчисления и уплаты данного налога в соответ-
ствии с НК РФ.

С 2019 г. для лиц, осуществляющих в индивидуальном по-
рядке предпринимательскую деятельность, введен новый ре-
жим налогообложения, сокращающий перечень плательщиков 
НДФЛ, налог на профессиональный доход. Данный режим вве-
ден на 10 лет в порядке эксперимента. Природа налога на про-
фессиональный доход произошла от НДФЛ, поскольку имеет 
тот же объект налогообложения и налоговую базу, но с рядом 
специфических особенностей. Регулируется НПД ФЗ № 422 
«О проведении эксперимента по установлению специально-
го налогового режима “Налог на профессиональный доход”» 
от 27.11.2018 (в послед. ред. ФЗ № 305 от 02.07.2021).

Эксперимент по разработке и введению нового режима на-
логообложения был задуман и реализован с целью выявления 
доходов физических лиц, которые их получают, но при этом 
не уплачивают налоги должным образом. Ставка налога на про-
фессиональный доход в разы ниже ставки НДФЛ, что делает его 
для плательщиков более привлекательным с позиции легализа-
ции своей деятельности с наименьшими затратами.

Идея по расширению охвата налогоплательщиков за счет 
понижения ставки оправдана ростом налоговых поступлений 
в бюджетную систему за счет количественного преимущества 
физических лиц, исполняющих свои налоговые обязательства 
в должной мере.

Налог на профессиональный доход имеет второе название, 
применяемое в том числе и в практике, – налог на самозаня-
тых. Определения самозанятого в законодательстве, в част-
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ности НК РФ, нет, но данный термин широко используется 
в научной литературе и встречается в разъяснениях различных 
ведомств. Полный реестр профессий по видам деятельности, 
относящихся к самозанятым, отсутствует, но есть исключения 
(ФЗ-422, ст. 4, 6). Примеры самозанятости: косметические ус-
луги, перевозка, фриланс на электронных площадках, бухгал-
терские/юридические консультации, IT-услуги, сдача кварти-
ры в аренду, выпечка тортов, ремонт помещений и так далее.

В письме Министерства труда и социальной защиты Рос-
сийской Федерации от 03.03.2020 № 16–1/В-87 отмечено, что 
предпринимательство и самозанятость идентичны, поскольку 
и та, и другая деятельность приносит прибыль (доход), с тем от-
личием, что индивидуальные предприниматели зарегистриро-
ваны в установленном законом порядке, а самозанятые – нет. 
Аналогичной точки зрения придерживается и ФНС (Письмо 
ФНС России от 19.04.2019 № СД-4–3/7497@ «О применении 
налога на профессиональный доход»).

По ГОСТ 12.0.004–2015 под самозанятым лицом понимает-
ся человек, самостоятельно занятый трудом по оказанию услуг 
в рамках договоров гражданско- правового характера, в том чис-
ле в форме индивидуального предпринимательства. При этом 
между ИП и самозанятым есть существенные отличия, что отра-
жено в табл. 12, но любой ИП, не имеющий наемных работни-
ков, вправе встать на учет в качестве налогоплательщика НПД.

Самозанятые лица не платят взносы во внебюджетные фон-
ды (при желании можно заключить договор добровольного 
пенсионного страхования) и имеют низкие налоговые ставки 
по НПД – 4 % с доходов, полученных от физических лиц, 6 % – 
с юридических лиц и ИП.

При регистрации самозанятому предоставляется единора-
зовый вычет (при наличии дохода) в размере 10 000 руб. (граж-
данам от 16 до 18 лет – в размере 12 130 руб.), которыми можно 
оплатить только частично будущий налог (1–2 %), автоматиче-
ски рассчитываемый в приложении.



Таблица 12
Отличия плательщиков налога на профессиональный доход от ИП

Критерий 
сравнения Плательщик НПД ИП

Регистрация 
в ФНС

Через мобильное при-
ложение «Мой налог», 
сайт налог.ру, банк  
или портал госуслуг

Заявление, определен-
ный пакет документов для 
ФНС, госпошлина

Уплата налогов НПД (через личный ка-
бинет в приложении 
ФНС или сайт налог.ру)

НДФЛ в общем порядке 
или спецрежимы: ПСН, 
УСН, ЕСХН

Предельный раз-
мер доходов

Не более 2,4 млн руб. 
в год (иначе необходи-
мо регистрироваться 
в качестве ИП)

При УСН – не более 
150 млн руб., при ПСН – 
не более 60 млн руб.

Наличие наем-
ных сотрудников

Недопустимо Допустимо, ограниче-
ния при УСН – не более 
100 человек, при ПСН – 
не более 15

Ведение налого-
вого учета

Ведение автоматически 
в приложении ФНС 
или на сайте налог.ру

Ведение налогового и ка-
дрового учета

Отчетность Не требуется Декларации по упла-
ченным налогам и отчет 
по выплатам персоналу 
(исключение для ПСН)

Уплата страхо-
вых взносов

Не обязаны Все законодательно уста-
новленные взносы (даже 
при отсутствии дохода)

При этом самозанятые так же, как и предприниматели, под-
вержены налоговому контролю, в частности камеральным про-
веркам, допросам, осмотру необходимых документов и другим 
процедурам согласно НК РФ. Для них действуют аналогичные 
штрафы за нарушение налогового законодательства, пени, но вви-
ду специфики организации деятельности, данная разновидность 
доходов является сложно контролируемым направлением.
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Налоговую безопасность страны как часть экономической 
безопасности связывают именно с формированием доходной 
части бюджета, то есть с реализацией фискальной политики 
государства. Исходя из этого утверждения, вытекает важность 
налогового администрирования, а именно построения этого 
процесса на должном уровне, обеспечивающем эффективность 
собираемости налогов в бюджетную систему.

Размер бюджетных доходов напрямую зависит от собирае-
мости налоговых платежей, что прослеживается на основании 
анализа цифровых данных, приведенных ниже. Анализируя 
данные рис. 5, следует отметить, что средний темп роста сово-
купных доходов консолидированного бюджета за 2016–2019 гг. 
составил 112,1 %, налоговых доходов – 120,2 %, то есть налого-
вые доходы показывают более высокий темп роста. Тем не ме-
нее доходы в 2020 г. стали уменьшаться. Сокращение доходов 
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за период 2019–2020 гг. составило 3,3 %, налоговые доходы по-
казали резкое снижение на целых 9,8 %.

Данное снижение обусловлено сокращением добычи неф-
ти (выполнение договоренностей об ограничении ее добычи), 
а также снижением спроса и налоговые послабления для биз-
неса в связи с пандемией. Не все налоговые доходы показали 
тенденцию к снижению, поступления НДФЛ не сократились, 
а, напротив, продемонстрировали положительную динамику. 
Факт сохранения положительной тенденции в собираемости 
НДФЛ обусловлен проводимыми государством мерами по под-
держке бизнеса в пандемийный период, что позволило сохра-
нить рабочие места и оплату труда. Тем не менее общий тренд 
за 2017–2021 гг. поступлений в консолидированный бюджет, 
положительный.

Рис. 5. Динамика налоговых доходов в совокупных доходах консолиди-
рованного бюджета РФ за 2016–2021 гг., в трлн руб.1

1 Данные сайта ФНС России. URL: https://www.nalog.gov.ru/rn77/relat-
ed_activities/ (дата обращения: 30.05.2022).
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К 2020 г. налоговые поступления составили 25,57 трлн руб., 
все доходы – 38,21 трлн руб., то есть налоговые доходы зани-
мают около 70 % удельного веса в разрезе всех притоков в кон-
солидированный бюджет РФ, что однозначно говорит о высо-
кой роли налоговых платежей для государства.

Эффективный налоговый контроль, обеспечивающий свое- 
временность и полноту налоговых поступлений в бюджеты всех 
уровней и внебюджетные фонды, особенно актуален, когда 
в стране наблюдаются отрицательные тенденции социально- 
экономических показателей, а именно:

– падение общих экономических показателей, в частности 
ВВП и ВНП;

– снижение или замораживание золотовалютных резервов 
страны;

– образование дефицита в бюджете государства и внебюд-
жетных фондах или снижение темпов роста, что ведет к повы-
шенному риску возникновения кассового разрыва, чревато-
му ростом внешнего и внутреннего долга государства и других 
многочисленных проблем;

– увеличение числа теневой составляющей и, как следствие, 
скрытого фонда оплаты труда занятого населения страны;

– снижение налоговых поступлений, поступлений сборов 
и страховых взносов, являющихся главным источником финан-
сового обеспечения государства в целом, его субъектов и орга-
нов местного самоуправления;

– падение уровня жизни населения, демографические кри-
зисы.

Таким образом, последующий анализ данных показате-
лей может свидетельствовать о необходимости повышения 
налогового контроля. Именно в рамках налогового контро-
ля, в особенности касающегося НДФЛ, государство выявляет 
и восполняет бюджет недостающими скрытыми или непра-
вильно исчисленными и удержанными суммами с налого-
плательщиков.
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Рис. 6. Поступления в консолидированный бюджет и внебюджетные 
фонды РФ в разрезе категорий налогоплательщиков за 2017–2021 гг., 

(млрд руб.) 2

Наблюдается положительная динамика роста поступлений 
налогов с физических лиц, обязательных страховых взносов 
за физических лиц, уплачиваемых налоговыми агентами-ра-
ботодателями, а также налогов, уплачиваемых организациями 
(рис. 6). Свыше 90 % налогов, уплачиваемых физическими ли-
цами или налоговыми агентами за них по объектам налогообло-
жения, возникающим у физических лиц, приходится на НДФЛ.

При этом обязательных страховых взносов в 2021 году 
в 1,6 раз больше, чем налогов с физических лиц, что объяс-
нимо гораздо более высокой ставкой по этим взносам (30 %) 
против ставок по НДФЛ, налога на имущество физических 
лиц, транспортного налога с физических лиц и иных нало-
гов, касающихся граждан.

2 Составлено по данным форм статистической налоговой отчет-
ности // Федер. налоговая служба. URL: https://www.nalog.gov.ru/rn77/
related_activities/ (дата обращения: 30.05.2022).
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Таким образом, можно сделать вывод, что с 2017 г. удель-
ный вес налогов с физических лиц (в первую очередь НДФЛ) 
и страховых взносов в представленном периоде всегда был 
значительный для государства, а значит, требует повышенной 
эффективности контроля в отношении данных поступлений.

Обратимся к анализу исполнения федерального бюджета 
РФ, представленного на рис. 7.

Рис. 7. Исполнение федерального бюджета РФ за 2017–2021 гг., 
млрд руб.3

Анализируя период 2017–2020 гг., прослеживается увеличе-
ние расходов бюджета, самый высокий показатель расходования 
средств в представленном периоде был зафиксирован в 2020 г., 
составивший 25,29 % прироста по сравнению с 2019 г. Как след-
ствие, это отразилось на возникновении отрицательного саль-
до, являющегося пиковым за данный период.

3 Составлено по данным официального сайта Министерства финансов 
России. URL: https://minfin.gov.ru/ru/statistics/fedbud/ (дата обращения: 
31.03.2022).
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Появление дефицита бюджета в первую очередь связано 
с пандемией, которая спровоцировала дополнительные неза-
планированные расходы для бюджета. В 2020 г. из бюджета про-
изводились единоразовые выплаты для отдельных категорий 
граждан, возросли расходы на здравоохранение и прочие. Вво-
димые правительством ограничительные меры, в том числе 
локдауны, отрицательно сказались на работе хозяйствующих 
субъектов, которые ухудшили экономическую ситуацию в це-
лом по России и в мире.

Стоит отметить, что из-за пандемии и текущих событий, 
связанных со спецоперацией на Донбассе, многие мероприя-
тия были отменены, в частности мораторий на выездные нало-
говые проверки, который существует с 2020 г., что, безусловно, 
отрицательно сказалось и скажется в дальнейшем на эффектив-
ности налогового контроля и наполняемости бюджета.

К концу 2022 г. прогнозируется ухудшение экономической 
ситуации, по оценкам экспертов, снижение ВВП составит от 8 
до 10 %, что несомненно связано с текущим и прогнозируемым 
положением дел.

Всемирный банк спрогнозировал падение ВВП России 
на 11,2 %, при этом ожидается его рост в 2023 и 2024 гг. на 0,6 
и 1,3 % соответственно, рост инфляции – до 22 %, сокращение 
импорта – на 35,2 % и экспорта товаров и услуг – на 30,9 %. Нео-
пределенность по поводу прогнозов крайне высокая, как признало 
большинство экспертов. Кроме того, продолжится рост расходов 
на оказание поддержки населению, организациям, индексацию 
пенсий и заработных плат работникам бюджетных организаций.

В качестве основных причин нестабильности ситуации 
и экономических показателей следует отметить следующие:

– отрицательное влияние давно введенных санкций в свя-
зи с присоединением полуострова Крым в 2014 г.;

– пандемия, остановившая многие производства и заста-
вившая власти РФ оказывать дополнительное финансирование 
наиболее пострадавшим отраслям, а также гражданам, в пер-
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вую очередь наиболее слабым социальным слоям населения, 
пенсионерам, врачам в «красных зонах» и военнослужащим;

– высокая инфляция и волатильность курса руб ля;
– высокая ключевая ставка ЦБ РФ (17–20 %), которая за-

медляет развитие производства, строительства, покупательскую 
способность граждан, особенно в отношении транспорта и не-
движимости (неподъемные проценты по ипотеке и автокреди-
ту), в целом негативно влияет на экономику;

– новые санкции в связи с проведением военной операции, 
из-за которых Россия оказалась самой засанкционированной 
страной в мире, обойдя Иран, КНДР и ряд других государств;

– замораживание российских золотовалютных резервов 
(ЗВР) странами ЕС (на сумму около 300 млрд долл., что со-
ставляет примерно 45 % от общего уровня ЗВР Банка России);

– уход с российского рынка многих иностранных компа-
ний, рост безработицы, снижение конкуренции;

– разрыв дипломатических отношений со странами ЕС, 
нежелание сотрудничать многих европейских, американских 
(в том числе канадских), японских, австралийских компаний 
с российскими, что приводит к логистическим проблемам, де-
фициту комплектующих, многих ключевых запчастей. Вызвана 
данная проблема не только «холодными» отношениями между 
Россией и перечисленными странами, но и тем, что сами ино-
странные компании лишились ресурсов со стороны поставок 
российских компаний, в том числе образовался дефицит энер-
горесурсов, металлов, удобрений и т. д.;

– большие траты бюджета на поддержание российской эко-
номики, например выделение до 1 трлн руб. Правительством 
РФ на поддержку фондового рынка из ФНБ (Фонда националь-
ного благосостояния) – на покупку акций российских компа-
ний (условия выкупа определены Минфином);

– значительные траты на спецоперацию по защите Донбас-
са (речь идет о выделении средств на обеспечение Вооружен-
ных сил РФ и гуманитарную помощь).
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Перечисленные факторы отрицательно скажутся на ВВП, 
динамика которого проиллюстрирована на рис. 8.

Рис. 8. Номинальный и реальный (в ценах 2016 г.) ВВП РФ на 2018–
2021 гг. по данным Росстата с прогнозом на 2022 г., млрд руб.4

ВВП является ключевым макроэкономическим показателем, 
характеризующим экономическое состояние страны, показы-
вая рыночную стоимость всех товаров и услуг, произведенных 
в стране за определенный период времени, предназначенных 
для конечного потребления. Несмотря на то, что номиналь-
ный ВВП России к 2021 г., согласно данным рис. 8, увеличил-
ся на 22 %, или на 23,63 трлн руб., по сравнению с предыдущим 
годом, темпы прироста реального ВВП (приведенного дефля-
тором в цены за базовый период 2016 г.) составили 4,8 %, или 
4,23 трлн руб. Вызвано это высокой инфляцией (16 % в марте 

4 Составлено по прогнозу номинального продукта по заявленным 
Всемирным банком значениям темпов снижения ВВП. URL: https://data.
worldbank.org/indicator/ (дата обращения: 30.05.2022).
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2022 г.), что также подтверждают значения волатильного курса 
руб ля – в марте 2022 г. достигнуты рекордные значения валют-
ной пары USD/RUB = 120. В 2022 г. прогнозируется уменьше-
ние ВВП до 115,3 трлн руб., но, вероятно, значение валового про-
дукта не опустится к допандемийным значениям 2018–2019 гг.

Таким образом, в текущей неблагоприятной экономической 
ситуации, согласно анализу исполнения бюджета и динамики 
ВВП с будущим прогнозом, с учетом значительной части замо-
роженных Европейским союзом российских активов, необхо-
димость в дополнительных бюджетных средствах лишь увели-
чивается. Это означает, что необходимо обеспечить в первую 
очередь надлежащий налоговый контроль, в том числе за ис-
числением и уплатой НДФЛ, так как налоги являются главным 
донором государства, а в обостренные кризисные периоды, как 
правило, наблюдается рост теневизации.

Рис. 9. Поступления НДФЛ в консолидированный бюджет РФ, 
2017–2021 гг., в трлн руб.5

5 Составлено по данным официального сайта Министерства финансов 
России. URL: https://minfin.gov.ru/ru/statistics/fedbud/ (дата обращения: 
31.03.2022).
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Исходя из данных рис. 9, поступления налога с доходов фи-
зических лиц в консолидированный бюджет РФ в рассматрива-
емом периоде всегда растет, но начиная с 2019-го темпы роста 
стали замедляться. Если сравнивать 2021 г. с 2018-м, на который 
пришелся самый высокий темп прироста поступлений НДФЛ, 
то в 2021 г. он снизился в 0,88 раз (105,7 % против 119,7 %), при 
этом сами поступления сохраняют положительную динамику.

Сравнивая с исполнением федерального бюджета (рис. 5), 
поступления в 4,79 трлн руб. с НДФЛ составляют около 20 % 
от всех его расходов, и в 8,9 раз больше профицитного сальдо 
(0,54 трлн руб.) за 2021 г.

Наглядно удельный вес НДФЛ в налоговых поступлениях 
прослеживается на рис. 10.

Рис. 10. Соотношение НДФЛ в налоговых доходах  
за 2019–2021 гг., в тыс. руб.6

6 Составлено по данным официального сайта ФНС России. URL: 
https://www.nalog.gov.ru/rn77/related_activities/statistics_and_analytics/forms/ 
(дата обращения: 31.03.2022).
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К январю 2022 г. поступления НДФЛ в консолидированный 
бюджет РФ составили 4,9 трлн руб. (рис. 11), в то время как все 
налоговые поступления составили 28,5 трлн руб. Приток дохо-
дов с налога на самозанятых не сравним с любым другим нало-
гом, занимает в удельном весе менее 1 %, но при этом за 2021 г. 
наблюдается резкое увеличение НПД – в 6,5 раз по сравнению 
с 2020 г., что обеспечило приток 21 322,4 тыс. руб.

Рис. 11. Налоговые доходы в консолидированном бюджете РФ 
по видам налогов и сборов за 2021 г., трлн руб.7

Поступления НДФЛ занимают 1/5 часть от всех налогов 
и сборов.

Согласно данным табл. 13, налоговые поступления явля-
ются одним из главных источников доходов государства, сре-
ди которых в удельном весе на НДФЛ приходится около 17 %. 

7 Составлено по данным Аналитического портала ФНС // Поступления 
в бюджетную систему РФ. URL: https://analytic.nalog.gov.ru (дата обращения: 
30.03.2022).
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Для сравнения, налоговых поступлений больше на 15 %, чем 
все расходы федерального бюджета за 2021 г. и больше в 6,8 раз 
внешнего долга РФ. НДФЛ в расходах бюджета занимает 20 %, 
а от внешнего долга РФ – 85 %.

Таблица 13
Значение налоговых поступлений и страховых взносов для государства

Показа-
тели

Значе-
ние по-

каза-
телей, 
трлн 
руб.

Удельный вес от столбца «Значение показателей»

Поступления ВВП
Расходы 
бюджета
(в испол-
нении фе-
дер. бюд-
жета), %

Внеш-
ний
долг 
РФ 8, 

%Все
С физ-
лиц 9, 

%

Номи-
наль-

ный, %
Реаль-
ный, %

Налоговые 
поступле-
ния

28,5 X 21,7 30,5 115
680

(в 6,8 
раз)

из ко-
торых 
НДФЛ

4,9 17,2 96,5 4 5,2 20 85

Страховые 
взносы 8,1 28,4

159
(в 1,6 
раз)

6,2 8,7 33
193
(в 2 

раза)

Значение контролю за исчислением и уплатой НДФЛ допол-
нительно придает то, что с тех же доходов перечисляются стра-
ховые взносы, так что правильность их исчисления и перечис-
ления зависит напрямую от задекларированных доходов. Для 
сравнения, страховые взносы занимают 1/3 часть всех расходов 
федерального бюджета – за счет более высоких ставок страхо-
вых взносов, чем НДФЛ, их суммы больше. На фоне 28,5 трлн 
руб. налоговых поступлений 8,1 трлн руб. приходится на обя-
зательные страховые взносы.

8 На 01.01.2022 составил 4,2 трлн руб.
9 В том числе с налогов физлиц, которые удерживает и перечисляет 

налоговый агент, например работодатель, по форме 6-НДФЛ.
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Таким образом, налоговый контроль, в частности по НДФЛ, 
имеет значимую роль в фискальной политике государства.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ 
от 30.09.2004 № 506 (ред. от 17.08.2021) «Об утверждении По-
ложения о Федеральной налоговой службе» (с изм. и доп., вступ. 
в силу с 01.10.2021), ФНС РФ является федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим функции по кон-
тролю и надзору за соблюдением законодательства о налогах 
и сборах, за правильностью исчисления, полнотой и своевре-
менностью внесения в соответствующий бюджет налогов, сбо-
ров и страховых взносов, в случаях, предусмотренных законо-
дательством Российской Федерации.

Согласно Приказу Минфина РФ от 17.07.2014 № 61н 
(от 17.11.2021) ИФНС по району, району в городе, городу без 
районного деления, инспекция межрайонного уровня – терри-
ториальный орган ФНС, входящий в единую централизован-
ную систему налоговых органов. Большинство функций, пе-
речисленных в предыдущем абзаце, совпадают и указаны в п. 3 
раздела 1 настоящего приказа. Основное отличие в местона-
хождении в иерархии налоговых служб – ФНС имеет федераль-
ный уровень, а ИФНС подведомственны ФНС РФ и находят-
ся в непосредственном подчинении Управления ФНС России 
по субъекту.

На протяжении нескольких лет анализируемая инспекция 
стала одним из лидирующих территориальных органов Сверд-
ловской области.
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По последним данным, в структуре инспекции 19 отделов, 
272 сотрудника (табл. 14), среди которых свыше 90 % имеют 
высшее образование.

Таблица 14
Структура районной ИФНС г. Екатеринбурга на 01.01.2022 г.

№ Наименование структурного подраз-
деления

Кол-во штатных сотрудни-
ков (без персонала по охра-
не и обслуживанию зданий)

1 Руководство (начальник инспекции 
+ заместитель) 6 (1+ 5)

2 Отдел общего обеспечения 22
3 Отдел кадров 5
4 Отдел безопасности 5
5 Юридический отдел 10
6 Отдел учета налогоплательщиков 10
7 Отдел работы с налогоплательщи-

ками 17

8 Отдел ИТ 5
9 Аналитический отдел 5
10 Отдел урегулирования задолженности 26
11 Отдел обеспечения процедур бан-

кротства 10

12 Отдел камеральных проверок № 1 
(ОКП № 1) – НДС 24

13 ОКП № 2 – физических лиц 27
14 ОКП № 3 – юридических лиц 23
15 Отдел предпроверочного анализа 

и истребования документов
23

16 Отдел выездных проверок 14
17 Отдел оперативного контроля 8
18 Отдел урегулирования задолженно-

сти № 2 22

19 Контрольно- аналитический отдел 10
Итого 272
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В соответствии с данными табл. 14, почти 30 % сотрудни-
ков работают в отделах камерального контроля (74 чел.) и все-
го 14 чел. в отделе выездных проверок. Помимо камеральных 
отделов, многочисленными являются отделы общего обеспече-
ния (22 чел.), урегулирования задолженности (48 чел. на 2 отде-
ла), отдел предпроверочного анализа и истребования докумен-
тов (23 чел.) и отдел работы с налогоплательщиками (17 чел.). 
За последние года численность сотрудников является стабиль-
ной, более 5 % изменений в год не наблюдалось, что объясня-
ется весомой долей сотрудников со стажем свыше 10 лет, при 
этом средний возраст инспекторов – 30–35 лет. Имеются еди-
ничные сотрудники, которые работают с момента основания 
инспекции, имеющие стаж около 20 лет.

Основным инструментом в осуществлении контроля явля-
ется программный продукт – автоматизированная информаци-
онная система АИС «Налог-3». Переход на нее начался в 2019 г. 
Данный программный продукт хорошо себя зарекомендовал 
и активно используется в деятельности налогового органа.

Данная система на фоне самой масштабной цифровизации 
ФНС по сравнению с другими государственными ведомства-
ми позволяет обрабатывать огромный набор данных, анали-
зировать и формировать по ним необходимую информацию, 
обеспечивая автоматизацию в деятельности ФНС России, что 
улучшает оперативность и эффективность налогового контроля.

Внедрение информационных технологий современного 
типа в работу налоговых служб является необходимым усло-
вием их нормального функционирования и приоритетным на-
правлением налоговой политики. Так, АИС-3 направлена на ре-
шение следующих задач:

«– обеспечить открытость налоговых органов для налогопла-
тельщиков путем упрощения процедур взаимодействия с ФНС 
РФ (путем перевода в электронный, дистанционный вид);

– создание единого информационного массива данных для 
всех инспекций;
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– содействие соблюдению сроков и качества исполнения 
налоговых процедур;

– снижение текущих издержек налогового администриро-
вания;

– совершенствование процедур информационного взаи-
модействия с органами государственной власти и местного са-
моуправления;

– обеспечение единого достоверного ресурса со всей ин-
формацией о налогоплательщиках для своевременного выявле-
ния признаков и нарушений в исчислении, удержании и упла-
те налогов и сборов;

– обеспечение автоматизированного мониторинга со сто-
роны руководства налоговых органов, в том числе управлений 
по субъектам РФ для территориальных органов;

– снижение трудозатрат на проведение расчетов и сбор 
данных;

– повышение качества принятия решений, анализа и про-
гнозирования за счет интегрированных аналитических инстру-
ментов» 10.

Таким образом, АИС-3 значительно повышает эффектив-
ность деятельности налоговых органов, в то же время появля-
ются риски кибератак и аппаратных сбоев, растут трудозатраты 
IT-сотрудников и необходимость в ресурсах для обеспечения 
АИС-3. Главное достоинство данной системы – соединенное 
воедино все информационное пространство Центрального ап-
парата ФНС, Управлений ФНС по субъектам РФ, территори-
альных и местных налоговых инспекций, что дает одинаковую 
актуальную информацию по налогам и сборам, статистику, ана-
литику и т. д. всем налоговым органам вне зависимости от ие-
рархической структуры ФНС России.

10 Приказ ФНС России от 14.03.2016 % ММВ-7–12/134@ «Об утвержде-
нии Положения об автоматизированной информационной системе Феде-
ральной налоговой службы (АИС “Налог-3”)» URL: http://www.consultant.
ru/document/cons_doc_LAW_195780/ (дата обращения: 30.05.2022).
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Динамика численности налогоплательщиков, стоящих на 
учете в районе, в соответствии с данными табл. 15, неодно-
значна. С одной стороны, за 2020–2021 гг. произошло сниже-
ние числа организаций, стоящих на учете в ИФНС на 9,3 %, 
с другой – увеличилось количество физических лиц на 1,2 %, 
а на 3,76 % увеличилось число стоящих на учете в ИФНС ин-
дивидуальных предпринимателей.

Таблица 15
Сведения о численности налогоплательщиков, стоящих на учете  

в районной ИФНС района г. Екатеринбурга за 2020–2021 гг.

Налогоплательщики 2021 г. 2022 г. Абсолютное 
изменение

Относительное 
изменение, %

Организации 14 270 13 058 – 1212 – 9,3

Физические лица 288 653 291 854 + 3201 + 1,2

ИП 9012 9351 + 339 + 3,76

Факт снижения количества юридических лиц свидетельству-
ет о неблагоприятной конъюнктуре в России на фоне кризис-
ной и пандемийной ситуации, активации мероприятий по лик-
видации организаций.

Увеличение числа предпринимателей связано с более упро-
щенным ведением отчетности, в том числе на фоне анонсиро-
ванного режима, автоматизированного УСН для ИП с июля 
2022 г., который позволяет высчитывать единый налог по УСН 
непосредственно налоговыми органами (наподобие налогово-
го мониторинга организаций с 2015 г.).

По состоянию на 2022 г., на учете в районной ИФНС г. Екате-
ринбурга зафиксировано 13 тыс. организаций, 292 тыс. физичес-
ких лиц, 9,3 тыс. предпринимателей (в том числе лица, занимаю-
щихся частной практикой, учредившие адвокатские кабинеты).

Численность населения в Екатеринбурге на 2022 г. состав-
ляет около 1,4 млн человек, следовательно, примерно 21 % на-
селения города стоит на учете в анализируемой районной на-
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логовой инспекции, что является высоким показателем среди 
прочих районов города.

Рассмотрим на примере районной ИФНС г. Екатеринбур-
га поступившие налоги, сборы и иные обязательные платежи 
в бюджетную систему РФ за 2019–2021 гг. по табл. 16.

Таблица 16
Поступления налоговых и иных обязательных платежей по плательщикам 

анализируемой районной инспекции г. Екатеринбурга за 2019–2021 гг.

№ 
п/п Показатель

Поступило, тыс. руб. Относительное  
изменение, %

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2019–
2020

2020–
2021

2019–
2021

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Налоговые доходы, 

всего
38 750 

402
40 594 

854
54 713 

287 4,8 34,8 41,2
1.2 Налог на прибыль 11 064 

827
9 088 
390

14 914 
894 –17,9 64,1 34,8

1.3 Налоги на товары,  
работы, услуги  
(НДС, акцизы)

9 872 
374

11 392 
072

14 633 
942

15,4 28,5 48,2
1.4 Налог на имущество: 3 266 

301
2 999 
632

3 252 
713 –8,2 8,4 –0,4

– ФЛ 283 371 242 969 195 071 –14,3 –19,7 –31,2
– ЮЛ 2 251 

140
1 999 
790

2 207 
930 –11,2 10,4 –1,9

1.5 Земельный налог: 493 934 478 367 549 910 –3,2 15,0 11,3
– ФЛ 31 265 29 361 51 549 –6,1 75,6 64,9
– ЮЛ 462 669 449 006 498 361 –3,0 11,0 7,7

1.6 Транспортный налог: 236 527 277 787 299 053 17,4 7,7 26,4
– ФЛ 190 622 219 772 230 705 15,3 5,0 21,0
– ЮЛ 45 905 58 015 68 348 26,4 17,8 48,9

1.7 НДФЛ 12 054 
400

14 107 
690

17 875 
299 17,0 26,7 48,3

– уплаченных налого-
выми агентами за ФЛ

10 994 
142

11 744 
176

15 827 
854 6,8 34,8 44,0
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№ 
п/п Показатель

Поступило, тыс. руб. Относительное  
изменение, %

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2019–
2020

2020–
2021

2019–
2021

1 2 3 4 5 6 7 8
– с уплаченных само-
стоятельно ФЛ
(ст. 228 НК РФ)

176 540 205 630 236 084

16,5 14,8 33,7
– с ИП 109 543 137 665 155 631 25,7 13,1 42,1

2 Страховые взносы, 
всего

20 346 
159

20 140 
249

24 010 
713 –1,0 19,2 18,0

– в ПФР 15 891 
455

15 639 
068

17 683 
438 –1,6 13,1 11,3

– в ФСС 510 328 357 605 1 707 
350 –29,9 377,4 234,6

– в ФОМС 3 944 
376

4 054 
515

4 619 
925 2,8 13,9 17,1

3 Итого (1п. + 2п.) 59 096 
561

60 735 
103

78 724 
000 2,8 29,6 33,2

Анализируя данные табл. 16, можно сказать, что налого-
вые доходы за последние три года постоянно росли, средний 
рост составил 27 %, при этом за 2019–2020 гг. рост был незна-
чительным – 4,8 %. В 2021-м налоговые доходы резко вырос-
ли на 34,8 %, что объяснимо высокими темпами прироста трех 
налогов по сравнению с 2020 г. – налога на прибыль (+64,1 %), 
НДС и акцизов (+28,5 %), а также НДФЛ (+26,7 %).

При этом в рамках НДФЛ наибольший скачок произошел 
в поступлениях от налоговых агентов – на целых 35 %, в то вре-
мя как по платежам, которые уплачивают граждане самостоя-
тельно (речь идет о доходах, декларируемых по форме 3-НДФЛ) 
и доходов ИП, темпы роста замедлились, но остались положи-
тельными и относительно стабильными в динамике за представ-
ленный период. Рост обеспечен за счет не только существен-
ных по объему поступлений (в связи с инфляцией), но также 

Окончание табл. 16
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за счет увеличения числа налогоплательщиков, стоящих на уче-
те (см. табл. 15).

Обязательные страховые взносы составляют примерно по-
ловину от размера налоговых поступлений и имеют стабиль-
ную динамику роста, а в 2021 г. произошел скачок поступле-
ний за счет того, что взносы в Фонд обязательного социального 
страхования (на случай временной нетрудоспособности и в свя-
зи с материнством) выросли в пять раз.

Анализируя все поступления, наибольший рост зафиксиро-
ван за 2020–2021 гг. (33,2 %), что составило 78 724 000 тыс. руб. 
При этом выявлена корреляция – у налоговых доходов с наи-
большими поступлениями наблюдаются большие темпы роста 
с обратной зависимостью – с увеличением поступлений сред-
ние темпы роста за 2019–2021 гг. падают. Так, больше всего по-
ступлений было по НДФЛ – 30,6 % в удельном весе, НДС и ак-
цизов – 30,7 % и налогу на прибыль со средними темпами роста 
27 %. То есть консолидированный бюджет РФ в первую очередь 
наполняется за счет данных трех налогов, на которые прихо-
дится свыше 85 % от всех налоговых поступлений, что нагляд-
но отражено на рис. 12.

Так, на 01.01.2022 НДФЛ занимает 32,7 % от всех налоговых 
поступлений (17 875 299 тыс. руб. поступлений), таким образом, 
за 2021 г. среди налогов, уплачиваемых с физических лиц, зани-
мает лидирующую позицию. Данное значение во многом обе-
спечено поступлениями от налоговых агентов, в первую очередь 
от работодателей в рамках трудовой деятельности налогопла-
тельщиков по формам 2-НДФЛ и 6-НДФЛ.

После НДФЛ наибольшую налоговую нагрузку на физи-
ческих лиц оказывает налог на имущество (3 252 713 тыс. руб. 
поступлений), затем транспортный налог (230 705 тыс. руб.), 
на последней строчке из представленных налогов находится 
земельный налог (51 549 тыс. руб.).
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Рис. 12. Налоговые платежи на 01.01.2022 по районной ИФНС 
г. Екатеринбурга (тыс. руб.)

Сравнивая показатели с общероссийскими (по данным 
ФНС России), всего было поступлений за 2021 г. 28,5 трлн руб.  
против 0,055 трлн по районной ИФНС. По НДФЛ поступления 
составили по России 4,9 трлн против 0,018 трлн по районной 
ИФНС г. Екатеринбурга. При этом доля НДФЛ в общероссий-
ских показателях 17,2 %, а по районной ИФНС – 32,7 %, что 
почти в два раза выше, чем по России, что объясняется тем, что 
роль физических лиц в налоговых поступлениях для анализиру-
емой районной ИФНС значительно выше. Это также показыва-
ет большая численность физических лиц в общей численности 
налогоплательщиков ИФНС (табл. 15) – только за последний 
год число граждан, стоящих на учете вместе с ИП, увеличи-
лось на 3540 чел. (3201 ФЛ + 339 ИП). Следовательно, налого-
вый контроль по НДФЛ для этой районной ИФНС играет су-
щественную роль.

Из-за возросшей нагрузки по НДФЛ на районную налого-
вую инспекцию, наибольшую численность сотрудников среди 
камеральных отделов занимает отдел именно по работе с фи-
зическими лицами (ОКП № 2, см. табл. 14). Основная нагруз-
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ка анализируемой инспекции падает на ОКП № 2, в особен-
ности касающейся проверок 3-НДФЛ и ОКП № 3 по контролю 
2-НДФЛ и 6-НДФЛ налоговых агентов- работодателей, а так-
же сдаваемых РСВ (Расчеты по страховым взносам) и проверок 
самозанятых (на подведомственной инспекции территории их 
зарегистрировано значительное количество).

Рассмотрим основные виды нарушений по НДФЛ, которые 
выявляются инспекциями при проведении контрольных меро-
приятий, а именно при камеральных проверках (нарушения пе-
речислены в разделе 2.3).

Стоит отметить, что самое главное для налогоплательщи-
ков – подавать декларации в срок, так как даже подав в срок 
с нарушениями (не умышленными), ИФНС всегда дает шанс 
исправить декларацию, представив уточненную (и при необхо-
димости перечислить суммы налога и пени), что позволит избе-
жать штрафа. За просрочку сдачи декларации, пусть на 1 день, 
ИФНС имеет основания наложить штраф.

Своевременность действий важна и для налоговых орга-
нов, так как при неисполнении сроков камеральной проверки  
(в течение трех месяцев) все штрафы налогоплательщиков  
становятся недействительны, ответственность снимается.

В соответствие с п. 2 ст. 123 НК РФ (ред. от. 28.01.2019) 
штрафа не будет, если налоговый агент выполнил все перечис-
ленные условия:

– подал налоговый расчет по формам НДФЛ без опозданий 
(речь идет о 6-НДФЛ);

– отразил в подаваемых документах достоверные сведения 
и не занизил сумму налога;

– самостоятельно перевел налоги и пени в бюджетную сис-
тему РФ до того, как ИФНС обнаружила недоплату или назна-
чила выездную налоговую проверку.

Кроме того, при выплате дохода физлицу в натуральной 
форме штрафа также не может быть наложено – для этого до-
статочно своевременно подать справку 2-НДФЛ.
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Также при наличии нарушений налогового законодатель-
ства могут быть применены смягчающие обстоятельства, при 
которых налоговый штраф (при наличии хотя бы одного та-
кого обстоятельства) должен быть уменьшен минимум в два 
раза. Самые распространенные и универсальные обстоятель-
ства приведены ниже:

«– привлечение к налоговой ответственности впервые;
– отсутствие умысла;
– раскаяние и признание своей вины;
– тяжелое финансовое состояние, подтвержденное доку-

ментально» 11;
– если налогоплательщик является добросовестным, 

то есть до нарушения всегда уплачивал своевременно и в пол-
ном объеме все налоги и представлял соответствующую  
отчетность;

– отсутствие бухгалтера у организации в момент наруше-
ния, например, по болезни;

– статус бюджетного или градообразующего предприятия;
– ведение социально значимой деятельности, например 

строительство социальных объектов, ЖКХ, НИОКР, произ-
водство сельхозпродукции и т. д.;

– благотворительная деятельность;
– иные обстоятельства.
Как правило, в таких случаях ИФНС по умолчанию сни-

жает штраф на 50 %, при судебном решении вопросов сниже-
ние обычно выше.

Предлагаем к рассмотрению пять реальных актов c реше-
ниями камеральных проверок (со скрытыми конфиденциаль-
ными данными) в отношении НДФЛ (и самозанятых) по раз-
ным статьям и формам:

11 Налоговые смягчающие обстоятельства: выбираем, заявляем // Главная 
книга. URL: https://glavkniga.ru/ elver/2012/23/1032-nalogovie_smjagchauschie_
obstojatelistva_vibiraem_zajavljaem.html (дата обращения: 25.02.2022).
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1. Нарушение по ст. 123 НК РФ (за невыполнение налого-
вым агентом обязанности по удержанию и (или) перечисле-
нию налогов). В ходе мероприятия налогового контроля было 
установлено представление недостоверных сведений в расчете 
НДФЛ, исчисленных и удержанных налоговым агентом по фор-
ме 6-НДФЛ за 9 месяцев 2021 г.

«Лицом 1» и «Лицом 2» были загружены чеки в приложение 
«Мой налог» на суммы дохода 174 600 руб. и 44 200 руб. соответ-
ственно, но в представленном расчете 6-НДФЛ от 18.10.2021 ор-
ганизацией «ООО 1», которой были оказаны услуги от данных 
двух лиц, данные суммы дохода не были отражены. Сумма вы-
плат налоговым агентом («ООО 1») в размере 218 800 руб. не от-
ражена в форме 6-НДФЛ за 9 месяцев 2021 г., НДФЛ с указан-
ной суммы не исчислен.

«Лицо 1» и «Лицо 2» являются работниками «ООО 1» (исхо-
дя из ответа организации на требование налогового органа), зна-
чит, они не могут быть плательщиками НПД по деятельности для 
данного работодателя (установлено ограничение, что в течение 
даже двух лет после увольнения данные лица не могут быть само-
занятыми в данной организации). Таким образом, доходы «Лица 
1» и «Лица 2» должны быть задекларированы по форме 6-НДФЛ 
работодателем «ООО 1». Поскольку «ООО 1» не были исполнены 
обязанности налогового агента должным образом, был начислен 
штраф в соответствии со ст. 123 НК РФ в размере 5 688,80 руб. 
(20 % от 28 444 руб. с неуплаченного НДФЛ), плюс пени, кото-
рые автоматически рассчитывает АИС-3 без участия инспектора.

2. Нарушение по ст. 126.1 НК РФ (документы, содержащие 
недостоверные сведения). В решении налогового органа даны 
пояснения, как рассчитывается сумма по форме 6-НДФЛ, а так-
же допустимая погрешность в обе стороны. Если расчетная сум-
ма не соответствует сумме НДФЛ, указанной налоговым аген-
том в строке 40 расчета формы 6-НДФЛ с учетом погрешности, 
то контрольные соотношения нарушены, и сумма НДФЛ завы-
шена либо занижена.
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Согласно данным табл. 17, сумма НДФЛ оказалась завы-
шенной, а значит, представленные документы являются недо-
стоверными. В соответствии с п. 1 ст. 126.1 НК РФ за каждый 
документ, содержащий недостоверные сведения, предусмотрен 
штраф 500 руб. Но к налогоплательщику также были примене-
ны смягчающие обстоятельства, следовательно, за данный до-
кумент штраф должен быть снижен минимум в 2 раза и соста-
вит по итогу 250 руб.

Таблица 17
Расчет погрешности и штрафа по строкам формы 6-НДФЛ

Расчетная сум-
ма НДФЛ (стр. 
020-стр.030)/ 
100*стр. 010, 

руб.

Погрешность 
(стр. 060*кол-
во стр. 100 * 

1 руб.),  
руб.

Диапазон рас-
четной суммы 
НДФЛ, с уче-
том погреш-
ности, в руб.

Сумма 
НДФЛ, ука-
занная нало-
говым аген-

том, руб.

Штраф, 
руб.

13 448 9 От 13 448
до 13 457 13 649 500

3. Нарушение по ст. 126 НК РФ (за непредставление нало-
говому органу необходимых сведений для налогового контроля 
в установленный срок). «ООО 1» несвоевременно представило 
налоговые расчеты и (или) бухгалтерскую отчетность по фор-
ме 6-НДФЛ за 9 месяцев со сроком 02.11.2020, дата фактиче-
ского получения – 01.02.2021.

В соответствии с п. 1.2 ст. 126 НК РФ непредставление нало-
говым агентом в установленный срок расчета сумм НДФЛ вле-
чет взыскание штрафа в размере 1 000 руб. за каждый полный 
или неполный месяц со дня, установленного для его представле-
ния. Таких полных и неполных месяцев было три, следователь-
но, «ООО 1» (с учетом отсутствия смягчающих обстоятельств) 
привлечено к ответственности – штраф в размере 3 000 руб. 
(1000*3), решение от 07.04.2021.

4. Нарушение по ст. 126 НК РФ, 2-НДФЛ. То же самое, что 
в предыдущем пункте, но в отношении 2-НДФЛ и со смягчаю-
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щими обстоятельствами – с 3 000 руб. штрафа смягчение про-
изошло до 1 000.

Несмотря на то, что штрафы относительно небольшие (не-
сравнимы со штрафами, например, по налогу на прибыль, НДС, 
налогу на имущество организаций), число проводимых прове-
рок по НДФЛ больше, кроме того, в ряде случаев нарушения 
по НДФЛ могут иметь весьма крупные штрафные санкции.

5. Нарушение по ст. 119, 122 НК РФ с учетом смягчающих 
обстоятельств. В данном случае гражданка И. не представила 
декларацию, но по данным информационных ресурсов, в том 
числе ЕГРП, сумма дохода гражданки составила 4 200 000 руб.

Так как жилой дом приобретен после 01.01.2016 (приобретен 
26.04.2018), сумма дохода от его продажи меньше, чем кадастро-
вая стоимость, умноженная на коэффициент 0,7 на 1 января 
года продажи, то цена продажи должна быть определена рас-
четным путем. Доход от продажи составляет размер кадастровой 
стоимости, умноженной на 0,7. Расчет представлен в табл. 18.

Таблица 18
Расчет суммы налога с продажи недвижимого имущества  

(жилого дома гражданки И.) с учетом кадастровой стоимости

Показатель Расчет

Ставка НДФЛ 13 %
Общая сумма дохода от продажи объектов 
недвижимого имущества с учетом кадастро-
вой стоимости

2 828 146,23 руб.
(4040208,89 * 0,7)

Общая сумма имущественного вычета 
по пп. 1 п. 1 ст. 220 1 000 000 руб.

Налоговая база 1 828 146,22 руб.
(2 828 146,23–1 000 000)

НДФЛ 237 659 руб.

Срок уплаты НДФЛ до 15.07.2021, иначе по ст. 75 НК РФ 
предусмотрено начисление пени.
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Так как нарушение было допущено впервые, это является 
поводом для смягчения наказания (при наличии хотя бы одно-
го смягчающего обстоятельства в соответствии с п. 3 ст. 114 НК 
РФ размер штрафа подлежит уменьшению как минимум в два 
раза). Следовательно, штраф для гражданки И. с учетом смягча-
ющих обстоятельств составил 35 633,50 руб. (71 267,70: 2) по на-
рушению ст. 119 НК РФ в связи с непредставлением отчета 
по форме 3-НДФЛ-декларации штраф – 23 766 руб. (47 531,80: 
2) по нарушению ст. 122 НК РФ.

На 12.05.2022 г. на рассмотрение налоговой проверки граж-
данка И. не явилась, районной ИФНС по г. Екатеринбургу было 
принято решение о привлечении гражданки к налоговой от-
ветственности с учетом указанных выше смягчающих обсто-
ятельств.

При наличии грубых нарушений, совершенных умышленно, 
штраф может составить 40 % от неуплаченного НДФЛ, не ис-
ключена административная и уголовная ответственность (под-
робнее об ответственности см. в Приложении 3). Таким образом, 
штрафные санкции по НДФЛ в рамках контрольной деятель-
ности могут принести в бюджет крупные суммы.

Наибольшее число налоговых проверок по России прихо-
дится на камеральные, что объясняется их регулярным харак-
тером проведения (сданные налоговые декларации за отчетные 
и налоговые периоды подвержены камеральному контролю).

Анализируя данные табл. 19, на 14 % сократилось количе-
ство проводимых камеральных проверок за 2021 г. по сравне-
нию с 2018 г. и на 4,3 % по сравнению с 2020 г., составившим  
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58 894 309 ед. Аналогичная ситуация с выездными проверками, 
снижение было сильным, но по сравнению с 2020 г. их число 
выросло на 32 %, достигнув 8 121 ед.

Таблица 19
Сравнение показателей по камеральным и выездным налоговым  

проверкам ФНС РФ за 2018–2021 гг.12

Вид 
налоговых 
проверок

Год Кол-во 
единиц

Кол-во 
единиц 

с наруше-
ниями

Дополнительно 
начислено платежей

Налоговые 
санкции, 

пени
(тыс. руб.)

Начислено 
налогов,

(тыс. руб.)

Камеральные 2021 58 894 309 2 975 430 24 776 488 64 496 358
2020 61 526 223 2 384 773 17 308 898 35 127 732
2019 62 843 660 2 443 920 16 248 532 21 535 267
2018 67 889 988 3 529 830 18 975 996 36 127 579

Выездные 2021 8 121 7 729 115 403 423 269 112 972
2020 6 160 5 877 60 864 580 136 528 762
2019 9 364 8 988 88 485 638 210 899 119
2018 14 167 13 847 92 078 224 222 644 525

Результативность камеральных проверок за 2021 г. состави-
ла всего 5 %, в то время как выездных – 95 %. Доначисленных 
платежей по выездным проверкам больше, чем по камеральным 
на 295 243 549 тыс. руб., что превышает в три раза все доначислен-
ные платежи по камеральным проверкам за 2021 г. Это говорит 
о том, что выездные проверки проводятся, когда есть  какие-либо 
признаки нарушений, следовательно, результативность оказы-
вается крайне высокой, в то время как у камеральных проверок 
она низкая, поскольку проводится почти для всех деклараций, 
среди которых заведомо большинство без нарушений.

12 Составлено по данным Федеральной налоговой службы. URL: 
https://www.nalog.gov.ru/rn77/related_activities/ statistics_and_analytics/forms/ 
(дата обращения: 31.03.2022).
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Результаты сравнения в относительных выражениях при-
мерно равны между любыми налогами, в том числе НДФЛ, по-
скольку принцип проведения камеральных и выездных проверок 
для всех налогов одинаков, но с рядом нюансов для каждого. 
То есть при сравнении подобных показателей по НДФЛ также 
будет прослеживаться более высокая результативность у вы-
ездных проверок, но в отношении граждан выездные провер-
ки проводятся крайне редко ввиду их специфики.

Анализируя показатели деятельности районной ИФНС Рос-
сии г. Екатеринбурга, следует отметить существенное отклоне-
ние от общероссийских показателей (см. табл. 20, 21).

Исходя из данных табл. 20 за 2021 г. статистика намного бла-
гоприятнее, по сравнению с 2019–2020 гг. Так, в 3,5 раза было 
начислено больше платежей, чем в предыдущем году, когда 
данный показатель был отрицательным. При этом количество 
проводимых камеральных проверок с каждым годом снижает-
ся в среднем на 4 %. Количество выявляемых нарушений со-
кращается более высокими темпами, так, за 2021 г. зафиксиро-
вано на 61 % проверок меньше с выявленными нарушениями, 
всего 2 941 ед. против 7 603 годом ранее.

Таблица 20
Эффективность проведения камеральных налоговых проверок (КНП) 

районной ИФНС России г. Екатеринбурга за 2019–2021 гг.  
всего и в разрезе НДФЛ

Период 
проверок, год

Количество 
КНП

Количество 
КНП с выявлен-

ными наруше-
ниями

Дополнительно 
начислено плате-
жей (включая на-
логовые санкции 

и пени), ед.
Кол-

во, ед.
Измене-

ние,%
Кол-

во, ед.
Измене-

ние,%
Сумма, 

тыс. руб.
Измене-

ние,%
ВСЕГО 2019 212 822 Х 9 009 Х 191 931 Х

2020 198 828 –6,58 7 603 –15,61 85 393 –55,51

2021 196 143 –1,35 2 941 –61,32 294 314 + в 3,5 
раза
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Период 
проверок, год

Количество 
КНП

Количество 
КНП с выявлен-

ными наруше-
ниями

Дополнительно 
начислено плате-
жей (включая на-
логовые санкции 

и пени), ед.
Кол-

во, ед.
Измене-

ние,%
Кол-

во, ед.
Измене-

ние,%
Сумма, 

тыс. руб.
Измене-

ние,%
По НДФЛ 2019 62 018 Х 2 150 Х 8 933 Х

2020 59 327 –4,34 1 981 –7,86 9 557 +7

2021 63 349 +6,8 1 430 –27,81 53 739 + в 5,6 
раза

НДФЛ на фоне всех налогов по камеральной контрольной 
деятельности выглядит оптимистичнее, его показатели рос-
та за последний год лучше, чем по показателям по всем нало-
гам. Доначисления увеличились в 5,6 раза, несмотря на то, что 
на треть уменьшилось количество проводимых проверок в части 
НДФЛ. Во многом такая статистика связана с тем, что наблю-
дается резкий скачок проводимых проверок (увеличение в че-
тыре раза) в отношении лиц, занимающихся частной практи-
кой, не являющимися ИП и, как следствие, выявленных среди 
данной категории лиц нарушений.

Итого, анализируя данные табл. 20, к 01.01.2022 результа-
тивность по КНП по районной ИФНС составила 1,5 % (в час-
ти НДФЛ 2,26 %), эффективность на 1 проверку составила 
1 500 руб. (в части НДФЛ 848,3 руб.).

По выездным проверкам статистика с каждым годом ухуд-
шается на фоне продленного моратория с 2020 г. Но данный вы-
вод противоречит количеству выездных проверок, поскольку, 
несмотря на их увеличение, дополнительно начисленные плате-
жи снизились на 86,63 % в 2021 г. по сравнению с предыдущим.

Согласно данным табл. 21, по НДФЛ выездные проверки 
почти не проводятся, на это влияет также то, что они затратные 
и безрезультатные, так как в 2019 г. среди 20 выездных прове-
рок по району не было выявлено ни одного нарушения, в 2020 г. 

Окончание табл. 20
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выездные проверки не проводились. Только в 2021 г. удалось 
выявить всего одно нарушение.

Таблица 21
Эффективность проведения выездных налоговых проверок (ВНП) 

районной ИФНС г. Екатеринбурга за 2019–2021 гг.  
всего и в разрезе НДФЛ

Период 
проверок, год

Количество 
ВНП

Количество 
ВНП с выявлен-
ными наруше-

ниями

Дополнительно на-
числено плате-

жей (включая на-
логовые санкции 

и пени), ед.
Кол-

во, ед.
Измене-

ние,%
Кол-

во, ед.
Изме-

нение,%
Сумма, 

тыс. руб.
Измене-

ние,%
ВСЕГО 2019 117 Х 32 Х 802 143 Х

2020 36 –69,23 17 –46,9 675 502 –15,8
2021 51 +41,7 13 –23,53 90 266 –86,63

По НДФЛ 2019 20
Х

0
Х

0
Х2020 0 0 0

2021 7 1 5 267

Ключевым элементом табл. 21 является связь количес-
тва проверок и сумм доначислений (за 2020–2021 гг.). Так, 
при увеличении количества ВНП в 2021 г. произошло рез-
кое снижение доначислений, и вызвано это эффективно-
стью ВНП и их результативностью. Рост результативности 
ВНП напрямую связан с улучшением качества работы отде-
ла и повышением уровня предпроверочного анализа, имен-
но благодаря данному отделу осуществляется отбор налого-
плательщиков на проверку.

Традиционно в рамках проведенных выездных проверок 
зафиксировано больше всего процедур, связанных с истребо-
ванием документов у контрагентов и иных лиц о налогопла-
тельщике (92 тыс. ед. за 2021 год по району). Остальные про-
цедуры в анализируемой инспекции проводятся выборочно. 
Всего проведено 11 осмотров помещений налогоплательщи-
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ков, 11 допросов свидетелей, 0 инвентаризаций имущества, 
0 выемок документов и предметов, 0 привлечений экспертов 
и специалистов.

Обратимся к анализу данных по табл. 21. На 01.01.2022 
результативность ВНП по районной ИФНС состави-
ла 25,5 % (в части НДФЛ 1/7, или 14,3 %), эффективность 
на одну проверку составила 1 770 тыс. руб. (в части НДФЛ  
752,4 тыс. руб.).

Анализируя статистику в целом по данным табл. 19–21, вы-
ездные проверки как по данному району, так и по всей России, 
имеют значительно больше доначислений и меньшее количест-
во проводимых контрольных мероприятий по сравнению с ка-
меральными, как следствие, показывают лучшую эффектив-
ность. Но необходимо учитывать, что камеральные проверки 
не могут существовать без выездных, что работает и в обрат-
ном порядке.

Выездные проверки проводятся, как правило, в отношении 
нескольких налогов, но если они осуществляются в отноше-
нии физических лиц, ИП и лиц, занимающихся частной прак-
тикой, то основной целью становится контроль за исчислени-
ем и уплатой НДФЛ.

В соответствии с данными табл. 22, отражена высокая 
результативность и эффективность выездных проверок,  
в 2021 г. равна 92 %, во всем рассматриваемом периоде зна-
чения стабильны. В 2020 г. наблюдалось существенное сни-
жение проводимых контрольных мероприятий, в 2021 г. воз-
ник рост. За последний год отмечены рекордные показатели 
доначислений ФНС РФ налогов, штрафных санкций и пеней, 
достигнув почти 8 млрд руб. (1,74 млрд приходится на граж-
дан, исключая ИП и прочих физ. лиц), из которых 5,82 млрд 
руб. приходится на доначисления налогов (1,3 млрд руб. до-
начислений в отношении граждан), что является положитель-
ным результатом.
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Таблица 22
Выездные налоговые проверки в отношении физических лиц  

за 2020–2022 гг. по России 13

Год

Выездные налоговые проверки физлиц,  
ИП и лиц частной практики

Количество ед. Суммы, тыс. руб.

Всего С наруше-
ниями

Доначисления нало-
гов и штрафных санк-

ций, пеней

Из них доначис-
ления только 

налогов
2021 877 804 7 924 251 5 817 112
2020 673 646 5 572 980 3 948 097
2019 1089 1067 4 539 552 3 319 814

Выездных проверок по физическим лицам практически нет, 
рассмотрим результаты камеральных проверок относительно 
деклараций граждан по ФНС России.

Согласно данным табл. 23, в 2021 г. отмечен всплеск сдава-
емых деклараций по форме 3-НДФЛ, что отразилось на про-
веденных камеральных проверках (13 904 694 ед. по РФ), в том 
числе наблюдается рост деклараций с дополнительно начислен-
ными суммами по результатам проверок (58 тыс. шт.). Граждане 
все больше пользуются налоговыми вычетами (среди которых 
самыми востребованными остаются социальные и имуществен-
ные) – сумма возврата налога из бюджета увеличилась на 23 % 
по сравнению с 2020 г. и составила 317 621 396 тыс. руб. При 
этом количество налогов к доплате в бюджет за 2021 г. больше, 
чем возврат по декларациям граждан впервые за рассматривае-
мый период и достигло 358 740 582 тыс. руб. Это свидетельству-
ет о том, что все больше людей стало получать доход, который 
необходимо самостоятельно декларировать, например от сда-
чи в аренду имущества.

13 Составлено по данным форм статистической налоговой отчетности //  
Федер. налоговая служба. URL: https://www.nalog.gov.ru/rn77/related_activities/ 
statistics_and_analytics/forms/ (дата обращения: 31.03.2022).
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Таблица 23
Камеральный контроль деклараций физических лиц по НДФЛ  

(в том числе ИП, лиц с частной практикой) за 2019–2021 гг. по России 14

Год

Количе-
ство каме-

ральных 
проверок 

по 3-НДФЛ, 
ед.

Количество 
деклараций 
с дополни-
тельно на-
численны-

ми суммами 
по результа-
там прове-

рок, ед.

Сумма до-
платы в бюд-

жет по ре-
зультатам 
проверок, 
тыс. руб.

Общая сум-
ма налога, 
исчислен-

ная к уплате 
по деклара-

циям,  
тыс. руб.

Общая сумма 
налога, подле-
жащая возвра-
ту из бюджета 
(по вычетам),  

тыс. руб.

2019 10 727 946 29 513 188 012 465 145 025 860 254 931 480
2020 11 734 720 27 713 125 816 616 481 917 241 258 793 097
2021 13 904 594 58 751 358 740 582 825 900 601 317 621 396

Таким образом, увеличение числа проверок, повышение 
уровня самостоятельно декларируемых доходов и сдачи декла-
раций на вычеты привело к росту сумм доначислений в бюджет, 
а также к увеличению возвращаемых сумм по вычетам НДФЛ.

Если рассматривать районную ИФНС г. Екатеринбурга, 
то в 2021 г. камеральных проверок по 3-НДФЛ было проведе-
но 25 тыс. ед. с незначительной долей доначислений, но при 
этом было отказано в заявленных гражданами суммах по иму-
щественным и социальным вычетам в размере 133 436 руб., что 
примерно равно половине всех доначислений по КНП за 2021 г. 
по району. То есть КНП по 3-НДФЛ по району в большинстве 
случаев проводятся в целях выяснения правомерности заяв-
ленных налоговых вычетов от физических лиц, что также свя-
зано с преобладающей долей налогоплательщиков – физичес-
ких лиц, стоящих на учете в анализируемой ИФНС.

14 Составлено по данным статистической налоговой отчетности 
Федеральной налоговой службы. URL: https://www.nalog.gov.ru/rn77/related_
activities/ statistics_and_analytics/forms/ (дата обращения: 31.03.2022).
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Подводя итоги по анализу, следует обозначить, что КНП 
и ВНП суммарно образуют основную контрольную деятель-
ность налоговых органов. Отсутствие хотя бы одного из пере-
численных видов проверок отрицательно скажется на всей кон-
трольной деятельности ФНС.

Рассмотрим общую эффективность и результаты оцен-
ки контрольных мероприятий по РФ, опираясь на данные  
табл. 24. Показатели эффективности контрольной деятельнос-
ти налоговых органов представлены в гл. 1 табл. 7.

Таблица 24
Эффективность камеральных и выездных налоговых проверок  

по состоянию на 01.01.2022 (за 2021 г.) по России 15

№ 
стр.

Наименование 
показателей

Количе-
ство ед.

Дополни-
тельно на-

числено 
налогов,
тыс. руб.

Дополнитель-
но начислено 
штрафов, пе-
ней, пр., тыс. 

руб.

Сумма до-
начисле-

ний,  
тыс. руб.

Эффек-
тивность 
1 провер-
ки в тыс. 

руб.
1 Камеральные про-

верки (всего) 58 894 309 64 496 358 24 776 488 89 272 846 1,516

из них c наруше-
ниями 2 975 430 X

2 Камеральные про-
верки по НДФЛ 13 904 594 10 962 382 4 263 148 15 225 530 1,095

из них с доначис-
лениями 743 858 X

из них с возвра-
тами из бюджета 
(по вычетам)

403 421 400 342 885 (сумма к возврату, тыс. руб.)

3 Выездные провер-
ки (всего) 8 121 259 112 972 125 403 423 384 516 

395 47 348

из них с наруше-
ниями 7 729 X

15 Составлено по данным статистической налоговой отчетности 
Федеральной налоговой службы. URL: https://www.nalog.gov.ru/rn77/related_
activities/ statistics_and_analytics/forms/ (дата обращения: 31.03.2022).
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№ 
стр.

Наименование 
показателей

Количе-
ство ед.

Дополни-
тельно на-

числено 
налогов,
тыс. руб.

Дополнитель-
но начислено 
штрафов, пе-
ней, пр., тыс. 

руб.

Сумма до-
начисле-

ний,  
тыс. руб.

Эффек-
тивность 
1 провер-
ки в тыс. 

руб.
4 Выездные провер-

ки по ФЛ
(также ИП и др. 
ФЛ)

877 5 817 112 2 107 139 7 924 251 9 036

из них с наруше-
ниями 804 X

5 Итоговая кон-
трольная деятель-
ность, всего
(1, 3 стр.)

58 902 430 323 609 330 150 179 911 473 789 241 8,044

6 Итоговая кон-
трольная деятель-
ность, связанная 
с доходами ФЛ
(2, 4 стр.)

13 905 471 16 779 494 6 370 287 23 149 781 1,665

7 Доля контрольной 
деятельности, свя-
занной с доходами 
ФЛ (6/5 стр.)

23,61 %

8 Результативность 
камеральных про-
верок

5,05 %

доля доначисле-
ний по НДФЛ 5,35 %

9 Результативность 
выездных про-
верок

95,17 %

по ФЛ 91,68 %

Примечание: В связи с недостаточностью информации, значения дона-
числений (4 и 5 столбцы) рассчитаны на основе разницы в 1-й строке между 
дополнительно начисленными налогами/штрафами, пенями и суммой до-
начислений, равной 72 %.

Анализируя данные табл. 24, обращаем внимание на количе-
ство камеральных проверок, составивших 58,89 млн ед., которых 

Окончание табл. 24
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несоизмеримо больше выездных (8,1 тыс. ед.), при этом данная 
разница увеличивается в два раза, если рассматривать камераль-
ные проверки в отношении доходов физических лиц и выезд-
ных проверок в отношении физических лиц и ИП, их доходов.

При камеральном и выездном контроле на суммы дополни-
тельно начисленных налогов накладываются 40–50 % от данных 
доначислений суммы штрафов, пеней и иных санкций, пример-
но столько же проверкам, связанным с НДФЛ.

Общая сумма доначислений по камеральным проверкам 
составила 89,2 млрд руб., из которых 15,2 млрд руб. пришлось 
на суммы в рамках контроля исчисления, уплаты и удержания 
НДФЛ. Стоит отметить, что если рассматривать декларации 
3-НДФЛ, то, как в уже рассмотренной статистике по районной 
ИФНС г. Екатеринбурга, проверки по ним направлены в основ-
ном на выявление правомерности и корректности заявленных 
сумм к возврату из бюджета, основная масса возвратов приходит-
ся по социальному и имущественному вычетам. Так, к возврату 
из бюджета за 2021 г. по ФНС РФ было заявлено 400 млрд руб.

Несмотря на то, что количество выездных налоговых прове-
рок гораздо меньше (табл. 24), они дают большую отдачу в до-
начислениях. Всего по выездным проверкам было начислено 
384 млрд руб., при этом в отношении физических лиц и ИП они 
редко проводились, о чем свидетельствует сумма в 8 млрд руб. 
доначислений за 2021 г. ВНП в 2021 г. больше КНП по дона-
числениям в 48 раз, по количеству меньше в 7 252 раза. Можно 
утверждать, что выездные налоговые проверки нацелены в ос-
новном на крупных юридических лиц, так как ВНП являются 
затратными, а высокие результаты в выявленных доначисле-
ниях свидетельствуют о том, что выездные проверки прово-
дятся в отношении тех налогоплательщиков, которые попада-
ли в поле зрения налоговых органов и (или) имели серьезные 
нарушения (возможно, повторные) с крупными суммами, что 
заранее увеличивало результаты данных проверок. Кроме того, 
при выездных проверках за счет большего перечня анализиру-
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емых документов и возможности контроля не одного налога, 
а сразу нескольких, повышается вероятность найти ошибки 
или сокрытые суммы, и, как следствие, доначислить несоиз-
меримо больше налога, чем при КНП.

Согласно результатам табл. 24, эффективность выездных про-
верок намного выше камеральных так, на одну ВНП доначисляет-
ся 47,35 млн руб., на одну камеральную – всего 1516 руб. По фи-
зическим лицам и ИП, 9,36 млн руб. по ВНП и 1095 руб. по КНП.

Итоговая контрольная деятельность по камеральным и вы-
ездным проверкам по доначисленным суммам на 01.01.2022 
составила 473,8 млрд руб., а связанная с доходами физических 
лиц 23,15 млрд руб. Таким образом, 95,17 % результативность 
выездных проверок в целом, а по физическим лицам 91,68 %. 
У камеральных, наоборот, по НДФЛ показатели лучше, 5,05 % 
выявлений нарушений всего, а по формам НДФЛ – 5,35 %.

Теперь рассмотрим динамику недоимок по России.

Таблица 25
Недоимка в разрезе задолженности перед бюджетом по налогам, сборам, 

пеням, санкциям всего и в части НДФЛ за 2018–2021 гг.  
по всем российским ФНС 16

Показатель Год Задолженность 
по…, тыс. руб.

Недоимка, 
тыс. руб.

НДФЛ 2018 131 370 486 37 445 369
2019 127 454 090 33 975 638
2020 123 573 002 30 202 597
2021 124 676 501 32 040 452

По всем налогам и сборам, всего 2018 1 081 702 914 815 440 294
2019 791 751 222 599 656 051
2020 782 509 923 567 350 022
2021 803 892 254 602 538 755

16 Составлено по данным статистической налоговой отчетности Федераль-
ной налоговой службы. URL: https://www.nalog.gov.ru/rn77/related_activities/ 
statistics_and_analytics/forms/ (дата обращения: 31.03.2022).
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Совокупная задолженность по НДФЛ и по всем налогам 
и сборам за период 2018–2021 гг. в целом имеет тенденцию 
к снижению, что благоприятно сказывается на бюджете. С 2018 
по 2021 г. задолженность по НДФЛ снизилась на 9,5 % и достиг-
ла 122 676 млн руб., по всем налогам и сборам снижение за дан-
ный период зафиксировано на уровне 25,7 %. То есть по НДФЛ 
мероприятия по урегулированию задолженности, взысканию 
недоимок имеют меньшую эффективность, чем по остальным 
налогам в совокупности.

За 2021 г. как по НДФЛ, так и по всем налогам и сборам 
отмечено повышение недоимок, что свидетельствует об ухуд-
шении качества контрольной деятельности в части взыскания 
задолженности. В целом наблюдается слаженная работа кон-
трольных отделов, но необходимо усиление качества контроль-
ной деятельности налоговых органов в целом и отдела по уре-
гулированию задолженности в частности.

В табл. 26 представлена информация по недоимкам район-
ной ИФНС г. Екатеринбурга. По сравнению с ФНС РФ в целом, 
за 2021 г. по району недоимки продолжили снижаться, достиг-
нув 2,55 млрд руб. Такая же тенденция наблюдается по НДФЛ, 
за 2021 г. недоимки по НДФЛ составили 105 млн руб. что зани-
мает всего 5 % в общей доле задолженности, что примерно со-
впадает с общероссийской статистикой.

Таблица 26
Недоимки по районной ИФНС г. Екатеринбурга за 2019–2021 гг.

Показатель Год Недоимка, тыс. руб.
НДФЛ 2019 128 000

2020 112 000
2021 105 000

По всем налогам и сборам, всего 2019 2 543 593
2020 2 250 658
2021 2 179 620
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Рассмотрев суммы задолженности по налогам и сборам, об-
ратимся к анализу результатов взысканий.

Согласно данным табл. 27, в 2019 г. доля взысканий в сум-
ме доначислений по одному из районов России в целом со-
впадала – около 80 %, но в последующие годы доля взысканий 
стала снижаться – средний темп роста составил 89,43 (паде-
ние на 10,57 %) по РФ, и 86,58 (падение на 13,42 %) по рай-
ону. При этом в рамках НДФЛ по району в 2019-м показа-
тели по НДФЛ были выше, чем по всем налогам и сборам, 
но с 2020 г. суммы взысканий заметно уменьшились и соста-
вили всего 26,4 %, средний темп роста – 55,1 % (или паде-
ние на 44,9 %).

Таблица 27
Взысканные суммы доначисленных налогов и сборов по выездным  

и камеральным проверкам за 2019–2021 гг. по ФНС РФ  
и районной ИФНС России г. Екатеринбурга

Показатель Год
Сумма дона-

числений,
тыс. руб.

Сумма взы-
сканий, 
тыс. руб.

Доля взыска-
ний в сумме до-
начислений, %

ФНС РФ 2019 337 168 556 269 552 780 80,0

2020 249 829 972 190 783 357 76,3

2021 473 789 241 301 807 734 63,7
Районная ИФНС 
г. Екатеринбурга

2019 333 020 263 429 79,1

2020 239 223 168 949 70,6

2021 194 146 115 221 59,3
Районная ИФНС 
г. Екатеринбурга 
в части НДФЛ

2019 9 528 8 423 88,4

2020 9 387 3 986 42,5

2021 53 136 14 033 26,4
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Неудовлетворительные результаты по НДФЛ связаны с тем, 
что районная ИФНС провела более интенсивную контрольную 
работу, доначислив 53 136 тыс. руб., что больше в 5,6 раза, чем 
обычно, следовательно, предполагаем, что из-за столь резко-
го увеличения выявленных нарушений отделы, отвечающие 
за взыскания, не справились с возросшей нагрузкой. Чтобы 
добиться лучших результатов, контрольным отделам и отделам 
по взысканиям необходимо найти пути решения данной проб-
лемы, особенно в части НДФЛ, как категории налога, по кото-
рому порядок взыскания осложнен.

Одной из проблем в РФ была и всегда остается теневая часть 
доходов. В международных источниках, таких как АССА (Меж-
дународная ассоциация бухгалтеров) и МВФ (Международный 
валютный фонд), по сравнению с российскими источниками, 
Россию часто оценивают как одну из стран с высоким уровнем 
теневого сектора в экономике. От сокрытия доходов страдает 
не только бюджет, недополучающий суммы налогов и сборов, 
в том числе НДФЛ, но и внебюджетные фонды, с сумм обяза-
тельных страховых взносов.

Рост скрытого фонда оплаты труда требует повышения эф-
фективности контрольных мероприятий. Согласно Националь-
ным счетам, которые ведет Росстат, составлена табл. 28, отра-
жающая предполагаемый размер «серых» выплат.

Исходя из данных таблицы, можно сделать вывод, что, не-
смотря на то, что объем ненаблюдаемой оплаты труда состав-
ляет в среднем 1/10 от ВВП за 2017–2021 гг., в абсолютных 
значениях это колоссальные суммы, измеряемые в триллио-
нах руб лей. При этом данные суммы относительно стабиль-
ны, к 2020 г. сумма скрытого фонда оплаты труда составила 
10,8 трлн руб., в 2021 г. эта сумма увеличилась до 13 трлн руб. 
В 2013 г. скрытый фонд оплаты труда достигал 8,8 трлн руб.
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Таблица 28
Скрытый фонд оплаты труда в РФ 17

Год
Скрытый фонд 

оплаты труда ВВП Доля скрытого фонда 
оплаты труда к ВВП

Неформальная за-
нятость населения

трлн руб. % % от всех занятых

2013 8,8 73 12,1 19,7

2017 11,9 91,8 13 19,8

2018 11,5 103,9 11,1 20,1

2019 10,3 109,2 9,4 20,6

2020 10,8 107 10,1 20

2021 13 131 10 21,3

Исходя из проанализированного материала, можно сделать 
следующий вывод, что в 2020 и 2021 гг. произошло незначи-
тельное повышение доли скрытого фонда оплаты труда в срав-
нении с 2019 г.

Основываясь на данных табл. 28, учитывая, что, в 2020 г. 
скрытый фонд оплаты труда составил 13 трлн руб., можно при-
мерно посчитать, что с данной суммы могло бы быть уплачено 
1,7 трлн руб. НДФЛ (используя преобладающую ставку 13 %). 
Существенный остаток потенциальных налогов с доходов фи-
зических лиц является несобранным (то есть не проконтроли-
рованным), что требует повышения качества контрольной де-
ятельности.

17 Составлено по: Национальные счета России в 2013–2020 годах : стат. сб. 
Росстат. Mосква, 2021. С. 175–203  ; Итоги выборочного обследования рабочей 
силы // Федер. служба государственной статистики. URL: https://rosstat.gov.ru/  
compendium/document/13265 (дата обращения: 29.03.2022).
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Таблица 29
Оценка прогнозных поступлений НДФЛ в бюджетную систему  

с учетом скрытого фонда оплаты труда

Год
Скрытый 

фонд оплаты 
труда к ВВП, 

%

Скрытый 
фонд оплаты 

труда,  
трлн руб.

С которого при-
мерно не уплаче-

но НДФЛ,  
трлн руб.

НДФЛ в не-
уплаченных 

суммах,  
%

2021 10 % 13 1,7 Менее 1 %

Подводя итоги по контрольной деятельности районной 
ИФНС г. Екатеринбург и ФНС России в целом, необходимо 
провести их сравнение и сделать ряд выводов, основываясь 
на вышеприведенном анализе.

Таблица 30
Сравнительный анализ по контрольной деятельности районной ИФНС 

г. Екатеринбурга и ФНС России на 01.01.2022

Параметр

Итог
По ФНС РФ  

в целом
По районной 

ИФНС

Всего По 
НДФЛ Всего По 

НДФЛ
Поступления налогов,  
трлн руб. 28,5 4,79 0,0547 0,0179

Количество физических 
лиц и ИП, стоящих на уче-
те, в сравнении с ЮЛ

106 653 тыс. чел.
(юридических лиц 

3 274 тыс. ед.,
уд. вес 3,1 %)

300 тыс. чел.
(юридических лиц 

13 тыс. ед.,
уд. вес 4,3 %)

Результативность КНП 5,05 % 5,35 % 1,5 % 2,26 %
Результативность ВНП 95,17 % 91,68 % 25,5 % 1/7 часть
Эффективность на 1 про-
верку КНП, руб. 1 516 1 095 1 500 848,3

Эффективность на 1 про-
верку ВНП, руб. 47 348 000 9 036 000 1 770 000 752 400

Взыскания по доначисле-
ниям, млрд руб. 301,8 – 0,1152 0,014

Недоимка, млрд руб. 602 32 2,18 0,105



Итоговый вывод с учетом данных табл. 30:
– поступлений НДФЛ в налоговых доходах по ФНС России 

составляет 16,8 %, по анализируемому району Екатеринбурга – 
32,72 %, то есть НДФЛ на район оказывает большую нагрузку, 
чем по РФ, следовательно, требует большего внимания к кон-
тролю за доходами физических лиц (подробнее см. раздел 2.1);

– удельный вес юридических лиц по ФНС РФ 3,1 %, а ко-
личество физлиц по анализируемому району – 4,3 %, то есть 
на район в относительном выражении оказывается большая на-
грузка со стороны физлиц, чем по среднему российскому пока-
зателю, что также требует более повышенного внимания к кон-
тролю за доходами физических лиц (подробнее см. раздел 2.2);

– результативность и эффективность по КНП, ВНП по рай-
ону ниже, чем по России, следовательно, необходимо совершен-
ствовать налоговый контроль за доходами физических лиц, при 
этом анализ данных показал, что повышение эффективности 
налогового контроля необходимо по всем ФНС РФ;

– по взысканиям и недоимкам стоит отметить, что рабо-
та ФНС и районной ИФНС слаженная, но из-за роста недо-
имок за последний год по ФНС РФ в целом (табл. 24, 25) тре-
буются определенные мероприятия в целях улучшения работы 
с задолженностью налогоплательщиков. Стоит отметить, что 
за последний год по районной ИФНС величина недоимок сни-
зилась на 3 % (по НДФЛ – на 6 %), что лучше общероссийских 
показателей, но объем взысканий уменьшился на 32 % и соста-
вил 59 % удельного веса в сумме доначислений по сравнению 
с 70 % годом ранее;

– актуальность по повышению эффективности налогового 
контроля также придают общие неблагоприятные макроэко-
номические факторы, политические, а также продолжающаяся 
пандемия COVID-19, так как перечисленные факторы в сово-
купности на протяжении последних нескольких лет повышают 
расходную часть государственного бюджета. Подробнее анализ 
данных факторов представлен в разделе 3.1.



 

Исходя из проанализированных поступлений налогов и сбо-
ров в федеральный, региональный и местный бюджеты РФ, 
прослеживается значимость данных поступлений для налого-
вой системы в целом, что обусловливает приоритетность на-
логового контроля. Налоговая система, являясь компонентой 
финансовой системы государства, обеспечивает финансовую 
независимость страны. Это особенно актуально при наличии 
проблем как в налоговой системе, так и в финансовой в целом.

Рассматривая значимость налогов в предыдущей главе, был 
продемонстрирован удельный вес НДФЛ на фоне других по-
ступлений – подоходный налог занимает одну из лидирующих 
позиций по суммам собираемости, являясь донором для Рос-
сийской Федерации, а значит, требует повышенного контроля 
со стороны ФНС. В анализируемой районной инспекции г. Ека-
теринбурга НДФЛ занял 1-е место с поступлениями почти в  
18 млрд руб., а по РФ занимает 4-е место с 4,9 трлн руб. Таким 
образом, повышение эффективности контроля за доходами фи-
зических лиц положительно скажется на собираемости НДФЛ.
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Безусловно, налоговый контроль должен качественно 
обеспечиваться не только в отношении доходов физических 
лиц и ИП, но и по всем другим налогам, сборам, затрагивая 
обязательные страховые взносы, так как они взаимосвязаны  
и имеют высокое значение для государства, обеспечивая воз-
можность реализации  его функций и решения задач по соци-
альному обеспечению граждан страны.

Исходя из анализа эффективности камеральных и выездных 
проверок в отношении доходов физических лиц, исходя из ана-
лиза гл. 2, прослеживается должная работа налоговых органов. 
Но если сравнить с потенциальными налоговыми поступления-
ми, которые могли бы быть уплачены (см. табл. 29), наблюдаются 
проблемы. Это говорит о том, что налоговая служба качественно 
выполняет работу по выявлению ошибок в исчислениях и уплате 
налогов, сборов, взносов, в частности НДФЛ, но требует эффек-
тивного выявления сокрытых сумм, о чем свидетельствуют дан-
ные скрытого фонда оплаты труда (см. табл. 28). Как следствие, 
охват от неуплаченного НДФЛ крайне низкий (см. табл. 29).

Например, в Германии было собрано 23 % от уровня ВВП 
или 703 892,41 млн евро в рамках налогового контроля 1. То есть 
российские показатели, по сравнению с европейскими, не мо-
гут составить конкуренции. Исходя из результата налогового 
контроля, наша налоговая система сильно отстает от западной.

В международных источниках, таких как АССА (Между-
народная ассоциация бухгалтеров) и МВФ (Международный 
валютный фонд), по сравнению с российскими источниками, 
Россию часто оценивают как одну из стран с высоким уровнем 
теневого сектора в экономике. От сокрытия доходов страдает 
не только бюджет, недополучающий суммы налогов и сборов, 
в том числе НДФЛ, но и внебюджетные фонды, с сумм обяза-

1 См.: Алиев Ш. И., Алиева З. М., Таилова А. Г. Налоговый контроль в Рос-
сии и зарубежных странах: формы и методы его осуществления : моногра-
фия. Тамбов, 2020. С. 37.
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тельных страховых взносов и других. Так, в табл. 31 представ-
лен неутешительный прогноз АССА до 2025 г.

В целях анализа из данного списка 28 стран были отобра-
ны ТОП-5 стран с прогнозом с самым низким уровнем теневой 
экономики к ВВП, а также ТОП-5 самых теневых. Россия заня-
ла 25-ю строчку, при этом, исходя из динамики российских по-
казателей, доля теневой экономики к ВВП, по данным табл. 31, 
имеет стабильно высокие результаты (39,19 % в среднем), от сред-
немирового значения имеет превышение на 16,84 пунктов, или 
на 75 % в относительном выражении. От США, имеющей самый 
низкий уровень теневой экономики, по данным статистики, Рос-
сия отстает на 14,76 пунктов. Стоит отметить, что подобные отри-
цательные результаты характерны для всех стран бывшего СНГ.

Таблица 31

Прогнозы АССА объема теневой экономики в процентах к ВВП до 2025 г. 
по 28 исследуемым странам мира 2

 

…

2 Составлено по: Emerging from the shadows. The shadow economy to 2025. 
London, 2017. 36 р.
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По данным АССА, тремя ключевыми факторами теневиза-
ции в РФ являются качество бюрократии, борьба с коррупци-
ей и демократическая ответственность.

Таким образом, самой важной проблемой является сущест-
венное значение теневой экономики, которая с каждым годом 
растет. Процессы теневизации в РФ существуют еще с само-
го появления налоговой системы РФ и их практически невоз-
можно искоренить. С одной стороны, без теневой экономики 
нет ни одного государства, и в  какой-то мере теневой сектор 
способствует развитию бизнеса, с другой – высокий ее уровень 
требует предпринимать необходимые меры для нивелирова-
ния теневого сектора, в первую очередь используя контроль-
ную составляющую.

Обусловлена данная проблема тем, что в России есть мас-
са видов деятельности, которые не декларируется и, как след-
ствие, доходы становятся «серыми». Государство недополучает 
существенные суммы в бюджет, работники лишаются государ-
ственных гарантий, но работодатель при этом имеет хорошую 
маржу – может не уплачивать 30 % обязательных страховых 
взносов, а именно: 22 % на обязательное пенсионное страхо-
вание, 5,1 % на обязательное медицинское страхование, 2,9 % 
на обязательное социальное страхование на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством.

Традиционными способами выдачи заработной платы без 
уплаты налогов выступают такие, как списание средств в ка-
честве страховой премии или представительских расходов. Ра-
ботодатели в целях экономии средств на уплате зарплатных на-
логов придумывают различные уловки, в том числе используют 
действующее законодательство, и выплаты физическим лицам 
называют таким образом, чтобы они попали в разряд необлага-
емых налогом выплат. Крупный бизнес имеет больше возмож-
ностей для разработки сложных схем по уклонению от уплаты 
налогов – с одной стороны, а с другой – в большей степени под-
вергается налоговому контролю. К формам теневой экономики 
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можно добавить неправомерное использование льгот, напри-
мер включение в штат неработающих инвалидов.

Для снижения роста теневого сектора необходимо ком-
плексное решение, учитывающее не только экономические, 
но и социальные факторы, а также человеческую психологию. 
Например, если только ужесточать контроль за налогоплатель-
щиками, данная мера может побудить налогоплательщиков  
попросту скрывать проверяемые данные. Для НДФЛ в первую 
очередь это касается доходов граждан.

Основные причины теневой экономики:
– несовершенство налогообложения предприятий и граж-

дан, высокие налоговые ставки на фоне падения уровня дохо-
дов во многих отраслях;

– административные барьеры для ведения бизнеса;
– проблемы нелегальной миграции, образующей нелегаль-

ную рабочую силу;
– недостаточное стимулирование граждан и предпринима-

телей для выхода из тени;
– коррумпированность на всех уровнях государственной 

власти;
– социальная и политическая незащищенность граждан;
– отсутствие видимой для налогоплательщика связи меж-

ду уровнем получаемых им государственных услуг, в том числе 
пенсий и больничных, и объемов его налоговых обязательств;

– наличие фирм;
– низкий уровень финансовой грамотности населения;
– другие причины.
Одной из главных причин уклонения от уплаты зарплатных 

налогов, характерных для России, является низкий уровень пен-
сий. Размер пенсий формируется благодаря взносам во внебюд-
жетные фонды, но ее сумма не соответствует вносимым платежам. 
Если бы пенсионное обеспечение было на достойном уровне, ве-
роятность сокрытия доходов была бы намного ниже. Подтвержде-
нием данного мнения выступает сильная обратная взаимосвязь, 
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составляющая 75 % корреляции между показателями уровня тене-
вой экономики (SE) к ВВП и средней пенсии в долларах (на фев-
раль 2022 г.), рассчитанная по 17 странам (рис. 13).

Данная проблема усугубляется тем, что пенсии в РФ сущест-
венно никогда не вырастут (исключая инфляционный рост), 
проблемы в пенсионной системе со временем будут только на-
растать, основные причины – рост продолжительности жизни 
и сокращение рождаемости.

Рис. 13. Корреляция между размером средней пенсии в USD за 2022 г. 
и долей теневого сектора к ВВП по 17 странам по ACCA 3

Издание «Московский комсомолец» сравнило российские 
пенсии с аналогичными выплатами в других странах мира и под-
считало, что соотношение средних зарплат и пенсий в России 
составляет около 29 % (при средней зарплате в 47 тыс. руб.). 
При этом 102-я статья конвенции Международной организа-
ции труда гласит, что для достойного социального обеспечения 

3 Составлено по: Размер пенсии в разных странах // VisaSam.ru. URL: 
https://visasam.ru/emigration/vybor/pensiya–v–stranah–mira.html (дата 
обращения: 19.05.2022).
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граждан страны пенсия должна составлять 40 % заработка. Ка-
тастрофическое отставание российских показателей объясня-
ется низким уровнем зарплат в нашей стране.

Согласно данным табл. 32, российские пенсии могут конку-
рировать с пенсиями стран СНГ, но в среднем по другим стра-
нам они не представляют никакой конкуренции. Так, отклонение 
от среднего размера пенсии в Турции составляет 25 %, от пенсии 
в Эстонии – 60 %, а до датского показателя не дотягивает 90 %.

Таблица 32
Размер пенсий в разных странах мира в феврале 2022 (в руб.) 4

Ðîñ-
ñèÿ

Ãåðìà-
íèÿ ÑØÀ ßïî-

íèÿ Äàíèÿ Òóð-
öèÿ

Êàçàõ-
ñòàí

Ýñòî-
íèÿ

Ôåâðàëü, 
2022 (ðóá.) 17 536 93 000 86 600 105 500 180 000 23 600 13 589 43 700

Другой главной причиной теневизации в РФ является миф 
о низкой налоговой нагрузке. Рассмотрим пример.

В соответствие с данными табл. 33, наш труд в 87 тыс. руб. 
«продается» работодателю за 130 тыс. руб. То есть работодатель, 
«покупая» нас, существенную сумму поверх зарплаты работни-
ка отдает государству. Доля суммы обязательных платежей го-
сударству в сумме, которую фактически получает работник, со-
ставляет приблизительно 50 %.

Таблица 33
Реальный удельный вес части заработной платы,  

перечисляемый в государственный бюджет (в руб.)

Çàðïëàòà ÍÄÔË
Ðàçìåð 

ñòðàõîâûõ 
âçíîñîâ

Îáùàÿ ñóììà îáÿ-
çàòåëüíûõ ïëàòå-
æåé ãîñóäàðñòâó

Ôàêòè÷åñêè 
ðàáîòíèê 
ïîëó÷èò

Äîëÿ
4 â 5

1 2 3 4 5 6
100 000 13 000 30 000 43 000 87 000  50 %

4 См.: Российские пенсии сравнили с заграничными // «Рамблер. 
Финансы». URL: https://finance.rambler.ru/ money/45326977-rossiyskie- pensii-
sravnili-s-zagranichnymi/ (дата обращения: 19.05.2022).

Ñòðàíà
Ïåðèîä
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В итоге работодатель либо уходит в тень, либо уменьшает за-
работную плату сотруднику, либо «обеляет» заработную плату 
лишь до уровня МРОТ или чуть выше, что негативно сказывает-
ся на размере будущей пенсии и других государственных гаран-
тиях в отношении граждан. С учетом существования негосудар-
ственного пенсионного обеспечения (НПО), часть населения 
может предпочесть вариант самостоятельных взносов и полу-
чения инвестиционного дохода от НПФ (негосударственного 
пенсионного фонда), такая практика распространена в разви-
тых странах. Ярким примером является США.

Таким образом, проблема теневизации в РФ выражается 
прежде всего в сокрытии доходов от государства своей трудо-
вой деятельности, так как уплачиваются существенные суммы 
в бюджет и внебюджетные фонды, а получаемые услуги, в част-
ности гарантированная пенсия, на низком уровне и не конкури-
рует с большинством стран (исходя из данных табл. 31 и рис. 13). 
Все это происходит на фоне экономического спада и напряжен-
ной геополитической ситуации в мире и вокруг России.

Вероятность выявления скрытых доходов крайне низкая 
ввиду своей специфики, что отрицательно сказывается на кон-
трольной деятельности ФНС и в конечном итоге на бюджет-
ной системе России.

Вторая проблема связана с тем, что по общероссийским по-
казателям наблюдается рост недоимок по ФНС РФ, что не харак-
терно для анализируемой районной ИФНС, с другой стороны, 
по районной ИФНС наблюдается снижение взыскиваемых сумм.

Проблема роста недоимок по НДФЛ возникает, с одной 
стороны, ввиду роста доначислений налоговых органов, с дру-
гой – за счет неспособности или нежелания налогоплательщи-
ков гасить недоимки. Распространенным являются механизмы 
ухода и уклонения от налогообложения. Если налоговым аген-
том по НДФЛ является организация, то причиной может быть 
недостаточность прибыли, долги перед кредиторами. Если это 
физическое лицо – аналогично, это может быть обусловлено 
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недостаточным уровнем доходов. Также причиной может яв-
ляться банальная недобросовестность налогоплательщиков, 
или, когда налогоплательщик просто забыл уплатить тот или 
иной налог, возможно, он не был уведомлен налоговым орга-
ном или письмо не дошло до адресата.

Таким образом, рост недоимок могут вызывать умышлен-
ные отрицательные мотивы налогоплательщика, его неблаго-
приятная финансовая ситуация, а также причины без плохого 
умысла ввиду различных жизненных обстоятельств.

Фактором неуплат также служат внешние причины, такие 
как макроэкономические проблемы государства, явными из ко-
торых выступают высокая инфляция в РФ и мире, сокращение 
экспорта, бедность и др., а также политические факторы, в пер-
вую очередь военные конфликты и пандемия. Данные факторы 
также относятся и к первой озвученной проблеме.

Третьей проблемой можно назвать пробелы в законе по на-
логу на профессиональный доход, создающих ситуации, при ко-
торых налоговые органы ничего не могут предпринять.

С одной стороны, численность самозанятых неуклонно рас-
тет с момента ввода данного спецрежима в 2019 г. Так, в январе 
2019-го было зарегистрировано 3 062 гражданина, на конец де-
кабря 2019 г. – 330 тыс. самозанятых, на конец 2020 г. – свыше 
1,5 млн чел, на конец 2021 г. – почти 4 млн человек 5. Быстрыми 
темпами растут и поступления от налога на профессиональный 
доход (НПД), с 717 тыс. руб. на 01.01.2020 достиг 21 325 тыс. руб. 
на 01.01.2022, то есть вырос за 2019–2020 гг. в 29 раз. Оформле-
ние лица как самозанятого позволяет «обелить» его доходы, та-
ким образом, описанная выше тенденция на рост самозанятых 
благоприятно сказывается на снижении теневого сектора.

С другой стороны, пробелы в ФЗ-422 могут иметь отрица-
тельный эффект для бюджета, при котором контрольная дея-
тельность окажется неэффективной.

5 См.: Статистика по самозанятым // Центр поддержки самозанятых. 
URL: https://sznpd.ru/statistika/ (дата обращения: 12.04.2022).
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После введения налога на профессиональный доход мно-
гие работодатели вывели из штата работников и рекомендовали 
оформиться им как самозанятые. Такие схемы позволяют рабо-
тодателям экономить значительные суммы на уплате налогов, 
а именно 13 % НДФЛ и 30 % страховые взносы во внебюджет-
ные фонды. Взамен этих сумм поступает лишь налог с самоза-
нятых в размере 4 или 6 %.

Налоговые инспекторы пресекают схемы, когда работода-
телю по гражданско- правовому договору оказали услуги/ра-
боты лица – бывшие работники и с момента их увольнения 
прошло менее двух лет или являющимися таковыми до сих 
пор. Но работодатель может нанять новых сотрудников. Ког-
да самозанятые осуществляют деятельность, являющуюся ос-
новной для заказчика, закон никак не регулирует данную си-
туацию, инспекторы не выявляют нарушение. Но логически, 
оказывая подобную деятельность, между данным работником 
и заказчиком должны быть заключены полноценные трудо-
вые договоры, если это основная деятельность организации. 
Опасность состоит в том, что подобного рода ситуации мо-
гут иметь массовый характер, поскольку налогов уплачивает-
ся меньше, а страховые взносы можно вовсе не платить при 
применении НПД.

Четвертой проблемой является отсутствие формального 
контроля за расходами граждан. Заключается данная пробле-
ма в том, что нет системного подхода к контролю расходов и со-
поставления их с доходами физических лиц, с момента утраты 
своей силы ст. 86.1–86.3 НК РФ в 2003 г.

Как известно, для доначисления сумм НДФЛ, нужно сна-
чала обнаружить незадекларированные доходы физического 
лица. Если есть данные о расходах, которые существенно пре-
вышают доходы за определенный период, то это может явиться 
поводом, например, для выездной проверки, но в текущей ре-
дакции Налогового кодекса РФ не предусмотрено доначисле-
ние НДФЛ исходя из наличия данных о расходах физического 
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лица. Даже при наличии информации о сделках с недвижимым 
имуществом и транспортом она практически не используется 
в целях контроля доходов и расходов граждан.

На момент утраты силы данных статей налоговая систе-
ма РФ только начинала строиться, многие действия еще были 
не отлажены, не было такого широкого распространения ин-
формационных технологий и реестров, не было безналичного 
расчета, как следствие, доказывать незадекларированные дохо-
ды через расходы было крайне сложно и неэффективно.

В связи с ростом теневого сектора, данная проблема стано-
вится более актуальной. Чиновники поднимают данную тему, 
но ввиду того, что это очень трепетная тема, она не заручается 
массовой поддержкой в России.

Отсутствие данных статей является пробелом в налоговой 
контрольной деятельности РФ, поскольку успешное приме-
нение данного способа контроля за соответствием расходов 
доходам на протяжении многих лет применяется в развитых 
странах.

Решением первой проблемы (теневизации) может стать 
использование современных технологий. Многие экспер-
ты отмечают, что только цифровизация может искоренить  
теневую часть.

Теневую занятость можно победить исключительно при-
менив тотальную цифровизацию трудовых процессов. Рабо-
та в данном направлении уже начата, внебюджетные фонды 
аккумулируют информацию по трудоустройству в цифровом 
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формате. При этом исчезновение теневого сектора может не-
гативно сказаться для буферизации проблем на рынке труда.

Многие государственные деятели содействуют цифро-
визации, например Путин В. В. подписал Указ «О нацио-
нальных целях развития Российской Федерации на период 
до 2030 года» от 21.07.2020, среди которых отмечается цифро-
вая трансформация. В рамках данного указа и Указа «О нацио-
нальных целях и стратегических задачах развития РФ на пе-
риод до 2024 года» от 07.05.2018, существует Национальная 
программа «Цифровая экономика РФ», включающая норма-
тивное регулирование цифровой среды, кадры для цифровой 
экономики, цифровые технологии и цифровое государствен-
ное регулирование, цифровые услуги и сервисы онлайн, ис-
кусственный интеллект и т. д.

Мишустин М. В., будучи главой Налоговой службы РФ, сде-
лал многое для внедрения цифровизации в ФНС, теперь нало-
говая служба обладает массой информационных баз данных, 
как отмечают многие эксперты. Все это свидетельствует о том, 
что цифровизация является приоритетным направлением раз-
вития в России.

В связи с этим, если бороться с проблемой теневизации, 
предлагаем рассмотреть в качестве решения внедрение циф-
рового руб ля, его перспективы в данном вопросе очень ясны 
и реальны.

Согласно ст. 140 ГК РФ, статус законного платежного сред-
ства на территории РФ имеет исключительно руб ль. Цифровой 
руб ль выполняет данное требование, а имея свое происхожде-
ние от криптовалют, у него большие перспективы как среди 
бизнеса, так и для государства, поскольку, в отличие от крип-
товалют, функционирование «крипторуб ля» будет обеспечи-
вать сам Банк России. То есть можно утверждать, что цифро-
вые национальные валюты – фидуциарные валюты.

По своей природе цифровой руб ль – это уникальный циф-
ровой код (токен). В цифровом руб ле токен призван иденти-
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фицировать определенную единицу цифрового руб ля, за ко-
торой он закреплен. В отличие от банкнот, имеющих серию 
и номер, отследить их невозможно, поскольку, имея банкно-
ту, невозможно сказать, какие операции с помощью нее со-
вершались ранее, так как она не имеет цифрового следа. Если 
от банкноты легко избавиться, например порвать, то оцифро-
ванный руб ль невозможно утилизировать, единственный спо-
соб перевести на другой кошелек или оплатить им  что-либо, 
но тогда данная транзакция все равно отразится на сервере 
в реестре транзакций Банка России, как и любое другое дей-
ствие. В отличие от безналичного счета в банке, счет является 
только записью, в то время, как уже было отмечено, цифро-
вой руб ль – это код на цифровом кошельке с хранением в ЦБ.

Механизмом цифрового руб ля является гибридная архитек-
тура, состоящая из компонентов централизованной системы 
(централизованного реестра), где информация хранится и ве-
рифицируется Банком России, так и технологии распределен-
ных реестров (децентрализованных), в которых информация 
о транзакциях хранится и подтверждается несколькими участ-
никами сети 6.

Исходя из технических особенностей цифрового руб ля, сле-
дующие достоинства, которые могут быть полезными в кон-
трольной деятельности.

Согласно данным табл. 34, цифровой руб ль, исходя из его 
преимуществ, можно будет задействовать не только среди 
населения, но и в государственном управлении, в межбюд-
жетных трансфертах, государственных закупках, налого-
вом администрировании и т. д. С помощью цифрового руб-
ля налогоплательщиков, которые будут его использовать, 
станет легче контролировать, так как все транзакции будут 
прозрачными.

6 См.: Концепция цифрового руб ля : доклад Банка России. М., 2021. С. 21.
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Таблица 34
Преимущества цифрового руб ля 7

Преимущество Пояснение

Персонализированный кошелек На каждого человека или организа-
цию предусмотрен максимум  
1 цифровой кошелек

Единственный регулятор Эмитент и депозитарий цифровых 
кошельков – ЦБ РФ

Прозрачность транзакицй Уникальный цифровой код для 
каждой эмитированной единицы 
руб ля

Оперативное реагирование  
на запросы ведомств

Оператор – ЦБ РФ, главный  
эмитент страны

Техническая гибкость Имеет массу вариантов улучшений
Предпосылки популяризации 
руб ля

Рост безналичных платежей, рост 
цифровизации населения РФ  
и информационной грамотности

Цифровой руб ль может стать решением ряда проблем в на-
логовом контроле, при этом автоматизировав многие процессы, 
сократив время проверок, штат сотрудников. «Крипторуб ль» 
потенциально является экономически эффективным средством 
Банка России.

С учетом тренда на рост скрытого фонда оплаты труда (см. 
табл. 28) с помощью функции линейной регрессии сделан про-
гноз, по объему скрытых доходов в 2022 г., которые удастся вы-
явить при вводе цифрового руб ля. Основные данные для про-
гноза см. на рис. 14.

7 Составлено по: Концепция цифрового руб ля… ; Сергеев В. М., Шадур-
ская М. М., Бойтуш О. А. Цифровой руб ль как средство противодействия те-
невой экономике в Российской Федерации // Креативная экономика. 2021. 
Т. 15, № 7. С. 2827–2846 ; Банк России представил Концепцию цифрового 
руб ля // Банк России. URL: https://cbr.ru/press/ event/?id=9736 (дата обра-
щения: 15.03.2022).



115

Рис. 14. Тренд скрытого фонда оплаты труда с прогнозом на 2022 г. 
в России (в трлн руб.)

Так как качество модели высокое (коэффициент R2 больше 
0,8 и близок к 1), можно взять во внимание показатель скры-
того фонда оплаты труда спрогнозированного с учетом тенден-
ции на конец 2022 г. – 14,05 трлн руб.

Максимально возможный экономический эффект от ввода 
цифрового руб ля при условии принудительного доначисления 
по результатам проверок представлен в табл. 35.

Таблица 35
Максимальный экономический эффект введения цифрового руб ля 

в России в 2022 г. в рамках контроля НДФЛ (трлн руб.)

Год
Максимально 

оцифрованные 
потенциальные 

доходы
НДФЛ

Страховые 
взносы 
во ВФ

Потенци-
альные 

налоговые 
штрафы

Макси-
мальная 

сумма по-
ступлений

2022 
(прогноз) 14,05 1,83 4,22 1,2 7, 25 + 

пени
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Таким образом, за счет цифрового руб ля по прогнозным рас-
четам максимально удалось бы вернуть в бюджетную систему РФ 
и внебюджетные фонды в рамках налогового контроля за исчис-
лением и уплатой НДФЛ и страховых взносов, около 7,5 трлн руб. 
Высокая эффективность цифрового руб ля обусловлена прозрач-
ностью транзакций, проводимых физическими лицами, для на-
логового органа. При этом, если учесть цифровизацию других до-
ходов, например, прибыли (налога на прибыль), цифровой руб ль 
принесет еще больше денежных средств в бюджет.

Важно отметить, что, помимо «обеления» доходов, цифро-
вой руб ль повысит оперативность налогового контроля, по-
скольку налоговым органам не нужно ждать ответа от коммер-
ческих банков, они смогут обращаться напрямую в Банк России 
как к оператору цифровых кошельков.

Успешность внедрения цифрового руб ля во многом бу-
дет зависеть от массовости его использования и будет распро-
страняться на все транзакции или их большинство, то есть при 
тотальной интеграции. Эффект от введения цифрового руб-
ля будет стремиться к максимальным значениям, при условии 
уменьшения наличной части – чем меньшее ее будет, тем боль-
ше будет экономический эффект для бюджета и проще будет 
проводить налоговый контроль по НДФЛ.

Для этого есть перспективы, в первую очередь готовность 
населения к цифровым технологиям, что отражает статисти-
ка из табл. 36.

Несмотря на небольшие темпы роста числа мобильных теле-
фонов на 100 домохозяйств, в 2020 г. на человека приходилось 
в среднем 2,51 гаджетов, что является высоким показателем. Это 
важный показатель, поскольку использование цифрового ко-
шелька предполагает мобильное приложение. Доля населения, 
активно пользующаяся Интернетом, составляет 87,3 %. Исхо-
дя из тенденций роста и пандемии, в 2022 г. статистика пока-
жет значение свыше 90 %. Таким образом, российское населе-
ние активно пользуется Интернетом.
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Таблица 36
Анализ использования новых технологий населением России 8

 

%

%

Стоит отметить, что за последний год темпы прироста доли 
населения, использующего Интернет для получения госуслуг, 
составил 16,2 %, что больше чем в предыдущий период на 3 %. 
Это объясняется переводом многих услуг в электронный вид, 
данной работе государство уделяет особе внимание, следуя вы-
полнению задач национального проекта «Цифровая экономи-
ка РФ» и поручениям Президента РФ.

Как итог, табл. 36 демонстрирует рост цифровизации насе-
ления и его цифровую грамотность на высоком уровне, что яв-
ляется хорошей почвой для запуска цифрового руб ля.

Кроме того, граждане и компании все чаще пользуются без-
наличным способом оплаты товаров (работ, услуг) (табл. 37), так 
как он имеет неоспоримые преимущества. Безналичные расче-

8 Составлено по: Мониторинг развития информационного общества 
в Российской Федерации // Федер. служба гос. статистики. URL: https://rosstat.
gov.ru/folder/154882 (дата обращения: 28.04.2022).
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ты более безопасные, удобные, легко контролируемые благо-
даря истории операций. Для безналичных расчетов не играет 
роли дальность нахождения продавца. Таким образом, новые 
технологии дают больше свободы и делают жизнь комфортнее.

Статистика табл. 37 показывает, что в 2018 г. доля безналич-
ных операций в общей сумме, выраженная в млрд руб., на тер-
ритории РФ составляла 63 %, а к 01.01.2022 – почти 80 %. В ко-
личественном выражении, в 2018 г. доля безналичных операций 
уже составляла 90 %, а к 01.01.2022–96 %. Таким образом, у рос-
сиян действительно низкий спрос на наличные руб ли, и с каж-
дым годом он снижается.

Таблица 37
Операции, совершенные в РФ с использованием банковских карт 

и наличных денежных средств за 2018–2021 гг. (млрд руб.) 9

Тип операции
Год

2018 2019 2020 2021
Объем 
операций, 
млрд руб.

Наличные 27 859,20 28 574,50 28 188,30 29 579,00

Безналичные 48 387,80 62 358,00 77 336,60 103 459,00
Количе-
ство опера-
ций, ед.

Наличные 3 176,40 3 067,00 2 521,00 2 329,60

Безналичные 28 556,80 38 610,70 47 417,30 60 084,90

Наличные деньги доживают свой век. В пандемийных усло-
виях особо остро встала проблема возможности передачи ин-
фекции, в том числе через использование наличных денег, что 
в большей степени подтолкнуло к использованию безналичных 
расчетов. Наличный оборот сокращается, на смену ему приходят 
новые технологии, которые позитивно принимаются граждана-
ми и предприятиями. Резюмируя сказанное, следует отметить, 
что цифровой руб ль в ближайшем будущем вой дет в нашу жизнь.

9 Составлено по данным статистики национальной платежной систе-
мы // Банк России. URL: https://cbr.ru/statistics/nps/psrf/ (дата обращения: 
28.04.2022).
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Помимо цифровизации, можно рассмотреть и предпринять 
иные меры предотвращения ухода в тень для повышения эф-
фективности налогового контроля, снижения неуплат в бюд-
жет в связи с «серыми» выплатами:

– упростить сдаваемую отчетность в ФНС;
– проработать механизмы налоговых амнистий и поощрить 

налогоплательщиков за выход из «тени», например задейство-
вать облегченное наказание в случае добровольной сдачи;

– публиковать имена крупных нарушителей налогового за-
конодательства во всевозможных информационных источниках;

– улучшить практику работы с «третьими» лицами при вы-
явлении нетипичного возникновения больших доходов, ро-
скошного имущества и прочего.

Перечисленные меры не помогут избавиться полностью 
от теневого сектора, но позволят стимулировать толчок к по-
строению нормальных трудовых отношений между работни-
ком и работодателем.

Также в целях противодействия серым доходам в РФ и по-
вышения эффективности налогового контроля за исчислением 
и уплатой НДФЛ, предлагается рассмотреть перспективы ре-
шения озвученной проблемы, оставляя вопрос ввода контроля 
сопоставления расходов доходам граждан открытым ввиду сло-
жившейся неблагоприятной экономической ситуации в стране, 
отразившаяся прежде всего на доходах россиян. В нынешней 
ситуации необходимо предпринимать все меры по сохранению 
доходов граждан. Так, в Москве, понимая реальное падение 
доходов населения, была объявлена амнистия по «ковидным» 
штрафам. Возможно, подобные меры (и не только в отношении 
«ковидных» штрафов) получат распространение по всей стране.

Тем не менее существует множество предпосылок для вво-
да озвученного контроля. Так, в феврале 2021 г. ФНС России 
запустила приложение «Мои чеки онлайн», которое позволяет 
видеть расходы, оплаченные банковской картой онлайн. Не-
смотря на то, что расходы пока отражаются не все, популяр-



120

ность онлайн-касс будет расти, поскольку онлайн- кассы для 
бизнеса уменьшают бумажную отчетность, уменьшают чис-
ло налоговых проверок, так как данные отправляются в ОФД 
(оператору фискальных данных), а оттуда в ФНС. Передавае-
мые данные нельзя подделать.

В марте 2021 г. упростили порядок проверки банковских сче-
тов физлиц, для ее осуществления достаточно разрешения на-
чальника Налогового органа – банк в течение трех дней после 
запроса должен предоставить информацию о движении по счету 
и остаток суммы на балансе карты. При этом в автоматическом 
режиме ФНС видит лишь доходы в виде получения заработной 
платы, все остальные доходы, например от сдачи имущества 
в аренду, подарков и др. не попадают на рассмотрение в на-
логовый орган ввиду силы действия закона ФЗ-395–1 (ред. 
от 01.04.2022) «О банковской тайне», ст. 26.

В случае с приложением «Мои чеки онлайн» данные о рас-
ходах передает не банк, а онлайн- касса продавца, тем са-
мым не нарушая банковскую тайну. Таким образом, если, 
например расходы, учитываемые в данном приложении, бу-
дут в разы больше «белых» доходов, о которых информиру-
ют банки налоговые органы, это может свидетельствовать 
о сокрытии доходов. Тем не менее даже при наличии данно-
го факта, ввиду отсутствия статей о контроле расходов и со-
поставления их доходам, нет системного подхода, позволя-
ющего провести процедуры опроса физлица, истребования 
с него доказательств и объяснений о выявленной разни-
це в указанных показателях, в конечном итоге применения  
налоговых санкций.

Следует уделить внимание еще одному инструменту, ко-
торый потенциально может способствовать контролю за со-
поставлением расходов доходам физлиц – «Правило нулево-
го дохода» для получения пособий, введенное весной 2021 г. 
Курирует данный механизм Министерство труда и социаль-
ной защиты РФ.
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Предназначение данного правила – предостеречь от назна-
чения пособий на детей от 3 до 7 лет и для неполных семей 
с детьми в возрасте от 8 до 17 лет без уважительных причин. 
У взрослого человека должен быть доход хотя бы в течение ко-
роткого периода, как пояснили в Минтруде, но если он отсут-
ствовал в течение всего года, то 10 из 12 месяцев должны быть 
закрыты уважительными причинами. Также, кроме среднеду-
шевого дохода, ввиду последних изменений в 2021 г. оценива-
ется наличие имущества.

Назначению пособия должна предшествовать проверка фи-
нансового состояния физического лица, претендующего на по-
собие. Вызывает подозрение несоответствие декларируемых 
доходов стоимости имущества, которым владеет лицо. Многие 
российские семьи после ввода данных новшеств по проверке 
имущества на соответствие полученным доходам были лише-
ны права на указанное пособие.

Таким образом, это потенциальный инструмент фискаль-
ной политики, который в будущем может иметь ФНС и ис-
пользовать в контрольной деятельности за исчислением 
и уплатой НДФЛ, если правило нулевого дохода применять 
на широкие массы, тем самым определяя статус налогопла-
тельщика. Отсутствие дохода при неплохом уровне жизни без 
определения налогового статуса должно вызвать подозрение 
налогового органа.

С 2021 г. ФНС запустила автоматизированную систему АСК 
«Доходы физических лиц», о которой писала в письме № ПА-4–
11/21995 от 31.12.2020 года. Внедренная АСК «Доходы физи-
ческих лиц» позволяет в автоматическом режиме формировать 
списки компаний, выплачивающих зарплату ниже МРОТ либо 
ниже средней по отрасли; списки тех, кто применяет понижен-
ные тарифы страховых взносов, и тех, у кого возникает разни-
ца в базах по НДФЛ и страховым взносам.

Таким образом, привлечь внимание ФНС к налогоплатель-
щику могут следующие факты:
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– организация декларирует по 6-НДФЛ низкие доходы (или 
ИП по 3-НДФЛ, или иной отчетности);

– есть разница в 6-НДФЛ и РСВ, когда работникам выпла-
тили суммы, не обложенные страховыми взносами;

– есть сделки, в том числе займы от аффилированной ор-
ганизации;

– отражены в отчетности договоры дарения;
– проводятся систематические операции по внесению на-

личных денег на карты и различные регулярно повторяющие-
ся операции по ним;

– другое.
С 2022 г. заработает единый регистр со сведениями о насе-

лении, содержащий только общую информацию: ФИО, даты 
рождения, родственные связи, документы о браке и т. д. В нем 
не будет информации о размерах пенсий, уплаченных налогах, 
доходах, QR-кодах, биометрических данных, он предназнача-
ется для упрощения бумажных процедур, оказании более бы-
строй материальной и социальной поддержки населению, более 
качественного прогнозирования развития страны и админи-
стрирования процессов. Так как данный реестр будет куриро-
вать ФНС, в обозримом будущем нельзя отрицать надстройку 
данного реестра под фискальные меры. Единый реестр сведе-
ний о населении позволит налоговым инспекторам произво-
дить более быстрый сбор информации о налогоплательщиках, 
тем самым повышая эффективность контрольных мероприятий.

С учетом всех перечисленных фактов напрашивается рас-
смотрение возможности возврата отмененных статей 86.1–86.3 
НК РФ, которые должны быть существенно обновлены под со-
временные реалии, в которых были бы указаны как минимум 
виды расходов (купля- продажа недвижимости, товаров роско-
ши, золотых слитков и т. д.) и величина расходов, при достиже-
нии которой проводилась бы проверка. Это необходимо, чтобы 
контроль за сопоставлением расходов доходам был системным 
и закреплен в НК РФ как новая форма контроля.
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За счет активной цифровизации ФНС РФ контроль за сопо-
ставлением расходов доходам физических лиц может быть реа-
лизован по схеме, изображенной на рис. 15. Данная схема при-
мечательна тем, что большинство действий можно совершить 
в автоматическом режиме, только лишь окончательные действия 
необходимо делать непосредственно налоговому инспектору.
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Рис. 15. Алгоритм налогового контроля за сопоставлением расходов  
доходам физических лиц в России с учетом современных тенденций
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Предложенный вариант модели контроля на рис. 15 направ-
лен на отбор случаев выявления расходов для сопоставления их 
доходам. Если после автоматического сбора информации про-
граммой будет выявлена высокая вероятность, что расходы были 
осуществлены не из официально видимых доходов, в работу под-
ключается инспектор, который по решению руководителя нало-
гового органа может запросить операции по счетам гражданина 
для отражения полной картины о его финансах и возможности 
сокрытия доходов. Если присутствует вероятность сокрытия, со-
ставляется требование и направляется налогоплательщику, ко-
торый должен будет объяснить происхождение израсходованных 
средств. По сравнению с 2003 г., когда данный вид контроля был 
неэффективным, в текущей ситуации за счет лучшей информи-
рованности о налогоплательщике и более отлаженной налоговой 
системы в России, ему будет сложнее давать ложные показания.

Что касается второй проблемы, роста недоимок, стоит от-
метить, что взыскание любых недоимок, хоть с плательщика 
налогов и сборов, хоть с плательщика процентов по кредитам 
и займам, хоть по договорам лизинга и т. д., требует определен-
ных компетенций, данная работа не является простой, но за-
висит, безусловно, как от положения дел налогоплательщика 
и его отношения к задолженности, в частности его налоговой 
дисциплины, так и от эффективности работы контрольных ор-
ганов, дипломатичности сотрудников.

Таким образом, предлагаем ввести для налоговых инспек-
торов, которым удалось взыскать суммы, вознаграждение, за-
мотивировав их. Можно применить прогрессивную шкалу, так 
как недоимки в особо крупных размерах намного важнее, по-
скольку в абсолютном значении суммы больше, а также взы-
скать их намного сложнее, но это приведет к возрастанию бю-
рократической нагрузки и усложнению расчетов. Предлагаем 
ввести фиксированный процент с суммы взыскания в качес-
тве вознаграждения налогового инспектора, что станет хоро-
шей мотивацией.



Кроме системы вознаграждений, для каждого нарушителя, 
имеющего налоговую задолженность, можно ввести дополни-
тельные проверки и сократить срок подачи налоговых декла-
раций. Это должно побудить нарушителей быть более дисци-
плинированными. Но это крайне жесткая мера, требующая 
хорошей проработанности, поскольку может навредить как 
гражданам, так и бизнесу.

В качестве решения третьей проблемы рекомендуем внести 
изменения в ФЗ-422, а именно сделать ограничение на деятель-
ность самозанятых по коду ОКВЭД (общероссийского класси-
фикатора видов экономической деятельности) – если ОКВЭД 
оказываемой услуги/работы самозанятого совпадает с ОКВЭД 
лица, который их получает, необходимо существенно повы-
сить ставку НПД, а в дальнейшем, в перспективе, рассмотреть 
возможность запрета на подобные ситуации. Сразу запрещать 
подобного рода отношения между самозанятым и лицом, по-
лучающим услуги, опасно, поскольку это может негативно от-
разиться на бизнесе, что в текущей нестабильной экономичес-
кой ситуации делать нецелесообразно.

Важно понимать, что даже простое существование контро-
ля соответствия доходов расходам физических лиц приведет 
к повышению налоговой дисциплины, возможно, именно тог-
да российская налоговая система станет явным конкурентом 
лучшим налоговым системам развитых стран, в которых тако-
го вида контроль существует с прошлого века и приносит ощу-
тимый финансовый результат.



Для достижения поставленной цели в работе были затрону-
ты следующие вопросы.

В теоретико-методологическом направлении:
‒ рассмотрена сущность налогового контроля как части фи-

нансового контроля и налогового администрирования;
‒ собраны суждения ученых о налоговом администрирова-

нии и налоговом контроле, которые систематизированы в при-
ложениях к данному исследованию;

‒ дана характеристика формам и методам налогового кон-
троля; 

‒ изучен порядок проведения налоговых проверок, ответ-
ственности за нарушение налогового законодательства с ак-
центом на вопросы, касающиеся исчисления и уплаты НДФЛ;

‒ рассмотрена структура ФНС РФ и приведены показатели 
оценки эффективности налогового контроля.

В тексте исследования приведена авторская позиция по де-
финиции «налоговое администрирование», «налоговый кон-
троль», и конкретизированы отдельные моменты по их элемен-
там, формам и методам. 

В аналитической части монографического исследования 
представлен всесторонний анализ данных по:

‒ налоговым доходам консолидированного бюджета РФ, 
роли НДФЛ в налоговых поступлениях, поступлениям по обя-
зательным страховым взносам;
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‒ состоянию и динамике федерального бюджета страны, 
его исполнению, динамике ВВП, как итог – сравнение доли 
НДФЛ в перечисленных показателях;

‒ показателям, необходимым для оценки эффективности 
деятельности определенной районной инспекции г. Екатерин-
бурга и аналогичных данных по ФНС России;

‒ скрытому фонду оплаты труда в РФ, позволившему вы-
явить необходимость совершенствования налогового контроля 
за исчислением и уплатой НДФЛ на основе прогнозного рас-
чета потерь бюджета по налогу.

После анализа теоретической базы и практической деятель-
ности налоговых органов были выявлены проблемы выясни-
лось, что основной проблемой является теневая часть доходов, 
поскольку ее трудно выявить, были рассмотрены причины появ-
ления теневизации, а также варианты по ее нивелированию. Так, 
основной упор в предложениях был сделан на цифровизацию, 
так как ФНС является одним из самых оцифрованных ведомств, 
с каждым годом она предлагает все больше электронных услуг, 
имеет доступ к многочисленным базам данных других ведомств. 

Было выявлено, что цифровой рубль имеет большие пер-
спективы в налоговом контроле, поскольку все транзакции, 
проходящие с помощью цифрового кошелька, не подменные, 
их можно проследить. Взаимодействие с Банком России проще, 
чем с коммерческими банками, что повышает оперативность 
контроля. Кроме того, уровень цифровой грамотности населе-
ния и снижение роли наличных денег указывают на высокую 
вероятность популяризации «крипторубля» у россиян, так как 
за ним будущее, что отмечают многие эксперты.

С учетом имеющихся на данный момент технологий были 
даны рекомендации и рассмотрены перспективы по вступле-
нию в силу отмененных статей 86.1-86.3 НК РФ, регламенти-
рующих контроль за крупными расходами физических лиц и 
сопоставления их с доходами. Анализ показал, что у ФНС до-
статочно инструментов для реализации данных статей.



Кроме того, были рассмотрены проблемы наличия и взы-
скания недоимок в РФ, проблемы в законе о самозанятых, даны 
соответствующие рекомендации по их решению.

Исходя из проделанной работы, можно утверждать, что 
НДФЛ имеет весомую роль для бюджета, его роль увеличива-
ется на фоне проанализированного текущего экономическо-
го состояния РФ. 

Прослеживается общемировая тенденция цифровизации во 
всех сферах, в том числе в рамках государственных и муници-
пальных услуг. В России созданы указы Президента РФ о раз-
витии стратегических направлений, среди которых большое 
место уделяется цифровизации, создан национальный проект 
«Цифровая экономика РФ» и др. В ближайшем будущем мас-
штабная цифровизация неизбежно охватит налоговый контроль 
по неохваченным пока направлениям.

Резюмируя, следует отметить, что данные в исследовании 
рекомендации имеют высокий шанс их реализации в ближай-
шем будущем.
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Приложение 1

Точки зрения ученых по определению сущности  
налогового администрирования1

Ïîíÿòèå Èñòî÷íèê

«Íàëîãîâîå àäìèíèñòðèðîâà-
íèå – ýòî ïðîöåññ óïðàâëåíèÿ 
íàëîãîâûì ïðîèçâîäñòâîì, ðåà-
ëèçóåìûé íàëîãîâûìè îðãàíàìè 
(íàëîãîâûìè àäìèíèñòðàöèÿ-
ìè), îáëàäàþùèìè îïðåäåëåí-
íûìè âëàñòíûìè ïîëíîìî÷èÿ-
ìè â îòíîøåíèè íàëîãîïëàòåëü-
ùèêîâ è ïëàòåëüùèêîâ ñáîðîâ»

Майбуров И. А. Íàëîãè è íàëîãî-
îáëîæåíèå : ó÷åáíèê äëÿ ñòóäåíòîâ 
âóçîâ / ïîä ðåä. 5-å èçä., ïåðåð. è 
äîï. Ì., 2012. Ñ. 88.

«Íàëîãîâîå àäìèíèñòðèðîâà-
íèå âûñòóïàåò ÷àñòüþ óïðàâëå-
íèÿ íàëîãîâûìè îòíîøåíèÿìè, 
îðãàíèçàöèîííî ïðåäñòàâëåí-
íûìè íàëîãîâîé ñèñòåìîé»

Гончаренко Л. И. Ìåòîäîëîãèÿ íàëî-
ãîîáëîæåíèÿ è íàëîãîâîãî àäìèíè-
ñòðèðîâàíèÿ êîììåð÷åñêèõ áàíêîâ 
Ðîññèè. Ì., 2011. Ñ. 192.

«Íàëîãîâîå àäìèíèñòðèðîâà-
íèå – ýòî ñèñòåìà óïðàâëåíèÿ 
ãîñóäàðñòâîì íàëîãîâûìè îò-
íîøåíèÿìè. Íàëîãîâûå îòíî-
øåíèÿ ÿâëÿþòñÿ ïðåäìåòîì íà-
ëîãîâîãî àäìèíèñòðèðîâàíèÿ»

Перонко И. А., Красницкий В. А. Íàëî-
ãîâîå àäìèíèñòðèðîâàíèå // Íàëîã. 
âåñòí. 2000. ¹ 10. Ñ. 22.

«Íàëîãîâîå àäìèíèñòðèðîâà-
íèå – ýòî îðãàíèçàöèîííî-
óïðàâëåí÷åñêàÿ ñèñòåìà ðåàëè-
çàöèè íàëîãîâûõ îòíîøåíèé, 
êîòîðàÿ âêëþ÷àåò ñîâîêóïíîñòü 
ôîðì è ìåòîäîâ, èñïîëüçîâàíèå 
êîòîðûõ ïðèçâàíî îáåñïå÷èòü 
íàëîãîâûå ïîñòóïëåíèÿ â áþä-
æåòíóþ ñèñòåìó Ðîññèè»

Дадашев А. З., Лобанов А. В. Íàëîãî-
âîå àäìèíèñòðèðîâàíèå â Ðîññèé-
ñêîé Ôåäåðàöèè. Ì., 2002. Ñ. 4.

1 Составлено на основе: Садикова Н. В., Цельникер Г. Ф. Налоговое ад-
министрирование и его сущность // Экон. науки. 2020. № 5-2 (44). С. 84 ;  
Рамазанова Б. К. Основные подходы к определению понятия «налоговое 
администрирование» // Теория и практика общественного развития. 2014.  
№ 1. С. 447–448 ; Евстафьева А. Х. Теоретические основы налогового адми-
нистрирования // Изв. КГАСУ. 2013. № 3(25). С. 126.
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Ïîíÿòèå Èñòî÷íèê

«Íàëîãîâîå àäìèíèñòðèðî-
âàíèå ìîæíî îïðåäåëèòü êàê 
óïðàâëåí÷åñêóþ äåÿòåëüíîñòü 
ãîñóäàðñòâà è ìåñòíûõ îðãàíîâ 
ïî íàëîãîâîìó ïëàíèðîâàíèþ, 
ôîðìèðîâàíèþ è ñîâåðøåí-
ñòâîâàíèþ ñèñòåìû íàëîãîâ è 
ñáîðîâ, êîíòðîëþ çà ñîáëþ-
äåíèåì íàëîãîâîãî çàêîíîäà-
òåëüñòâà è ïðàâ è îáÿçàííîñòåé 
ó÷àñòíèêîâ íàëîãîâûõ îòíîøå-
íèé»

Пансков П. Г. Íàëîãè è íàëîãî- 
îáëîæåíèå: òåîðèÿ è ïðàêòèêà : 
ó÷åá. äëÿ áàêàëàâðîâ. 3-å èçä.,  
ïåðåðàá. è äîï. Ì., 2012. Ñ. 241.

«Êîìïëåêñíàÿ ñèñòåìà óïðàâ-
ëåíèÿ íàëîãîîáëîæåíèåì»

Безруков Г. Г. Íàëîãîâîå àäìèíè-
ñòðèðîâàíèå â ñèñòåìå ôåäåðàëüíî-
ãî ãîñóäàðñòâåííîãî óñòðîéñòâà  
(íà ïðèìåðå Óðàëüñêîãî ôåäåðàëü-
íîãî îêðóãà) : äèñ. … êàíä. ýêîí. 
íàóê. Åêàòåðèíáóðã, 2003. Ñ 18.

«Äèíàìè÷åñêè ðàçâèâàþùàÿñÿ 
ñèñòåìà óïðàâëåíèÿ íàëîãîâû-
ìè îòíîøåíèÿìè, êîîðäèíèðó-
þùàÿ äåÿòåëüíîñòü íàëîãîâûõ 
îðãàíîâ â óñëîâèÿõ ðûíî÷íîé 
ýêîíîìèêè»

Миронова О. А., Ханафеев Ф. Ф.  
Íàëîãîâîå àäìèíèñòðèðîâàíèå.  
Ì., 2005. Ñ. 33.
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Приложение 2

Взгляды ученых на сущность налогового контроля2 
Понятие «налоговый контроль» Источник

«…сущность налогового контроля можно рассмат-
ривать с двух позиций: во-первых, как функцию или 
элемент государственного управления экономикой, 
во-вторых, как особую деятельность по исполнению 
налогового законодательства» 

Поролло Е. В.  
Налоговый контроль: 
принципы и методы 
проведения. М. :  
Эксперт. бюро, 1996.

«…налоговый контроль следует определить как 
важнейшее направление финансового контроля, 
представляющее собой деятельность обладающих 
соответствующей компетенцией субъектов налого-
обложения с использованием специальных форм 
и методов, нацеленную на создание совершенной 
системы налогообложения и достижение такого 
уровня исполнительности (налоговой дисциплины) 
среди налогоплательщиков и налоговых агентов, 
при котором исключаются нарушения налогового 
законодательства или их число незначительно»

Кучеров Я. Я. Нало-
говое право России : 
курс лекций. М. : 
ЮрИнфоР, 2001.

«…налоговый контроль в широком смысле пред-
ставляет собой деятельность государства в лице 
уполномоченных (компетентных) органов по кон-
тролю за соблюдением законодательства о налогах 
и сборах всеми участниками налоговых правоот-
ношений в порядке, установленном действующим 
законодательством… 
Налоговый контроль в узком смысле представля-
ет собой деятельность уполномоченных органов 
по предупреждению, выявлению и пресечению на-
рушений налогоплательщиками, плательщиками 
сборов и налоговыми агентами законодательства 
о налогах и сборах в процессе проведения налого-
вых проверок»

Курбатов Т. Ю. Пра-
вовые формы и мето-
ды налогового кон-
троля : дис. … канд. 
юр. наук. Москва, 
2015. С. 23.

2 Ñîñòàâëåíî íà îñíîâå: Гиниятуллин В. К. Îñîáåííîñòè ëåãàëüíîãî 
è äîêòðèíàëüíîãî ïîíÿòèÿ «íàëîãîâûé êîíòðîëü» // Âåñòí. ÞÓ ÓðÃÓ. 
2010. ¹ 38. Ñ. 85–90 ; Рамазанова Б. К. Ýêîíîìèêî-ïðàâîâûå ïîäõîäû ê 
îïðåäåëåíèþ íàëîãîâîãî êîíòðîëÿ. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/
ekonomiko-pravovye-podhody-k-opredeleniyu-nalogovogo-kontrolya/viewer 
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Понятие «налоговый контроль» Источник
«…налоговый контроль в широком аспекте – это 
совокупность мер государственного регулирова-
ния, обеспечивающих в целях осуществления эф-
фективной государственной финансовой по-
литики экономическую безопасность России и 
соблюдение государственных и муниципальных 
фискальных интересов. В узком аспекте это кон-
троль государства в лице компетентных органов 
за законностью и целесообразностью действий в 
процессе введения, уплаты или взимания налогов 
и сборов»

Крохина Ю. А. Нало-
говое право : учебник 
для бакалавров. 5-е 
изд., перераб. и доп. 
М. : Юрайт, 2011.  
С. 186.

«…налоговый контроль является составной час-
тью финансового контроля, но одновременно он 
обладает специфической особенностью. Специ-
фика налогового контроля определяется более уз-
кой сферой действия по сравнению с финансовым 
контролем. Сферой действия налогового контро-
ля является обеспечение полноты поступления в 
бюджет налогов и сборов, являющихся в настоя-
щее время основной статьей доходной части бюд-
жета государства»

Быстрых В. А.
Налоговый контроль 
в банковской сфере : 
автореф. дис. … канд. 
экон. наук : 08.00.10. 
Москва, 2003. С. 15.

«…может употребляться в широком и узком смыс-
ле слова. В первом случае оно охватывает все сфе-
ры деятельности уполномоченных органов (госу-
дарственная регистрация налогоплательщиков, 
налоговый учет, налоговые проверки, а также сфе-
ры деятельности контролируемых субъектов, свя-
занные с уплатой налогов). Во втором случае речь 
идет о проведении собственно налоговых прове-
рок уполномоченными органами»

Попонова А. Н. Осо-
бенности расчета на-
логооблагаемой при-
были в Германии // 
Налог. планирование. 
1997. № 7. С. 278.

«Налоговый контроль является составной частью 
государственного финансового контроля (ГФК). 
Он в свою очередь является одним из трех китов 
наравне с общественным контролем и аудитом, 
на которых основывается финансовый контроль. 
ГФК включает в себя общегосударственный, бюд-
жетно-финансовый и ведомственный контроль»

Родионова В. М. Фи-
нансовый контроль : 
учебник / под ред.  
В. М. Родионова,  
В. И. Шлейникова. 
М., 2002. С. 19.
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Приложение 3
Налоговые правонарушения и ответственность за их совершение

Нарушение
Налоговая, администра-

тивная и уголовная ответ-
ственность (штраф – руб.)

Статья

НАРУШЕНИЯ НАЛОГОВОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Грубое нарушение правил учета
Отсутствие первичных  
документов

1) Нарушение допустили 
в течение одного налого-
вого периода:
штраф на организацию 
или ИП – 10 000 руб.
2) Нарушение допустили 
в течение более чем одного 
налогового периода:
штраф на организацию 
или ИП – 30 000 руб.
3) Нарушение привело 
к занижению базы по на-
логам и взносам:
штраф на организацию 
или ИП – 20 % от неупла-
ченной суммы, но не ме-
нее 40 000 руб.

120 НК РФ

Отсутствие счетов- фактур

Отсутствие регистров бухгал-
терского или налогового учета
Систематическое (два раза 
и более в течение года) не-
своевременное или непра-
вильное отражение на счетах 
бухучета, в регистрах нало-
гового учета и в отчетности 
операций, денежных средств, 
материальных ценностей, не-
материальных активов и фи-
нансовых вложений

Непредставление отчетности и информации
Непредставление налоговой 
отчетности (декларации)

На организацию и ИП – 
5 % от суммы налога по де-
кларации за каждый пол-
ный и неполный месяц 
со дня, установленно-
го для ее представления 
(не менее 1 000 руб., не бо-
лее 30 %).
На должностных 
лиц – предупреждение или 
штраф 300–500 руб.

119 НК РФ
15.5 КоАП РФ

Нарушение способа сдачи де-
кларации или расчета.

На организацию и ИП: 
штраф 200 руб.

119.1 НК РФ
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Нарушение
Налоговая, администра-

тивная и уголовная ответ-
ственность (штраф – руб.)

Статья

Непредставление управляю-
щим товарищем, ответствен-
ным за ведение налогового 
учета, расчета финансового 
результата инвестиционного 
товарищества

На организацию и ИП – 
1 000 руб. за каждый пол-
ный или неполный месяц 
со дня, установленного 
для его представления

119.2 НК РФ

Непредставление докумен-
тов и (или) сведений в срок, 
если нет признаков налоговых 
правонарушений по ст. 119 
и 129.4 НК РФ

На организацию и ИП: 
штраф 200 руб. за каждый 
непредставленный документ.
На должностных лиц: 
штраф 300–500 руб.

126 НК РФ
15.6 КоАП РФ

Отказ представить имеющие-
ся документы по запросу на-
логовой

На организацию и ИП: 
штраф 10 000 руб.
На должностных лиц: 
штраф 300–500 руб.

Представление налоговым 
агентом в инспекцию доку-
ментов, которые содержат не-
достоверные сведения

На организацию и ИП: 
штраф 500 руб. за каждый 
документ с недостоверны-
ми сведениями

126.1 НК

Непредставление в инспекцию 
сведений по запросу на встреч-
ной проверке либо представле-
ние документов с заведомо не-
достоверными сведениями

На организацию и ИП: 
штраф 10 000 руб.
На физическое лицо – 
1 000 руб.

126 НК

Несообщение сведений на-
логовому органу, в том числе 
непредставление по запросу 
ИФНС пояснений о расхож-
дениях в отчетности либо 
уточненной декларации

На организацию и ИП: 
штраф 5 000 руб., за по-
вторное нарушение в тече-
ние года – 20 000 руб.

129.1 НК

Неявка в качестве свидетеля 
на допрос в налоговую инспек-
цию без уважительных причин

На физическое лицо: 
штраф 1 000 руб.

128 НК

Отказ свидетеля дать пока-
зания на допросе в налого-
вой или дача заведомо ложных 
сведений

На физическое лицо: 
штраф 3 000 руб.

Прололжение прил. 3
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Нарушение
Налоговая, администра-

тивная и уголовная ответ-
ственность (штраф – руб.)

Статья

Неявка представителя налого-
плательщика в инспекцию для 
пояснений по налогам на ос-
новании статьи 31 НК РФ

На должностное 
лицо: штраф от 2 000 
до 4 000 тыс. руб.

19.4 КоАП

Неуплата налогов, сборов и взносов
Уклонение от налогов, сбо-
ров и страховых взносов с ор-
ганизации путем непредстав-
ления декларации (расчета) 
или иных обязательных доку-
ментов, либо путем включе-
ния в декларацию (расчет) или 
такие документы заведомо 
ложных сведений, совершен-
ное в крупном размере (более 
5 млн руб. в течение 3 лет под-
ряд при условии, что доля не-
уплаченных налогов превы-
шает 25 %, или 15 млн руб.)

На физическое лицо:
– штраф 100 000–300 000 руб. 
или зарплата (иной доход) 
осужденного за 1–2 года;
– принудительные рабо-
ты на срок до 2 лет с лише-
нием права занимать опре-
деленные должности или 
заниматься определен-
ной деятельностью на срок 
до 3 лет или без такового;
– арест до 6 месяцев;
– лишение свободы 
на срок до 2 лет с лишени-
ем права занимать опреде-
ленные должности на срок 
до 3 лет или без такового

199 УК РФ

Уклонение от налогов, сборов 
и страховых взносов с органи-
зации совершенное группой 
лиц по предварительному сго-
вору и (или) в особо крупном 
размере (более 15 млн руб. 
в течение 3 лет подряд при ус-
ловии, что доля налогов пре-
вышает 50 %, или 45 млн руб.)

На физическое лицо:
– штраф от 200 000–
500 000 руб. или зарплата 
(иной доход) осужденного 
за период от 1 года до 3 лет;
– принудительные рабо-
ты на срок до 5 лет с лише-
нием права занимать опре-
деленные должности или 
заниматься определен-
ной деятельностью на срок 
до 3 лет или без такового;
– лишение свободы 
на срок до 6 лет с лишени-
ем права занимать опреде-
ленные должности на срок 
до 3 лет или без такового

Прололжение прил. 3
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Нарушение
Налоговая, администра-

тивная и уголовная ответ-
ственность (штраф – руб.)

Статья

Неуплата или неполная уплата 
сумм налога в результате зани-
жения налоговой базы, непра-
вильного исчисления нало-
га или других неправомерных 
действий (бездействия)

На организацию или ИП: 
штраф – 20 % от неу-
плаченной суммы нало-
га; если деяние умышлен-
ное – 40 %

122 НК РФ

Неправомерное неудержание 
и (или) неперечисление нало-
га налоговым агентом

На организацию или ИП:
20 % от суммы, подлежа-
щей удержанию и (или) 
перечислению.
Условия освобождения 
от ответственности:
– расчет по налогу пред-
ставлен в срок, суммы 
к перечислению в бюджет 
не занижены;
– налоговый агент сам пе-
речислил налог и пени 
до того, как ему стало из-
вестно, что инспекция на-
шла нарушение или назна-
чила выездную проверку

123 НК РФ

Неисполнение в личных ин-
тересах обязанностей налого-
вого агента по исчислению, 
удержанию или перечисле-
нию налогов в крупном раз-
мере (более 5 млн руб. в тече-
ние 3 лет подряд при условии, 
что доля не перечисленных 
налогов превышает 25 %, или 
15 млн руб.)

На физическое лицо:
– штраф от 100 000–
300 000 руб. или зарплата 
(иной доход) осужденного 
за период от 1 года до 2 лет;
– принудительные работы 
на срок до 2 лет с лишени-
ем права занимать опреде-
ленные должности на срок 
до 3 лет или без такового;
– арест на срок до 6 меся-
цев или лишение свободы 
на срок до 2 лет + лишение 
права занимать опреде-
ленные должности на срок 
до 3 лет или без такового

199.1 УК РФ
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Нарушение
Налоговая, администра-

тивная и уголовная ответ-
ственность (штраф – руб.)

Статья

Неисполнение в личных ин-
тересах обязанностей налого-
вого агента по исчислению, 
удержанию или перечислению 
налогов в особо крупном раз-
мере (более 15 млн руб. в тече-
ние 3 лет подряд при условии, 
что доля не перечисленных 
налогов превышает 50 %, или 
45 млн руб.)

На физическое лицо:
– штраф 200 000–
500 000 руб. или зарплата 
(иной доход) осужденно-
го за период от 2 до 5 лет;
– принудительные рабо-
ты на срок до 5 лет с ли-
шением права занимать 
определенные должнос-
ти или заниматься опре-
деленной деятельностью 
на срок до 3 лет или без 
такового;
– лишение свободы 
на срок до 6 лет + лише-
ние права занимать опре-
деленные должности 
на срок до 3 лет или без 
такового

199.1 УК РФ

Сокрытие денежных средств 
(имущества), за счет которых 
должно производиться взы-
скание налогов и (или) сбо-
ров, совершенное собствен-
ником или руководителем 
организации либо иным ли-
цом, выполняющим управ-
ленческие функции в крупном 
размере

На физическое лицо:
– штраф в размере 
от 200 000–500 000 руб. или 
в размере зарплаты или 
иного дохода, осужденно-
го за период от 18 месяцев 
до 3 лет;
– принудительные работы 
на срок до 5 лет с лишени-
ем права занимать опреде-
ленные должности на срок 
до 3 лет или без такового;
– лишение свободы 
на срок до 5 лет с лишени-
ем права занимать опреде-
ленные должности на срок 
до 3 лет или без такового

199.2 УК РФ

Прололжение прил. 3
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Нарушение
Налоговая, администра-

тивная и уголовная ответ-
ственность (штраф – руб.)

Статья

Сокрытие денежных средств 
(имущества), за счет которых 
должно производиться взы-
скание налогов и (или) сбо-
ров, совершенное собствен-
ником или руководителем 
организации либо иным ли-
цом, выполняющим управ-
ленческие функции в особо 
крупном размере

На физическое лицо:
– штраф от 500 тыс. до 2 млн 
руб. или в размере зарплаты 
или иного дохода, осужден-
ного за период от 2 до 5 лет;
– принудительные рабо-
ты на срок до 5 лет с лише-
нием права занимать опре-
деленные должности или 
заниматься определен-
ной деятельностью на срок 
до 3 лет или без такового;
– лишение свободы 
на срок до 7 лет с лишени-
ем права занимать опре-
деленные должности или 
заниматься определен-
ной деятельностью на срок 
до 3 лет или без такового

199.2 УК РФ

НАРУШЕНИЕ ПРАВИЛ РЕГИСТРАЦИИ И ЛИЦЕНЗИРОВАНИЯ
Нарушение срока подачи за-
явления о постановке на учет 
в инспекции

На организацию или ИП – 
10 000 руб.
На должностных 
лиц – предупреждение или 
штраф 500–1 000 руб.

116 НК РФ
15.3 КоАП РФ

Ведение деятельности без по-
становки на учет

На организацию или ИП – 
10 % от дохода, полученного 
за время такой деятельнос-
ти, но не менее 40 000 руб.
На должностных лиц – 
штраф 2 000–3 000 руб.

Ведение деятельности без ре-
гистрации или без лицен-
зии в случае крупного ущерба 
гражданам, организациям или 
государству либо при извлече-
нии дохода в крупном размере 
(более 2,25 млн руб.)

На физическое лицо – 
штраф до 300 тыс. руб. или 
в размере зарплаты либо 
иного дохода, осужденно-
го за период до 2 лет;
– обязательные работы 
на срок до 480 ч;
– арест на срок до 6 мес.

171 УК РФ

Прололжение прил. 3
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Нарушение
Налоговая, администра-

тивная и уголовная ответ-
ственность (штраф – руб.)

Статья

Ведение деятельности орга-
низованной группой без ре-
гистрации или без лицен-
зии в случае крупного ущерба 
гражданам, организациям или 
государству, либо при извле-
чении дохода в особо крупном 
размере (более 9 млн руб.)

На физическое 
лицо – штраф 100 000–
500 000 руб. или зарплата 
(иной доход) осужденного 
за 1–3 года;
– принудительные работы 
на срок до 5 лет;
– лишение свободы 
на срок до 5 лет со штра-
фом до 80 000 руб. или 
в размере дохода, осужден-
ного за период до 6 мес. 
либо без штрафа

171 УК РФ

НАРУШЕНИЕ КАССОВОГО ПОРЯДКА И РАБОТЫ С НАЛИЧНОСТЬЮ
Неприменение ККТ 1) За первое нарушение

На должностных лиц 
и ИП: штраф 25–50 % 
от непробитой суммы, 
но не менее 10 000 руб.
На организацию: штраф 
75–100 % от непроби-
той суммы, но не менее 
30 000 руб.;
2) За повторное наруше-
ние, если при этом общая 
сумма расчетов без ККТ 
составила более  
1 млн руб.
– на должностных 
лиц: дисквалификация 
на 1–2 года.
– на организацию и ИП: 
приостановка деятельнос-
ти на срок до 90 дней

ч. 2–3 ст. 14.5 
КоАП РФ

Расчеты наличными сверх 
установленных лимитов, 
не оприходование в кассу на-
личных, несоблюдение поряд-
ка хранения остатка в кассе

На должностных лиц 
и ИП: штраф 4 000–
5 000 руб.
На организацию: штраф 
40 000–50 000 руб.

ч. 1 ст. 15.1 
КоАП РФ
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Нарушение
Налоговая, администра-

тивная и уголовная ответ-
ственность (штраф – руб.)

Статья

Применение не соответству-
ющей требованиям ККТ или 
с нарушением требований

На должностных лиц: 
предупреждение или 
штраф 1 500–3 000 руб.
На организацию: пред-
упреждение или штраф 
5 000–10 000 руб.

ч. 4 ст. 14.5 
КоАП РФ

Непредставление информа-
ции и документов о работе 
с ККТ по запросу налоговой 
или представление с наруше-
нием срока

На должностных лиц или 
ИП: штраф 1500–3000 руб.
На организацию: пред-
упреждение или штраф 
5 000–10 000 руб.

ч. 5 ст. 14.5 
КоАП РФ

Ненаправленные покупателю 
по его требованию докумен-
тов: кассового чека или блан-
ка строгой отчетности в элект-
ронной форме или на бумаге

На должностных лиц или 
ИП: предупреждение или 
штраф 2000 руб.
На организацию: пред-
упреждение или штраф 
10 000 руб.

ч. 6 ст. 14.5 
КоАП РФ

Подача недостоверных све-
дений при на соискании раз-
решения на обработку фи-
скальных данных, чтобы стать 
оператором фискальных дан-
ных

На должностных лиц: 
20 000–30 000 руб.
На организацию: 200 000–
300 000 руб.

ч. 9 ст. 14.5 
КоАП РФ

Условия для освобождения от ответственности: лицо, до-
бровольно заявившее в ИФНС в письменной форме  
о неприменении ККТ либо о нарушениях сроков и добро-
вольно исполнившее свои обязанности, освобождается 
от административной ответственности

Примеча-
ние к ст. 14.5 
КоАП РФ
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